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या 
५4७ ४ /०1 १६ १८ 
हाम्रो नेपालमा विश्लेषण प्रदेश १ बहस 
थोरै कपडा, थोरै जाडो तुलानारायण साह अन्यायमा ५० वर्ष दिनेश प्रसाईं 
३ सम्पादकीय 
क, १ २ ५ छ ४ पाठक मञ्च 
छ! र ५ स्मरण 
राजनीति दृष्टिकोण आवरण ६ प्रवेश 
प्रचण्डले बाहिरै राखेका विप्लव । सुजित मैनाली बिचलित विद्यार्थी आन्दोलन ८ परिहास 
१३ निःशुल्क सेवालाई हजारौँ खर्च 
४० अब एउटै डालोमा 
४२ कहीँ नभएको हेलचेक्रृचाइँ गहनापोखरीमा 
५ ५0 संस्मरण : रमेश सायन 
३ 0 ४ छ ०1 ८ ५२ पुस्तक 
अर्थ रङ सिनेमा ५२ तीन किताब 
भ्रमण वर्ष-२०२० सूर्तिमा निखार कोही कित निर्माता बनोस्‌ ! ५४ खेल 
तयारीबिनाको सपना ए] ५६ नोटबुक 


कच्चा निर्णयले निरंक्शतातिर 


वर्षव्यक्ति-०७४' छान्ने क्रममा हामीले प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई “शक्तिमान' संज्ञा दिँदै कभर स्टोरी छापेका थियौँ । 
दोस्रोपल्ट प्रधानमन्त्री चुनिनेबित्तिकै उनले विभिन्न मन्त्रालय र सरकारी बिभागमा अवशिष्ट अधिकार आफू मातहत ल्याएका 
थिए । तीनै तहका चुनावले ओली र उनको पार्टीलाई लोकप्रिय देखाएका थिए । सायद त्यो लोकप्रियताको पारो एकैनास 
रहिरहन्छ भन्ने प्रधानमन्त्रीलाई परेको हुन सक्छ । 

दोस्रोपल्ट कार्यकारी बागडोर सम्हाल्दै गर्दा छिमेकी भारत र चीनसँगको सम्बन्ध सञ्चालनमा सुरुआती संशय रहे 
पनि क्रमशः सन्तुलनउन्मुख गराउने ओलीको कोसिस एक हदसम्म सफल भएको थियो । जनसरोकारका मुद्दामा समय छँदै 
आवश्यक निर्णय लिन सक्ने असरदार कार्यकारीको कल्पना नागरिकले गरेका थिए, तर संवैधानिक दायरा नकूल्चिईकन । 
योबीचका कतिपय निर्णयले भने ओलीमा शक्तिको असीमित अभ्यास गर्ने भोक प्रतिविम्बित गरेका छन्‌ । संसद्‌मा दर्ता 
गराइएको राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्सम्बन्धी विधेयक यसको पछिल्लो दृष्टान्त हो । 

विधेयक पढ्दा लाग्छ- सरकारले कुनै सम्भावित संकटको परिकल्पना गरेको छ, जसका लागि प्रधानमन्त्रीको 
इसाराकै भरमा सेना सक्रिय बनोस्‌ । यथार्थमा संविधानले त्यस्ता संकटमा सरकारी प्रस्तावमा आधारित रही राष्ट्रपतिले 
सेना खटाउन सक्ने व्यवस्था यसअघि नै गरिसकेको छ । त्यसलाई निर्णयको एक महिनाभित्र संसद्ले अनुमोदन गर्नुपर्ने 
हुन्छ । संविधानको भावनालाई आफूअनुकूल पर्ने गरी सरकारले व्याख्या गर्न खोजेको छ । यो सारमा स्वेच्छाचारिता हुँदै 
निरकुशतन्त्रतिरको यात्रा हो । हामीले ओलीको एकवर्षे कार्यकाल मूल्यांकन गर्दै गर्दा गत फागुन पहिलो साताको नेपालमा 
प्रयोग गरेको शब्दावली दोहोप्याउँदै यहाँ भन्न चाहन्छौं, सेनालाई आफ्खुसी प्रयोग गर्न उद्धत हुने सरकारको पछिल्लो 
कदम प्रतिलोकतन्त्रतिर उन्मुख छ । 

स्मरण रहोस्‌, यसै बेला सरकार र सेनाबीचको खटपट सतहमा आएको छ । यो खटपट यस्तो बेला खुल्न गएको छ, 
जुन बेला अरू सुरक्षा संयन्त्रबारे कडा नीति अख्तियार गरेको विप्लव समूहले सेना र “राष्ट्रवादी शक्ति' हरूबारे नरम नीति 
लिएको छ । राजनीतिवेत्ताहरूका लागि यो रणनीति खोजीको विषय बन्न गएको छ । विप्लव समूहबारे सरकारले लिएको 
प्रतिबन्ध नीति' बारे ६ चैतमा जंगी अड्डाले नरम असन्तुष्टि व्यक्त गर्दै राजनीतिक समाधानमै जोड दिएको खबर चुहिएको 
थियो । त्यसको भोलिपल्ट रक्षा मन्त्रालयले स्पष्टीकरणको शैलीमा सेनाका अधिकारीसँग मौखिक सोधपुछ गप्यो । सेनाका 
अभिव्यक्तिमा प्रधानमन्त्री ओलीको चासो छ भन्ने प्रस्टै बुझन सकिन्छ । यसअघि १४ फागुनको केन्द्रीय सुरक्षा समिति 
बैठकमा समेत सेनाले यही धारणा राखेको थियो । 

सरकारी सुरक्षामा धावा बोल्ने गरी विप्लव समूहका पछिल्ला हिंसात्मक क्रियाकलापले राज्यको सुरक्षामा चुनौती 
उत्पन्न गर्ने खतरा देखिएको छ । यसबारे यो अंकमा जनक नेपालको स्टोरीले विस्तारमा बताउँछ । साथै, दिनेश प्रसाईं 
र सुजित मैनालीका विश्लेषणले त्यसका विभिन्न आयाम खोतल्ने कोसिस गरेका छन्‌ । निर्वाचित सरकारका निर्णयमा 
छिरेर टिप्पणी गर्ने सेनाको क्षेत्राधिकार र मनसायका अन्तर्य पनि समयक्रममा खुल्दै जालान्‌ । मुख्य क्राचाहिँ, सरकारले 
सेनालगायत आफ्‌ मातहतका निकायलाई झन्‌ बढी विधिविधानमा आधारित बनाउन कदम चाल्ने हो । 

सुरक्षा संयन्त्रका सबै घेरालाई विधिले चलाउने हो, व्यक्तिले होइन । संविधानले प्रधानमन्त्रीलाई मन्त्रिपरिषद्सहितको 
संस्थाका रूपमा कल्पना गरेको छ । उनले नेतृत्व गर्ने सुरक्षा परिषद्मा मन्त्रीहरूकै बहसंख्या रहने हो । यसको अर्थ 
प्रधानमन्त्रीको निर्देशनले त्यहाँ निर्णायक मतको काम गर्ने हो । यस्तो स्पष्ट व्यवस्था हुँदाहुँदै प्रधानमन्त्री ओली किन यसको 
बर्खिलाप जान खोजिरहेका होलान्‌ ! 

असल नियत राखेरै सही, शक्ति सोहोर्ने सरकारी नीतिले ढिलोचाँडो पुग्याउने अधिनायकवादमै हो । 
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पाठक मञ्च 


आर्थिक सहायतामा लूट 
निमुखालाई भैपरी अप्ठेरो पर्दा 
0 उपलब्ध गराउनुपर्ने नागरिक राहत 
चे क्षतिपूर्ति तथा आर्थिक सहायतामा 
पनि पार्टीका आसेपासेको 
सु ४ रजाइँ हुनु लज्जाको विषय हो 
हि” (गरिबको बोल्दिने कोई छैन, १० 
005 चैत) । गृह मन्त्रालयले वितरण 
जक गर्ने सहायता पनि प्रधानमन्त्री, 
व्य कडोर मन्त्री, पार्टी निकटका व्क्तिले 


भझुवाम पार्दा रहेछन्‌ । रोकाह 

परिवारको कहानी सुन्दा लाग्छ, 

नेपालमा जुनै सरकार आए पनि भुइँतहका नागरिक जहिल्यै 
पीडामा बाँच्नुपर्ने अवस्था छ । 

एक वर्ष अवधिमै राज्यकोषबाट दलका कार्यकर्ताले करोडौँ 

रकम विभिन्न शीर्षकमा कुम्लाएछन्‌ | गरिबका निवेदनलाई 

रह्दीको टोकरीमा फयाँकेर सरकारले पार्टी निकटका धनी 

कार्यकर्तालाई मनलाग्दी रकम वितरण गरेर गरिबका निम्ति 

नबोलिदिँदा मन कुँडियो | 
ब त्ररषिबहादुर घर्ती 
कालिका नगरपालिका बितवन 


- स्वास्थ्य र गृह मन्त्रालयले वितरण गर्ने आर्थिक सहायताको 

रकम गरिबभन्दा हुनेखाने वर्गका लागि रहेछ भन्ने देखियो | 

गरिबका लागि छुट्याइए पनि सिंहदरबार छिचोल्न नसक्ने 

आवाजविहीनले त्यस्तो सहायता पाउन हम्मे पर्छ नै । दलका 
कार्यकर्ता पोस्न यसले सक्दो सहयोग गरेजस्तो लाग्यो | 

ब अजिता खड्का 

कटारी नगरपालिका जदयुएर 


जुटजत स्वार्थ 


सर्वहारा वर्गको नेतृत्व मार्क्सवादीले मात्र गर्छन्‌ भनिए 
पनि स्टालिनको मृत्युपछि उनकै चेलाले गद्दार घोषित गर्नु 
राजनीतिमा गुट स्वार्थ हाबी हुनुको परिणाम हो (मरेपछि 
गद्दार स्टालिन, २६ फागुन) । जसरी नेपालमा प्रजातन्त्रका 
लागि जीवन समर्पित गरेका गणेशमान सिंहलाई गुट चलाउने 
पार्टी नेताहरूले कम महत्त्व दिन्छन्‌, उसैगरी स्टालिनका 
उत्तराधिकारी खुस्चेवले गद्दार घोषणा गरेका हुन्‌ | 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको स्थापनामा पुष्पलाल श्रेष्ठ, 
मनमोहन अधिकारी, तुलसीलाल अमात्यलगायतका शीर्ष 
नेताको भूमिका अतुलनीय छ । राजनीतिक आस्था र विचार 
फरक भए पनि प्रजातन्त्र ल्याउन उनीहरूले कांग्रेससँग गरेको 
समझदारी उचित छ | 
न यज्ञबहादुर कार्की 
नवदर्शन मावि ।लिछुतामाकोरी-७ यवेछाप 


४ लेैपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


ले राष्ट्रिय लज्जाका ४२ आयोजना 
हे ०9 रि] 01901%9 (७५०/०३२/१०१॥1%9 
| टो) । पूर्वाधार विकासमा आधारहीन पद्धति र बेहालको कार्यान्वयनबारे 


योगेश ढकालको विश्लेषण;|रिपोर्ट गज्जब लाग्यो | 


सभ्यता सिकाउन मानविकी 

काँ ।तो81119 51010/9 (ठो ग।तो195110/ 

माथेमाको लेख सान्दर्भिक छ । जुन विद्यार्थी आफूनो देशको 
इतिहास पढ्दैन, आफूनो पुर्खाको गाथा गाउँदैन, त्यस देशको 
भविष्य पनि छैन | विज्ञान ज्ञान हो भने वाणिज्यशास्त्र व्यवस्थापन 
मात्र 
पशु 


त्र हो, मानविकी बुद्धि र विवेक हो | विवेकबिनाको मानिस 
[भन्दा पनि नीच हुन्छ | 


0901655 २००९ €29916550290061 


डौ मायाको चिनो 


भर्खरै अर्चना थापाको अनुभूति मायाको चिनो नेपाल म्यागजिनमा 
हरे पढेँ । आज दिउँसो मिटिङ छ, कठोर भएर निर्णय गर्नुपर्ने । तर 
अब मैले कुनै निर्णय गरुंलाजस्तो छैन । सोच्दैछु, मिटिङ सारू 
कि भावुक निर्णय गरेर घाटामा जाउँ ! 


ले बिब्ल्याँटो कर्मचारी समायोजन 

81100 1५600916 (201103 
मुर्छा पार्छन्‌, पण्डितजी ! 'सविता दंगालको नागरिकता 
भोजपुरको छ | विवाहपछि घरबार भक्तपुर छ | उनले भक्तपुरकै 
नगरपालिकामा समायोजन रोजेकी थिइन्‌ । तर समायोजन भयो, 
कर्णाली प्रदेशको डोल्पास्थित त्रिपुराकोट नगरपालिकामा ।' 


4 -५,७ 


॥ 


नोबेल मनोनयनमा १६ वर्षीया किशोरी 

।॥ ३9 २919 (ठोरगा19/91912 

नर्वेली एक सांसदले भनेका छन्‌, (हामीले ग्रेटालाई मनोनीत 
यसकारण गरेका हौँ कि जलवायुको चुनौती युद्ध र संघर्षको प्रमुख 
कारणसमेत बन्न सक्छ । रोमाञ्चक खबर ! 


«५ 


- 


औषधीले खल्ती खलास 

&.।. 40111607 000 

मैले देखे|बुझेको कुरा कोही मानिस बिरामी भयो | मानौं, पोखराको 
कुनै एक अस्पताल गयो । त्यहाँ जचाउँछन्‌ | कुनै रोग देखियो, 
त्यहाँ पूरा उपचार हुँदैन । त्यो चिकित्सकलाई थाहा छ | फेरि 
पनि सीधै अन्यत्र रेफर गर्दैन | त्यही राखेर दबाइ, पानी गर्छ | 
बिरामीको धन खलास भएपछि अन्त्यमा 'ल यहाँ भएन, काठमाडौँ 
जानूस्‌ भनिन्छ | किन यस्तो चलन छ, नेपालमा | यस्तो लुट्ने 
खेल कहिले बन्द हुन्छ ? 


(007 


बहकिएका सत्तापक्ष, प्रतिपक्ष र अगुवा 

गि) 191 

आफूनो कोटरीभित्रको नाफाघाटा मात्र हेरेर बोल्ने, विषयको 
गहिराइ नबुझी बोल्ने र हावाको वेग हेरी बोल्ने नेतागण धेरै 
भएको मुलुक रहेछ हाम्रो । यस्तै समय परिस्थितिको गाम्भीर्यलाई 
नबुझी झौंक चलाउने कार्यकर्ताको कुरै नगरौं । कमसेकम प्रेसले 
सत्यतथ्य देखाउनुपर्ने हो । 


0 क 


ने राष्ट्रिय लज्जाका ४२ आयोजना 
रि] 01०//91 
तुरून्त वैदेशिक क्रण बन्द गर्नुपर्छ | अब समीक्षा गर्ने बेला भयो | 
हावामा क्रण लिने र भ्रष्ट मोटाउने मात्र भयो | 


प्रतिक्रियाका लागि 
॥1-10-1101-111-1(0)| 11120०01110119) 

लेख रचनाका लागि 
16[09119960)11119.0011.10 


॥101100911909216 कै 0201100911909716 [5)021010911999216 


स्णरण 


सरकारी अड्डामा पहिलो हडताल 


लब वृद्धिको एकसूत्रीय मागसहित नेपालमा पहिलो 
पटक सरकारी अङड्डाखानामा निजामती कर्मचारीले 
| हड्ताल गरे, १९ जेठ ००९ देखि | उबेला 
काँग्रेस/कम्युनिस्ट समर्थक कर्मचारी संगठन 
क्रियाशील थिएनन्‌ | नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका संस्थापक 
पुष्पलालका बा भक्तलाल श्रेष्ठ खरदारसरहका सरकारी जागिरे 
थिए | भक्तलाल घरेलु अफिसमा काम गर्थे | 
त्यतिबेला नेपालभर कर्मचारी संख्या पुगनपुग यस्तै ५ 
हजारजति थियो | भक्तलाल अध्यक्षताको 'निम्न वैतनिक कर्मचारी 
संघ' ले हड्ताल गच्यो । संघका महासचिव महेश्वरमान थुँथुं 
थिए | उनीचाहिँ हनुमानढोका मुद्रा संग्रहालयमा नायब सुब्बा 
थिए । भक्तलाल संघको अध्यक्ष भए पनि खासै क्रियाशील 
थिएनन्‌ | महेश्वरमानले नै आन्दोलनलाई अगाडि बढाइरहे 
तलब वृद्धिको एकसूत्रीय मागसहित सुरू आन्दोलन 
करिब साता दिन चल्यो | त्यो आन्दोलनमा कांग्रेस समर्थक 
कर्मचारीको पनि साथ|सहयोग रहयो | आन्दोलनको मुख्य 
थलो काठमाडौं तीनधारा पाठशाला र सानो टुँडिखेल (हालको 
दशरथ रंगशाला) हुन्थ्यो । उबेला रत्नपार्क बनिसकेको थिएन 
सभा-जुलुस प्रदर्शन स्थल तीनधारा पाठशालावरपर ठूलो खाली 
चौर थियो | त्यहीँ राजनीतिक पार्टीका आमसभा हुन्थे । तलब 
वृद्धिको आन्दोलनमा बा सरिक भएकाले पुष्पलाललगायतका 
कम्युनिस्ट नेताले उनीहरूका पक्षमा भाषण गर्थे | 
त्यतिबेला अहिलेजस्तो 
कर्मचारीको माउ अड्डा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको 
संरचना बनिसकेको थिएन 
कर्मचारीको खटनपटन गृह मन्त्रालय 
प्रशासन सेवा विभागको जिम्मा 
थियो | पाटनढोका र सिंहदरबारमा 
कर्मचारीलाई रोक्न 'पिकेटिङ' 
हुन्थ्यो । यी दुई स्थानबाट 
कर्मचारीले आप्ज्ना माग 
सरकारलाई सुनाउँथे । यसो 
गर्नुको उद्देश्यचाहिँ कोही पनि 
कर्मचारी आ-आफूना अड्डामा 
हाजिर हुन नजाउन्‌ भन्ने थियो 
कर्मचारी आन्दोलनका बेला म विद्यालय तहमै अध्ययनरत भए 
पनि दाजुको सक्रियता रहयो | दाजु केशवराम जोशी नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी (२००९) पाटनका सेक्रेटरी थिए | उनले 
कर्मचारीका मागमा समर्थन गरेका थिए | सोही कारण म 
दाजुका पछि लागेर विरोधसभा स्थल पुग्थेँ । 
अचम्म के भने उबेला राणा हटिसके पनि सरकारी पुलिसमा 


हरिराम जोशी 


समायोजन भएका मुक्ति सेनाका कमान्डरले दाजुलाई भाषण 
गर्दा पक्राउ गरे । कर्मचारी आन्दोलन शिथिल भएसँगै दाजु 
पनि छुटे | खुला रूपमा राजनीतिक गतिविधि अगाडि बढाउन 
नसक्ने भएपछि दाजु नेपालको सबैभन्दा पुराना सुन्धारा पाटन 
लुकुसे टोलको एक घरमा तीन वर्षसम्म भूमिगत रहे । त्यहीँ 
बसेर उनले कम्युनिस्ट गतिविधि अगाडि बढाए | 

त्यो आन्दोलनलाई समर्थन गर्दै साहित्यकार तथा समाजसेवी 
धर्मरत्न यमी (हिसिला यमीका बा) ले पनि कर्मचारीका पक्षमा 
बोले । म तीनधारा पाठशालामा आयोजित त्यो सभामा सरिक 
थिएँ | धर्मरत्न सभास्थलमै बोलिरहँदा राजदरबारबाट आएका 
एक प्रतिनिधिले 'तपाईंलाई मन्त्रीका लागि निम्तो आएको छ' 
भनिदिए | आफूना कुरा नसिद्धिँदै सभास्थल छाडेर उनी 
राजदरबारमा शपथग्रहणका लागि गए | धर्मरत्नले मातृकाप्रसाद 
कोइरालाको मन्त्रिमण्डलमा जंगल उपमन्त्रीको जिम्मेवारी पाए | 
साहित्यानुरागी धर्मरत्नको भारतीय हिन्दी साहित्यका अग्रज 
राहुल सांकृत्यायनसँग हिमचिम थियो | राहुल नेपाल आउँदा 
यिनै यमीका घरमा पाहुना हुन्थे | 
गृहमन्त्री शारदाशमशेर जबरा र शिक्षासचिव रूद्रराज 
पाण्डेको टोलीले आन्दोलनकारी कर्मचारीसंग वार्ताको जिम्मा 
पाएको थियो । अन्ततः कर्मचारीले राखेको वेतन वृद्धि मागमा 
सरकारी टोली सहमतिमा पुग्यो र साताव्यापी आन्दोलनले 
विश्राम लियो । 


आन्दोलनका क्रममा 
निलम्बनमा परेका न्यून वैतनिक 
कर्मचारी संघका अध्यक्ष 
श्रेष्ठ, महासचिव थुँथुँ, राममान 
प्रधानलगायतका ३६ कर्मचारीको 
५२ दिनपछि कारबाही फुकुवा 
भयो | पछि भक्तलाल नासुसम्म 
भए भने थुँथुंले हनुमानढोका मुद्रा 
संग्रहालयमा सेक्सन अफिसरका 
रूपमा सेकेन्ड म्यान भएर 

काम गरे | 
उबेला न्युन वैतनिक सरकारी 
कर्मचारीको तलब सिपाहीदेखि 
नायब सुब्बासम्मको ११-८० नेरू 
थियो । आन्दोलनपछि २० प्रतिशत तलब बढाउने सहमतिसँगै 
न्यून वैतनिक कर्मचारीमध्ये सिपाही ११, राइटर १३, बैदार 
१३, खरदार॒ २५, नायब डिठ्ठा ३०, खरदार ४५ र नायब 
सुब्बाको १ सय रूपैयाँ तलब पुग्यो । यसरी म पहिलो पटक 
निजामती अड्डामा भएको हड्तालको प्रत्यक्षदर्शी हुन पुगेँ । 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


साङ्लो मार्न 


साङलो मार्न बन्दुक फाल्ने एक 
अमेरिकी आफैँलाई गोली लागेको 
छ | मिचिगनको डेट्रोइटका ती 
५० वर्षीय अधबैंसेले बिहानीपख 
आफ्नो कोठामा देखिएको 
साङ्लोलाई जुत्ता हानेका थिए | 
रमाइलो के भने उनको जुत्तामा 
समेत बन्दुक लोड गरिएको 
थियो । त्यही बन्दुकबाट 
गोली छुट्दा उनको 
खुट्टामा लाग्यो । 
यसरी साङ्लो मार्न 
खोज्दा आफैँ 


॥ 


बन्दुक ! 


घाइते भएका मानिसको नाम भने 
सञ्चार माध्यममा खुलाइएको 
छैन | 

स्थानीय प्रहरीले सो घटना 
अलिबियोन सहरमा ५ चैतमा 
भएको बताएको छ | अस्पताल 
पुन्याइएका ती घाइतेको अवस्था 
कस्तो छ भन्ने बाहिर आएको 
छैन | केही सञ्चार माध्यमले 


छन्‌ । उनले जुत्ता फाल्दा 
साङ्लो मन्यो कि मरेन भन्ने 
तथ्य पनि सार्वजनिक 


भने उनी सकुशल रहेको लेखेका 


भएको छैन | 

कीरा मार्न खोज्दा मानिस 
आफैँ झमेलामा परेको यो नौलो 
घटना भने होइन | सन्‌ ०१६ 
मा एक मानिसले घरमा भएका 
उडुस मार्न आगो लगाउँदा 
अपार्टमेन्टमा आगलागी हुनुका 
साथै आफूसमेत त्यसको 
सिकार भए | त्यस्तै, सन्‌ 
२०१६ मा सेरी योङ नाम 
गरेकी महिलाले पनि उडुस 
भगाउन रक्सी छर्केर आगो 
लगाउँदा उनी बस्दै आएको 
अग्लो अपार्टमेन्टमा क्षति भएको 
थियो । ती महिलासहित तीन 
अग्नि नियन्त्रकलाई 
समेत अस्पताल भर्ना 
गर्नुपरेको थियो । %॥ 


1 


1 


» साँच्चै एकान्त : १० वर्षअघि ललितपुरस्थित एकान्तकुता चोक । 


सुमिता मानन्धर 


सीईओ, महिला सहयात्रा माइक्रोफाइनान्स 
राष्ट्रसंघको ६३ औं महासभामा 

राजकुमारी सविका विन्त अब्राहिम 

अल-खालिफा ग्लोबल अवार्ड' बाट 
१ लाख डलरसहित पुरस्कृत । 


।' 4० 
दिगम्बरप्रसाद पन्त 
कराते खेलाडी 
नवौँ सितेरियो कराते विश्व 
च्याम्पियनसिपमा ८४ केजीमाथि तौल 
समूहमा रजत पदक जित्न सफल । 


मदनकुमार दाहाल 
अर्थशास्त्री 
प्याँक्रियाजको समस्याका कारण ७१ 
वर्षको उमेरमा काठमाडौँ मेडिकल 
कलेज हस्पिटलमा निधन | 


मानप्रसाद विक 
भन्सार अधिकृत, करदाता सेवा कार्यालय, पाँचथर 


झन्डै २ करोड भ्रष्टाचार गरेको 

दाबीसहित अख्तियार दुरूपयोग 

अनुसन्धान आयोगद्वारा विशेष 
अदालतमा मुद्दा दायर | 


६ लेपाल आइतबार १७ चैत, २०७५ 


फिनल्यान्ड ७.0६९ 
पाकिस्तान 

भुटान 

नेपाल 

बंगलादेश 

श्रीलंका 

भारत 
अफगानिस्तान 


नेपाल 


0 छिनरपई 


भुटान 


५.०८ 


4 


[१ 
रण 
पि 
बंगलादेश ई 
“ 
४४५६ 
जि 
। 
॥ 
॥ 
[| | | ।) । 


बम पड्काउने, आगो लगाउने, 
टावर जलाउनेजस्ता कामले 
सरकारले आयोजना गर्न 
लागेको लगानी सम्मेलनलाई 
असर गर्छ | सुरक्षा नभएपछि 
लगानीकर्ता आउँदैनन्‌ । 
सरकारले त्यस्ता गतिविधि 
रोक्नुपर्ने हो । विप्लवलाई 
भन्दा पनि चन्दा आतंक, 
बम पड्काउनेजस्ता गतिविधि 
नियन्त्रण गरे मात्र लगानी 
सम्मेलन सफल हुन सक्छ । 


रामशरण महत 
पूर्वअर्थमन्त्री 
अनलाइनखबर 
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परिहास 


न रेड कार्पेट, 
अमेरिकी मामिलामा नेपालका 
कम्युनिस्टहरूको समस्या उस्तै छ | 
अमेरिका भनेपछि उनीहरूको एक नम्बरकै 
प्रधान शत्रु हुन्छ । अनि घुम्न निस्कनुपन्यो 
अथवा पढाइका लागि जानुपन्यो वा 
उपचारका लागि लानुपन्यो भने पनि एक 
नम्बरमै पर्न आउँछ अमेरिका | 
वास्तवमा कम्युनिस्टहरूको 
मनमस्तिष्कमा अमेरिका कति 
जब्बरसँग घुसेको हुन्छ 
भन्ने कुरा यसैबाट थाहा 
हुन्छ | गाली गर्नुपरे 
पनि अमेरिकै एक नम्बर, 
ताली बजाउनुपरे पनि 
अमेरिकै एक नम्बर | 
अमेरिकाबाहेक अरू 
त छँदै छैन । 

अरूको के 
कुरा, जिन्दगीभर अमेरिकालाई गाली 
गरेर राजनीति गरेका देशकै शीर्षस्थ 
कम्युनिस्ट नेता कमरेड प्रचण्डको 
समेत त्यही हालत भयो | अमेरिकालाई 
साम्राज्यवादी, उपनिवेशवादी, विस्तारवादी, 
तानाशाही, कागजको बाघ के-के भन्दै 
राजनीति अघि बढाए । खुला राजनीतिमा 
आएपछि श्रीमती जंचाउन फेरि त्यही 
अमेरिका जानुपर्ने भयो । भेनेजुएलामा 
त्यस्तो उपचार नपाइने रहेछ | त्यसैले पनि 
अमेरिकाबाहेक अर्को विकल्प रहेन | 
उनी अमेरिका त पुगे । तर कहीँ 
पनि रेड कार्पेट भने देखिएन | रेड कार्पेट 
नदेखिएको बारे केहीको टिप्पणी यस्तो 
पनि रह्यो, 'रेड कार्पट नदेखिएकामा दुःख 
नमनाउनुस्‌, बरू रेड कर्नर नभएकामा 
खुसी मनाउनुस्‌ ।' 

प्रचण्डको अमेरिका भ्रमणमा 'रेड' 
कहीँ पनि देखिएन | न रेड कार्पेट, न रेड 
कर्नर | बरू 'रेड' को ठाउंमा झन्डै-झन्डै 
'ब्ल्याक' पो देखिन लाग्या थियो कि ? 


८ नेपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


नाच्ने होकि 
नचाउने हो ? 


केही अघिको घटना हो । नेपालका लागि चिनियाँ राजदूत होउ यान्छी एउटा 
नेपाली गीतमा नाचिन्‌ । नेपाली गीतमा चिनियाँ राजदूत नाचेपछि को पो 
खुसी नहोला र ? त्यसो त नेपाली गीतमा नाच्ने नर्तकीहरू अरू पनि धेरै 
छन्‌ | तर राजदूत भनेपछि उनको कूटनीतिक मर्यादा हुन्छ | त्यसैले उनको 
नाचमा पनि कूटनीतिक अर्थ लुकेको हुनुपर्छ | 
नेपालमा राजदूतहरू चीनका मात्र हैन, अरू धेरै देशका छन्‌ | जस्तो, 
भारत, अमेरिका, जापान, अस्ट्रेलिया, बंगलादेश, श्रीलंका, बेलायत, युरोपियन 
युनियन आदि | यीमध्ये केही राजदूत यस्ता पनि छन्‌, जो आफूनो देशको 
गीतमा नेपाललाई नचाइरहेका हुन्छन्‌ | नेपाललाई कुन गीतमा नचाउने 
भनेर उनीहरूले आफूनो देशबाट गीतसमेत लिएर आएका हुन्छन्‌ । अनि 
मौका मिल्नासाथ नेपाललाई त्यही गीतमा नचाउन थाल्छन्‌ । कहिलेकाहीँ 
त कस्तो भइदिन्छ भने एउटा राजदूतले आफ्नो गीतमा नचाएर गीत 
सकिएको पनि हुँदैन, अर्को राजदूतले आफूनो गीत बजाइसकेको हुन्छ । 
नेपाल तत्काल फेरि त्यो गीतमा पनि नाच्छ थालिहाल्छ । ती राजदूत 
महोदयहरू यहाँ बसुन्जेल नेपाललाई त्यसरी नै दिनरात नचाएर मनोरन्जन 
लिइरहेका हुन्छन्‌ | 
यस्तो अवस्थामा एउटी विदेशी राजदूत आफनो गीत छाडेर नेपालको 
गीतमा आफैँ नाच्न आइपुग्नु कम खुसीको कुरा हो ? राजदूत महामहिमले 
नाचेर दिएको यो कूटनीतिक सन्देशलाई अरू राजदूत महोदयहरूले कसरी 
लिएका छन्‌ कुन्नि ! 


सुरेश किरण 


छाया सभापति 


सरकारले विप्लव माओवादीलाई प्रतिबन्ध लगाएपछि 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले खुसी व्यक्त 
| गरेका थिए | तर त्यसलगत्तै पार्टीले अर्को वक्तव्य 
निकाल्दै देउवाले व्यक्तै गरिसकेको खुसी पनि फिर्ता 
लियो । सभापतिले एक थोक भन्दाभन्दै प्रवक्ताले अर्कै 
थोक भनिदिए । 
संसद्ले चिकित्सा विधेयक जबर्जस्ती पारित गन्यो | 
त्यसबारे अब प्रमुख प्रतिपक्षी नेताले के भन्लान्‌ भनेर पर्खेर 
बसेको त त्यसबारे केही पनि बोलेनन्‌ | बरू सांसद गगन 
थापाले बोलेको बोल्यै गरे | 
स्मरणीय छ, हालै मात्र कांग्रेसले छाया सरकार गठन 
गर्ने कुरा ल्याएको थियो । गठन गरिहालेको छैन । यदि छाया 
सरकार गठन ग्यो भने उनी त्यसको छाया प्रधानमन्त्री बन्ने 
निश्चित छ | तर अहिले पार्टीभित्र चलिरहेको जो गतिविधि छ, 
त्यो हेर्दा भने यस्तो लाग्छ कि उनी छाया प्रधानमन्त्री बन्नुभन्दा 
अघि पार्टीको छाया सभापति पो बनिसकेछन्‌ कि क्या हो ! 


त्यागी राउत 


अन्ततः चन्द्रकान्त राउत उर्फ सीके राउतले 
पनि आफूनो पार्टीको नामबाट 'मधेस' लाई 
झिकिफालेछन्‌ | उनको पार्टीको पहिलेको 
नाम थियो, 'स्वतन्त्र मधेस गठबन्धन' | तर 
सरकारसंग ११ बुँदे सहमति गरेपछि त्यसमा 
'स्वतन्त्र' भन्ने शब्द उपयुक्त नभएको तर्क 
आउन थाल्यो । किनभने, नेपालमा आजसम्म 
सरकार त स्वतन्त्र बन्न सकेको छैन भने 
पार्टी कसरी स्वतन्त्र हुन सक्छ ? सरकारले 
राउतलाई 'स्वतन्त्र' शब्द झिक्न आग्रह गरेको 
थियो | राउतले 'मधेस' समेत झिकिदिए | 
अब स्वतन्त्र र मधेस दुवै नभएपछि गठबन्धन 
के काम ? अतः गठबन्धन पनि झिकियो | र, 
नयाँ न्वारान गरियो 'जनमत पार्टी' । 
सीके राउतलाई अहिले स्वतन्त्रता 
पनि चाहिएको छैन, मधेस पनि चाहिएको 
छैन | चाहिएको छ त केवल एक थोक, त्यो 
हो जनमत | पहिले त उनी जनमत मात्रै 
भन्दैन थिए | जनमतसंग्रह भन्ने गर्थे | अहिले 
जनमतपछिको 'संग्रह' पनि त्याग गरेका छन्‌ | 
केवल जनमत मात्र । जनमत भएपछि अरू 
केही पनि चाहिएन | तर यो जनमत किन र 
के काम गर्न चाहिएको हो, त्यो भने आजसम्म 
कसैलाई थाहा छैन | 

राजनीतिमा त्याग चाहिन्छ भनिन्छ | 
सायद यतिबेला नेपालकै सबैभन्दा ठूलो त्यागी 
नेता सीके राउत नै हुन्‌ भन्दा फरक नपर्ला | 
पार्टीको नाम, सिद्धान्त, अवधारणा, उद्देश्य 
सम्पूर्ण त्यागेर राजनीतिमा आउने उनीबाहेक 
अर्को भएजस्तो लाग्दैन | 


एटीसीको कान परीक्षण [रे] 
एटीसीको कान परीक्षण 2 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई चन्द्रगढीबाट काठमाडौँ आउँदा विमानले ६ 
मिनेटसम्म आकाशमै होल्ड गरेको विषयमा छानबिन गर्न बनाइएको 
समितिले काठमाडौं विमानस्थलका एयर ट्राफिक कन्ट्रोलर (एटीसी) 
को कान जाँच्नुपर्ने सिफारिससहितको प्रतिवेदन पेस गरेछ | एटीसीको 
कारणले नभई उनका कानका कारणले भीभीआईपी सवार जहाजलाई 
त्यसरी आकाशमा होल्ड गरिएको पत्ता लागेछ | विगतका छानबिन 
समितिले यसरी कुनै ठोस कारण र निराकरणका यस्ता अचूक उपाय पत्ता लगाउँदैनथे । 
यस्तो स्पष्ट र दूरगामी प्रभाव पार्न सक्ने रिपोर्ट आजसम्म कुनै यस्ता छानबिन समितिले 
दिन सकेका थिएनन्‌ | 

खास कुरा के भएछ भने ती एटीसीलाई प्रधानमन्त्री चढेको जहाजका पाइलटले 
'भीभीआईपीको सवारी छ' भनेकोलाई एटीसीको कानले एउटा मात्र 'भी' सुनेकाले उनले केही 
बेर आकाशमै जहाज घुमाइदिएछन्‌ | एटीसीको कानको कारणले मिनेट-मिनेट समयको ख्याल 
गर्ने र सेकेन्ड-सेकेन्ड समयको पालना गर्ने हाम्रा प्रधानमन्त्रीज्यूको ६ मिनेट समय नष्ट भएछ | 
एटीसीको त्यो कानले यसैगरी धोका दिँदै गयो भने कुनै बेला ठूलै दुर्घटना पनि हुन सक्ने 
देखियो | यस्ता सार्वजनिक पदमा बस्ने मानिसका शरीरका अंग र तिनीहरूको स्वास्थ्य कति 
महत्त्वपूर्ण हुँदो रहेछ भन्ने कुरा यस रिपोर्टले थाहा दियो | व्यक्तिले गल्ती नगर्दा नगर्दै उसको 
कुनै अंगको गल्तीले काम-कुरा बिग्रन सक्दो रहेछ | त्यसैले एटीसीका कानजस्तै सार्वजनिक 
पदमा बसेका हरेक व्यक्तिका कार्यप्रकृतिअनुसार जिब्रो, आँखा, नाक, घाँटी, फोक्सो, कलेजो 
मात्र होइन, बेलाबेला तिनीहरूको मस्तिष्क 
पनि जँचाउनुपर्ने रहेछ भन्ने ज्ञान यो रिपोर्टले 
दिएको छ | 

यो रिपोर्टको अध्ययन गर्दा थाहा हुन्छ, 
हाम्रा विभिन्न राजनीतिक दलका शीर्षस्थ 
नेताहरूका कान र जिब्रो जंचाउनचाहिँ 
धेरै ढिला भइसकेको छ | उदाहरणका 
लागि, हाम्रा प्रधानमन्त्री ओलीज्यू आफ्ना 
गुटका मान्छेले सात डाँडापारिबाट बोलेको 
पनि सुन्छन्‌, तर आफूनो गुट बाहिरकाले 
कानैमा आएर कराउँदा पनि सुन्दैनन्‌ 
भनिन्छ, किन ? उनी नबोले राम्रो हुने 
कुरामा पनि प्याच्चपुच्च बोलेर विवादमा 
आइरहन्छन्‌, किन ? हाम्रा प्रमुख प्रतिपक्षी दलका नेता देउवाजी पत्रकारले सोधेभन्दा नसोधेका 
प्रश्नको उत्तर दिन्छन्‌, किन ? उनी नेता/कार्यकर्ता वा पत्रकारसँग किन झर्किन्छन्‌, किन 
रिसाउँछन्‌ ? प्रश्नको उत्तर दिनुको साटो किन हप्कीदप्की गर्छन्‌ ? गहिरिएर छानबिन गर्ने 
हो भने यस्ता जटिल समस्याको कारण र समाधानका उपाय पत्ता लगाउन सकिन्थ्यो कि 
भन्ने आशा पनि यस रिपोर्टले जगाइदिएको छ | यसबाट मुलुकलाई पनि लामै हुने थियो | 

जेहोस्‌, यो रिपोर्टले हाम्रा नेताहरूको बेलाबेला होलबडी चेकजाँच गराउनुपर्ने रहेछ भन्ने 
ज्ञान हामीलाई प्राप्त भएको छ | यो कुरा बुझेरै उनीहरू अलिकति बिरामी भए कि जंचाउन 
विदेशतिर गइहाल्दा रहेछन्‌ | हामी व्यर्थै उनीहरूको उपचारको विरोध गर्दा रहेछौं | अनि 
बिरामी अंगको उपचारका लागि हौसला दिनुको सट्टा उनीहरूलाई व्यर्थै गाली गर्दा रहेछौँ | 

जेहोस्‌, ६ मिनेट आकाशमा जहाज होल्ड भइदिनाले मुलुकले यति राम्रो रिपोर्ट पायो | 
यसलाई सकारात्मक रूपमा लिनुपर्छ । तर एउटा खतरा के भयो भने यो प्रतिवेदनले भनेअनुसार 
ती एटीसीको कान जाँच गर्दा कदाचित्‌ निरोगी प्रमाणित भयो भने त उनी कडा कारबाहीमा 
पो पर्ने भए त ! कान सद्दै भएका कारणले तिनको जागिर जाने त होइन कतै ? 


लक्ष्मण गाम्नागे 
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1 1] गलमा फिरन्ते जीवन बिताउने राउटेहरू 
त्र सुर्खेतको लेकबेसी _ नगरपालिका-१ जहरेको 

। । खोला किनारमा पाल टाँगेर बसेका थिए | 
पण "तल जंगलबाट आया हौँ, माथि जाँदै हो, 
हयाँ त सुस्तायाँ हो,“ मुखिया सूर्यनारायण शाहीले भने | 
त्यहाँका २० घरमा करिब ४० जति बालबालिका थिए | 
त्यसमध्ये ५ वर्षमुनिका सबैको शरीरमा कपडा नै थिएन | 
"आब यिनीहरूलाई तपाईंहरूले लगाउनेजस्तै लुगा ल्याउँछन्‌, 
राउटेले त्यस्तो लगाउँदैन भनेर फिर्ता पठाएको हो,“ उनले 
प्रस्टीकरण दिए | 

"बिरामी हुँदैनन्‌ जाडो लागेर ?” 

"धेरै कपडा धेरै जाडो, थोरै कपडा थोरै जाडो, जाडो 
त तपाईं धेरै लुगा लगाउनेलाई हुन्छ, हामी राउटेलाई हुंदैन, 
सूर्यनारायणले सुनाए | 
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पछिल्लो तथ्यांकअनुसार यहाँ ४६ घरपरिवारमा बस्ने १ सय ४५ 
राउटे छन्‌ | पालमा बस्ने भएकाले बिहे गर्नेबित्तिकै छुट्टिनुपर्ने उनीहरूको 
बाध्यताले धेरै परिवार भएको शाही बताउँछन्‌ । "रक्सी, चुरोट र सुर्ती 
खान थालेपछि यिनीहरूको मृत्युदर बढ्दै गएको हो," स्थानीय रामेश्वर 
सारू दाबी गर्छन्‌ । "माथि जंगलमा जाँदे हो, यहाँ सुस्ताको मात्रै,” 
धनबहादुर कल्याल ठकुरीले सुनाए | पाँच दिन बसेर जंगल जाने 
उनीहरूको तयारी थियो | 

बस्ती छिर्नेबित्तिकै भेटिएका चन्द्रमान शाहीले सुर्ती खान दिए मात्रै 
बोल्नै अड्डी कसे । सुर्ती खान नपाएपछि कुराकानी बीचमै छाडेर उनी 
पालभित्र छिरे | केही विद्यार्थी चामल लगेर गएका थिए | गाडीबाट 
सामान भार्नेबित्तिकै घेरिएका राउटेहरू अचानक चामल मात्रै देखेपछि 
आधा खुसी, आधा दुःखीजस्ता देखिए | 

अर्का पात्र धनबहादुरले पनि बोल्नुभन्दा अगाडि चुरोटका लागि 
अनुरोध गरे, "उनले सुर्ती खान्छन्‌, म चुरोट खान्छु ।' अहिले राउटे 
बस्ती पुग्ने जोकोहीका लागि पनि राउटेसँगै माग आइपुग्छ | रक्सी, 
चुरोट, खैनी हुँदै पैसासम्म उनीहरूको मागमा पर्छ | तर यस्ता माग 
महिला राख्दैनन्‌ | 'राउटेहरू पैसा छुनु पाप लाग्ने ठान्छन्‌' भन्ने कुरा 
पूरै उल्टो लाग्छ । 

विभिन्न संघसंस्थाले अध्ययन गर्न सजिलो होस्‌ भनेर उनीहरूलाई 
अम्मली बनाएको स्थानीय हिरासिंह थापाको अनुभव छ | "केही पनि 
नबोल्ने भएपछि उनीहरूलाई विभिन्न नशालु कुरा खुवाएर बोल्ने बनाए, 
अहिले उनीहरूका लागि यो लत बनिसकेको छ,“ थापाले भने | स-साना 
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बच्चामा समेत नशाको अम्मल रहेको त्यहाँ पुग्ने जोकोहीले पनि अनुमान 
लगाउन सक्छन्‌ । "अंकल एक क्वार्टर ल्याइदिनू न," बालबालिका 
अभिभावकले नसुन्ने गरी सुटुक्क भनिरहन्छन्‌ | 

केही अध्येतासंग बच्चाहरू पैसा मागिरहेका थिए | उनीहरू भन्थे, 
"केही पनि खाएको छैन ।' पैसा लिँदा उनीहरू खुसुक्क लिन्थे | उनीहरू 
सायद ठूलासंग लुकाउँदै थिए | रूढिवादी जीवन बाँचिरहेका उनीहरूलाई 
बालबालिका पढ्न पठाउँदा आफूनो पहिचान मेटिने चिन्ता छ | "गाउँबाट 
गएर हामीले केही पढाउने प्रयास पनि गन्यौं तर ठूलाले मान्दै मान्दैनन्‌,” 
थापाले भने । 

धनबहादुरको अनुहारमा चार दिनअगाडि लागेको चोटको खत 
उस्तै थियो | राउटे बिरामी हुँदा पनि आफ्नै समुदायबाट धामीझाँक्री 
बसाउने या वरपर भेटिएका जडीबुटी खाने गर्छन्‌ । "आब जडीबुटी 
लगाएपछि निको भैहाल्यो, बरू मर्ने हो तर त्यो बजारमा गएर औषधी 
किन गर्ने ?” धनबहादुरले थपे, "तपाईंहरूले जस्तै गरेपछि त हामी 
र तपाईंमा के फरक भयो ?” नेपालभरका जंगललाई आफूनो भूमि 
मान्छन्‌ उनीहरू । "जहाँ गयो, त्यहीँ हो हाम्रो घर,“ मुखिया 
सूर्यनारायणले भने | 

अन्ततः चामल मात्रै पाएपछि राउटेहरू पैसातर्फ लागे । उनीहरूको 
अनुहारमा तलतलको रङ कोरिएको थियो । 

धनबहादुर रक्सी र चुरोट खाने पैसा नभएकाले काठको पन्यू लिएर 
बेच्न आए | र, ३ सय रूपैयाँ मोल तोके । कसैले नकिनेपछि उनको 
अनुहारमा आक्रोश भरियो । 0) 


सुदूरपश्चिम प्रदेश 


नि:शुल्क सेवालाई हजारौँ खर्च 


असुरक्षित गर्भपतनको जोखिममा ग्रामीण महिला 


वसन्तप्रताप सिंह/बफाङ .......... 
ल्कोट गाउँपालिका, दाँतोला 
त रजाडाकी पुतली विष्टको पेटमा 
२ महिने गर्भ थियो । एक छोरा र 

एक छोरीकी आमा उनले छिमेकी 
गाउँ मेलविसौनाको खौला बजारमा रहेको 
एक मेडिकलबाट औषधी किनेर खाइन्‌ । त्यही 
औषधीले उनको ज्यान झन्डै गएन । 

निरक्षर पुतलीलाई आफूले खाएको औषधी 
र त्यो बेच्ने पसलेको नाम थाहा छैन । “यस्तो 
होला भन्ने थाहा पाएको भए अस्पतालमै आएर 
गर्भ फाल्ने थिएँ,” भन्छिन्‌, “हामी नपढेको 
मान्छे डाक्टर नै होला भन्ने लाग्यो । कसैलाई 
नसोधी खाइहालेँ ।” 

जयपृथ्वी नगरपालिकाकी २९ वर्षीया 
रामकला नेपालीले सुरुमा जिल्ला अस्पताल 
बभझाङमै आएर सुरक्षित गर्भपतन गराइन्‌ । 
त्यसको केही महिनापछि धनगढीमा सुरक्षित 
गर्भपतनका लागि गइन्‌ । एक महिनापछि भारत 
गएर जँचाउँदा फेरि पनि छोरी नै भएको थाहा 
पाइन्‌ । तेस्रो पटक मेडिकलको औषधी खाएर 
गर्भपतन गराउन खोज्दा अत्यधिक रक्तश्राव 
भएपछि जिल्ला अस्पताल ल्याउँदै गर्दा बाटोमै 
ज्यान गयो । 


८ जिल्ला अस्पतालमा सेवाग्राही 


भारतको पलिया, पिलिभित, 
लखिमप्रलगायतका सीमावर्ती बजारमा 
छ्यापछ्याप्ती खुलेका भ्रुणको लिंग परीक्षण गर्ने 
क्लिनिकमा परीक्षण गराउने र छोरी भए स्वास्थ्यको 
ख्यालै नगरी गर्भपतन गर्दा यस्तो समस्या आएको 
बझाङका स्वास्थ्यकर्मी औँल्याउँछन्‌ । 

नेपाल सरकारले तालिमप्राप्त स्वास्थ्यकर्मीले 
मान्यताप्राप्त स्वास्थ्य संस्थामा मात्र गर्भपतन 
गराउन पाउने व्यवस्था गरेको छ । साइपाल 
गाउँपालिकामा न सरकारी मान्यताप्राप्त गर्भपतन 
गराउने संस्था छन्‌, न त त्यहाँका मानिसलाई 
सुरक्षित गर्भपतनको ज्ञान छ । 

“महिनामा १५/२० जनालाई हामीले नै 
औषधी दिने गरेका छौँ,” एक मेडिकल पसले 
भन्छन्‌, “श्रीमान्‌ घरमा नभएका र विवाह नगरेका 
महिला अस्पताल जान सम्दैनन्‌, हामीकहाँ नै 
आउँछन्‌ ।” गर्भपतन गराउने औषधीबापत 
२ हजारदेखि ५/७ हजारसम्म लिने गरेको 
उनले सुनाए । 

असुरक्षित गर्भपतन गराउँदा खतरा 
अवस्थामा पुगेपछि मात्रै अस्पताल आउने 
गरेको जिल्ला अस्पताल प्रमुख डा अनुप रेग्मी 
बताउँछन्‌ । “महिनामा कम्तीमा ७/८ वटा यस्ता 
केस जिल्ला अस्पतालमा आउँछन्‌,” भन्छन्‌, 
“जिल्लामा असुरक्षित गर्भपतन गर्नेको संख्या धेरै 


छ ।” अवैध गर्भपतन गर्ने र औषधी बेच्नेलाई 
कारबाही भने भएको छैन । 

बझाङमा जिल्ला अस्पताल सिमखेत, रायल 
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, देउलेक प्राथमिक स्वास्थ्य 
केन्द्र र अमिसा अस्पताल चैनपुरले मात्र गर्भपतन 
गराउन सरकारबाट मान्यता पाएका छन्‌ । 

पटक-पटकको असुरक्षित गर्भपतनले 
धेरैजसो महिलाको पाठेघरमा संक्रमण हुने, 
गन्हाउने पानी बग्ने, तल्लो पेट दुख्ने र कतिपयको 
पाठेघर नै निकाल्नुपर्ने, बाँझोपन हुने आदि 
समस्या देखिएको जिल्ला अस्पताल बभझाङकी 
नर्सिङ इन्चार्ज लक्ष्मी शाही बताउँछिन्‌ । 

अपूर्ण गर्भपतन गरेकै कारण पाठेघर सफा 
गर्न आउने महिलाको संख्या वार्षिक २० हाराहारी 
रहेको नर्सिङ इन्चार्ज शाहीको भनाइ छ । जिल्ला 
अस्पतालका अनुसार १२ साताभन्दा बढीको 
गर्भपतन गराउन खोज्नेलाई फर्काउने गरिएको छ। 

तालिम तथा सरकारी मान्यतापाप्त 
व्यक्ति र संस्थाले मात्र बिक्री गर्न पाउने 
गर्भपतनको औषधी जथाभावी बेचिँदा ग्रामीण 
महिलालाई ज्यानको जोखिम भएको प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी प्रेमसिह कुँवर बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌ “चाउचाउ, बिस्कुट बेचे जसरी गर्भपतनको 
औषधी बिक्री भइरहेको सुनेका छौँ । अब 
अनुगमन बढाउँछौँ ।' 


जनकपुर : हिजो-आज-भोलि 


कुनै बेला संघर्षको पर्याय जनकपुर आज जातीय राजनीतिको पर्याय बन्न पुग्यो | 


२ पंक्तिकार पहिलो पटक जनकपुर पुग्दा पञ्चायती 
या व्यवस्थाको अन्तिम दिन चलिरहेको थियो । रारा 
क्याम्पस जनकपुरको विद्यार्थी थिएँ । त्यसबेला मधेसका 
सप्तरीदेखि रौतहटसम्म र पहाडका सिन्धुली, रामेछाप, 

उदयपुरसम्मका विद्यार्थीको आकर्षण केन्द्र थियो, रारा क्याम्पस । दलमाथि 
प्रतिबन्ध थियो । प्रजातान्त्रिक आन्दोलन र विद्यार्थी राजनीतिको केन्द्र 
थियो, रारा क्याम्पस । पञ्चायतकालभरि जनकपुरमा नेपाली कांग्रेसको 
बलियो प्रभाव थियो । विद्यार्थी युनियनको निर्वाचनमा नेविसंघकै अनेक 
समूह चुनाव लड्थे । तैपनि, नेविसंघ नै जित्थ्यो । कांग्रेसमा भट्टराई 
र कोइराला समूहको नाममा चर्को गुटबन्दी थियो । त्यसको प्रभाव 
नेविसंघमा पनि थियो । जिल्लामा वामपन्धीको उपस्थिति नभएको 
होइन तर पञ्चहरूको जगजगी थियो । पञ्च नेता हेमबहादुर मल्लको 
समय थियो त्यो । जनकपुर सहरमा पञ्च र कांग्रेसबीच बेलाबेला 
झडप हुने गर्थ्यो । राजनीतिमा जातीय प्रभाव कम थियो । 

पञ्चायतकालमा प्रशासनको सक्रियता स्वाभाविक हुन्थ्यो । प्रहरी 
प्रशासनमा पहाडेहरूको एकछत्र वर्चस्व थियो । स्थानीय पञ्च नेता 
र प्रहरी, प्रशासनबीच मिलेमतोमा आन्दोलनकारीमाथि थिचोमिचो 
हुनु त्यतिबेला जनकपुरको दैनिकी थियो । 

सुरुदेखि धार्मिक आस्थाको सहर जनकपुरमा जानकी मन्दिर, 
राम मन्दिर, संकटमोचन, जनक मन्दिर त्यतिबेला पनि आकर्षणका 
केन्द्र थिए । सहरमा सरकारी कार्यालय प्रशस्तै थिए । जनकपुर चुरोट 
कारखानामा हजारौँले रोजगारी पाएका थिए । मुजेलियामा पञ्चायत 
प्रशिक्षण केन्द्रमा पर्याप्त भौतिक संरचना थिए । रामानन्द चोकको 
बागवानी केन्द्रको आकर्षण कम थिएन । कदम चोकमा कृषि र 
पशुसम्बन्धी सरकारी कार्यालय थिए । एयरपोर्ट चोकको मत्स्यपालन 
केन्द्रमा दर्जनौँ पोखरी थिए भने सयौँ कर्मचारी कार्यरत थिए । 

क्याम्पसका हजारौं विद्यार्थी, मठमन्दिर आउने असंख्य श्रद्धालु, 
सरकारी कार्यालयमा कार्यरत सयौँ कर्मचारीका कारण जनकपुर 
बजारको अर्थतन्त्र निकै चलायमान थियो । रेल्बेले भारतीय श्रद्धालुलाई 
त जनकपुरसँग जोडेकै थियो । ठूलो जनसंख्या भएको धनुषा, महोत्तरीका 
ग्रामीण जनसंख्यालाई पनि सहज बनाएको थियो । जनकपुर बजार 
जहिले पनि भीडभाड हुन्थ्यो । 

सहरमा केही पुस्तकालय युवाहरूको आकर्षण केन्द्र थिए । 
ब्रहमपुरी टोल कांग्रेसीहरू मात्रको केन्द्र थिएन, बौद्धिक विमर्श हुने 
ठाउँ पनि थियो । सुहृद पुस्तकालयमा नेपालीभाषीको साहित्यिक 
गतिविधि हुन्थ्यो । यता मुरली चोक, गोपाल धर्मशाला चोक मैथिली 
कला-संस्कृति सम्बद्ध गतिविधिका केन्द्र थिए । यहाँ उल्लिखित 
जनकपुरको दृश्य हिजोको हो अर्थात्‌ पञ्चायती व्यवस्था, त्यसविरुद्ध 


१४ नेपाल आइतबार १७ चैत, २०७५ 


| विश्लेषण | 


तुलातारायण साह 


संघर्षको राजनीति गरिरहेका कांग्रेस र वामपन्थीले बनाएको विद्यार्थी 
राजनीतिबाट निर्मित दृश्य हो यो। 

आजको जनकपुर पञ्चायत अन्त्यपछि कांग्रेस-एमालेको 
शासनकाल, माओवादी युद्ध, मधेस आन्दोलन र रेमिट्यान्स भित्रिन 
थालेपछि सिर्जना भएको तस्बिर हो । पटक-पटक जनकपुर गए पनि 
मेरो बुझाइ भित्रियाभन्दा पनि बाहिरिया हो । 

प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनापछि र माओवादी युद्धअघिसम्म जनकपुर 
बजारको चहलपहल पुरानोजस्तै थियो । रारा क्याम्पसको रौनक 
घट्दो अवश्य थियो तर आजजस्तो धमिलो भइसकेको थिएन । 


०४८ पछिको कांग्रेस नेतृत्वको सरकारले अवलम्बन गरेको निजीकरण 
(र उदारीकरणको नीतिको पहिलो सिकार जनकपुर चुरोट कारखाना 
भएको थियो । हजारौँ मानिस बेरोजगार भए । तर वर्षौदेखिको लगाव 
वा बसोबासका कारण पूर्वजागिरेहरूको विस्थापन सुरु भइसकेको 
थिएन । सरकारले शिक्षा क्षेत्रमा लिएको निजीकरणको प्रभाव बिस्तारै 
जनकपुरमा पनि देखिन थाल्यो। कृषि मन्त्रालयअन्तर्गतका पुनर्संरचनाले 
मत्स्यपालन केन्द्र, बागवानी केन्द्रजस्ता कार्यालय सुक्दै गए । यी 
सबै सरकारी नीतिका कारण जनकपुरको वैभवमा ह्वास हुँदै गयो । 
असंख्य सरकारी कर्मचारीको सरुवा भयो । 

माओवादी युद्धको आधारक्षेत्र पश्चिममा रोल्पा, रुकुम रहेजस्तै 
पूर्वमा सिन्धुली, रामेछाप थिए । युद्धको मध्यसम्म पूरै तराई-मधेस 
सुरक्षित नै थियो । जनकपुर पनि सुरक्षित नै मानिन्थ्यो । सरकारी 
नीतिका कारण जनकपुरमा ठूलो मात्रामा मानिस बेरोजगार भइसकेका 
थिए । माओवादी युद्धका कारण पहाडी जिल्लाका असुरक्षित मानिसको 
आश्रयस्थल पनि जनकपुर नै बनेको थियो । ०५५/५९ तिर जनकपुर 
पुग्दा पुराना मित्रहरू, तिनका परिवारका सदस्यमा अलिअलि असन्तुष्टि, 
अभाव र असुरक्षा अनुभूतिको महसुस भएको थियो । त्यसै समय 
जनकपुरमा उदासी सुरु भएको थियो । 

विस्तारै माओवादी युद्धको प्रभाव देखिन थाल्यो । देशको 
अन्य भूभागजस्तै युद्धले जनकपुरको समाज र राजनीतिलाई पनि 
अपराधीकरण गराएको थियो । त्यस क्षेत्रमा माओवादीले जहाँ, जे 
गतिविधि गरे पनि त्यसको चर्चा, त्यसबाट सिर्जित भयले जनकपुर 
आक्रान्त हुने गर्थ्यो । 

माओवादी शान्ति प्रक्रियामा प्रवेश गर्दासम्म मधेसभरि सभस्त्र 
समूहको बीजारोपण भइसकेको थियो । त्यसको प्रभाव जनकपुर क्षेत्रमा 
पनि पर्न थालेको थियो । त्यसबाहेक जनकपुरको समाज स्थानीय 
दुई 'डन' को चंगुलमा नराम्ररी फसिसकेको थियो । जिल्ला विकास 
समितिको स्रोत (बजेट) र ठेक्कापट्वामा पकड जमाउने प्रतिस्पर्धाका 
कारण जनकपुरका दुई युवा हस्ती आ-आफ्नै समूहको नेतृत्व गर्न 


थालेका थिए । सानोतिनो गुन्डागर्दीबाट सुरु द्वन्द्र केही वर्षभित्रै बम्बैया शैलीको 
डनगिरीमा परिणत भइसकेको थियो । दुवै 'डन' ले राजनीतिक संरक्षण पाउन 
थालेका थिए । 

यसैबीच मधेस विद्रोह (०६३) भयो । जनकपुरमा त्यसको जबर्दस्त 
प्रभाव देखियो । मधेस विद्रोह र त्यसपछिका आन्दोलनले जनकपुरको समाज, 
राजनीति र अर्थतन्त्र सबै क्षेत्रमा गहिरो प्रभाव पास्यो । कुनै बेला संघर्षको 
राजनीतिको पर्याय बनेको जनकपुर त्यसपछि जातीय राजनीतिको पर्याय बन्न 
पुग्यो । जनकपुरको समाजमा जातीय प्रभाव पहिला पनि थियो तर मधेस 
आन्दोलनपछि त्यो झनै गहिरो भएर गयो । 

मधेस आन्दोलनले जनकपुरको समाज र राजनीतिमा तात्विक परिवर्तन 
नै गराएको हो । निर्वाचनको राजनीतिमा कांग्रेसको सदावहार प्रभाव रहेको 
जनकपुरमा मधेस आन्दोलनयता लगातार मधेसी दलहरूले जित्दै आएका 
छन्‌ । 'उच्च जात' का मानिसको परम्परागत राजनीतिक एवं सामाजिक 
प्रभाव कमजोर हुन थाल्यो । कांग्रेस र एमाले नेतृत्वको सरकारी नीतिका 
कारण बेरोजगारीमा वृद्धि भएकै थियो, माओवादी युद्ध र मधेस आन्दोलनले 
असुरक्षा पैदा गराएपछि जनकपुरबाट पहाडे समुदायको विस्थापन बेजोड रूपमा 
भयो । आजसम्म आइपुग्दा पहाडेहरूको विस्थापन लगभग पूरा भएको छ । 

मधेस विद्रोह (०६३) पछि जनकपुरको सहरी समाज झनै असुरक्षित बन्न 
पुग्यो । दुवै 'डन' ले दलीय संरक्षण पाएपछि अपराध र असुरक्षाको ग्राफ बढ्दो 
थियो । तर समय बलवान हुँदो रहेछ । संयोगले आजभोलि एउटा 'डन' लाई 
राज्यले सुरक्षा व्यवस्था गरिदिएको छ । प्रतिद्वन्दी अर्को 'डन' लाई प्रभावशाली 
राजनीतिक दलले सुरक्षा दिइरहेको छ । दुवै 'डन' सुरक्षित हुनासाथ जनकपुरको 
समाजले एकाएक सुरक्षित महसुस गर्न थालेको छ। 

जनकपुर सुरक्षित अवश्य भएको छ तर सकसपूर्ण वातावरण समाप्त 
भएको छैन । बितेको एक वर्षमा जनकपुरमा अनेकौँ दूरगामी महत्त्वका 
राजनीतिक घटना भएका छन्‌ । आजको जनकपुर चार प्रकारको सकस बेहोर्दै 
छ- राजनीतिक, सामाजिक, प्रशासनिक र धार्मिक । 

राजनीतिक र सामाजिक सकसको थोरै चर्चा भइसकेको छ । दलीय 
हिसाबले जनकपुर कांग्रेसको जबर्दस्त पकड ठाउँ थियो । मधेस आन्दोलन 
अघिसम्म आफूनै दलभित्र अनेकौँ बागी, विद्रोहका बाबजुद निर्वाचनमा कांग्रेस 
नै जित्ने गर्थ्यो । तर मधेस विद्रोह (०६३) पछि त्यहाँको अवस्था बिल्कुलै फरक 
हुन पुगेको छ । मधेसकेन्द्रित दलहरू जित्न थालेका छन्‌ । पहिलो प्रदेश सरकार 
मधेसी दलहरूले बनाएका छन्‌, जसले पुरानो मनोविज्ञानलाई धक्का दिएको 
छ । राजनीतिक रूपमा सकसपूर्ण वातावरण छ । 


प्रदेश सरकारको गठनपछि राजनीतिमा मधेसी अनुहारको नेतृत्व स्थापित 
भएको छ भने आम रूपमा मधेसीमा आत्मविश्वास बढेको छ । तर प्रशासनिक 
निकायमा अहिले पनि पहाडे अनुहार र पहाडे राष्ट्रवादी मनोविज्ञान नै हाबी 
छ । यसकारण पनि बेलाबेलामा सकसपूर्ण वातावरण सिर्जना हुने गर्छ । 
मन्त्रीहरूले भनेको क्रा मातहतका कर्मचारीले नमान्ने तथा राजनीतिक नेतृत्व 
र प्रशासनिक नेतृत्वबीच बारम्बार विवाद हुनु त्यसका ज्वलन्त प्रमाण हन्‌ । 
चौथो सकस धार्मिक कारणले उत्पन्न हुँदै गरेको देखिन्छ । मिथिला संस्कृतिको 
केन्द्र जनकपुरको समाजमा हिन्दु परम्परा, जातीय संस्कारले गहिरो पैठ बनाएको 
छ। तर माओवादी युद्ध र मधेस आन्दोलनका कारण मधेसका दलित समुदाय 


र इस्लाम धर्मावलम्बी संगठित हुन थालेका छन्‌ । दलित र मुस्लिम संगठित 
हुँदै गएको, नेतृत्वमा दाबी गर्न थालेको आजको मधेसको यथार्थ हो । यस्ता 
पक्षका कारण पनि कहिलेकाहीँ जनकपुरमा सकसपूर्ण देखिन्छ । तर यो सकस 
तात्कालिक मात्रै हुने आशा गर्न सकिन्छ । 

धनुषा र महोत्तरीका ग्रामीण भेगका युवाहरू वैदेशिक रोजगारीमा 
अत्यधिक छन्‌ । तिनका कारण भित्रिने रेमिट्यान्सले गाउँबाट जनकपुरमा 
बसाइँ सर्ने क्रम अन्य ठाउँभन्दा बढी रहेको छ । यसले जनकपुर क्षेत्रमा अनेक 
सामाजिक जटिलता थपिँदै छन्‌ । 

जनकपुर आजको प्रदेश २ को राजधानी बनेको छ । त्यहाँ प्रदेश संसद्‌ 
छ । प्रदेश सरकारको मुख्यालय छ । जेजस्तो रूपको संघीयता रहे पनि 
जनकपुर एक शक्तिकेन्द्र बनेको छ । काठमाडौंले जति नजरअन्दाज गरे 
पनि जनकपुरलाई एक शक्तिकेन्द्रको रूपमा स्वीकार्नु केन्द्रको बाध्यता हो । 
पहिलो प्रदेश सरकार गठनपछि भारतलगायत विदेशी मुलुकहरूको ध्यान 
एकाएक जनकपुरतिर केन्द्रित हुन थालेको छ । जनकपुरले विशेष रूपमा 
भारतको ध्यानाकृष्ट गरेको छ । बितेको एक वर्षमा भारतका प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदी र उत्तरप्रदेशका मुख्यमन्त्री योगी आदित्यनाथको भ्रमणले त्यो 
प्रमाणित गर्छ । 

जनकपुरमा अनेकौं सम्भावनाका ढोका खुल्दै छन्‌ । सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण 
कनेक्टिभिटीसँग सम्बन्धित छ । बर्दिबास-काठमाडौँबीच बीपी राजमार्ग बनेपछि 
जनकपुर र काठमाडौँबीच दूरी घटेकै थियो, निर्माणाधीन फास्टट्र्याकले त्यो 
दूरीलाई थप घटाउनेछ । जनकपुर र भारतका विभिन्न सहरबीच कनेक्सन 
बिकास हुँदै छ । जनकपुरबाट बिहारको पटनासम्म सीधा बस सेवा चलिरहेको 
छ । उत्तरप्रदेशको अयोध्यासम्म बस चल्ने निश्चित भएको छ । सीमावर्ती 
सहर जयनगरदेखि जनकपुर हुँदै बर्दिबाससम्म ब्रोडगेज रेल सेवा चल्ने भएको 
छ। जनकपुर एयरपोर्टको स्तरोन्नति हुँदैछ । ढल्केबरदेखि जनकपुर हुँदै दक्षिणी 
सीमा जटही र भिट्टामोडसम्म ६ लेनका चौडा पक्की सडक निर्माणाधीन 
अवस्थामा छन्‌ । यी सबै कनेक्सनले भारतको विशाल बजारसँग जनकपुरलाई 
सहजै जोड्नेछ । 

सहरभित्र जानकी मन्दिरलगायतका धार्मिक स्थलको सौन्दर्यकरण हुँदै 
छ । पोखरीहरू धमाधम सफा गरिँदै छन्‌ । हरेक साँझ गंगासागरमा आयोजना 
हुने महागंगा आरती आजको जनकपुरको सर्वाधिक आकर्षणको केन्द्र बनेको 
छ। नगरका भित्री भाग, मुख्य बजारका सडक चौडा गरिँदै छ । राजर्षि जनक 
विश्वविद्यालय स्थापना भएको छ। यी सबै फेहरिस्त जनकपुरमा सकारात्मक 
परिवर्तनका प्रमाण हुन्‌ । 

मधेसी समाज र राजनीतिमा शक्ति-सम्बन्ध फेरिन खोज्दै छ । रेमिट्यान्सका 
कारण समाजमा वर्गीय सम्बन्ध फेरिँदै छ, जसको प्रभाव जातीय सम्बन्धमा पनि 
परेकै छ । युवा पुस्तामा जातीय सम्बन्ध फेरिँदै छ । राजनीतिमा परम्परागत 
वर्चस्वशाली समूहको वर्चस्व घट्दो छ । हिजोसम्म मतदाता मात्र रहेका जातीय 
समूह नेतृत्व पंक्तिमा पुग्न भरमग्दुर प्रयास गर्दै छन्‌ । यो प्रक्रिया रोकिने होइन, 
बरु झन्‌ सघन हुने सम्भावना छ । यसलाई सोसल एलिटहरूले जति चाँडो 
स्वीकार्छन्‌, यो प्रक्रिया त्यति नै सहज हुनेछ । छ| 
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प्रदेश १ 


अन्यायमा १० वर्ष 


जमिनदारका १५ परिवार राजनीतिका कारण सुकुम्बासी 


गुनधुरास्थित चिनारी टी स्टेटमा 
बे ज्याला मजदुरी गर्छन्‌, गौरीगञ्ज 
र गाउँपालिका-१ का जालिमप्रसाद 
राजवंशी, ६८ । दैनिक मजदुरी 
नगरे उनको घरमा चुल्हो बल्दैन । आफूनो नाममा 
एक धुरसम्म जमिन छैन । उनी बगान मालिककै 
जमिनमा टहरा बनाएर बस्दै आएका छन्‌ । उनका 
बुबा घनकदु कुनै बेला २० बिघा ८ कद्ठा ८ धुर 
जमिनका मालिक थिए । जमिनदारका एक्लो छोरा 
जालिमप्रसाद अहिले सुकुम्बासी छन्‌ । 
गौरीगञ्ज- १ कै जोगी कहाल ७0, पनि 


१६ नैपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


९ बिघा ६ कट्ठा १५ धुर जमिनका धनी बेदरा 
कहालका एक्लो छोरा हुन्‌ । तर जोगी अहिले 
आफना चार भाइ छोरासँग १० धुर जमिनमा 
अटिनअटी बस्न बाध्य छन्‌ । 

जालिमप्रसाद र जोगीसहित १५ परिवारले 
५० वर्षदेखि न्यायका लागि हारगुहार गरिरहे 
पनि उनीहरूको आवाज कसैले सुनेको छैन । 
साबिक महाभारा-१ का दिनभुला राजवंशी, शम्भु 
राजवंशी, झबरु राजवंशी र पानवीर राजवंशी, 
वडा-२ का हेदलु राजवंशी, टीकालाल / ब्रहमलाल 
राजवंशी र धर्मा राजवंशी, वडा-३ का व्रहमलाल 
राजवंशी, वडा-४ का इन्द्र टुडु र लक्ष्मीमणि 
सरेन, वडा-५ का घनकदु राजवंशी, वडा-६ का 


1 


॥ न्क 
यी 


रे 


४ १ सय २३ बिघा १५ कट्ठा जमिन लिलामी भएका पीडित परिवारका छोरानाति । 


रतनलाल राजवंशी, वडा-८ का गुणकान्तलाल 
दास तथा वडा-९ का बच्चासमु सतार र 
बेदरा कहालको राजनीतिक संलग्नताका कारण 
आफूहरू अतिविपन्न सुकुम्बासी बनेर जिउन 
बाध्य भएको तिनका छोरानाति बताउँछन्‌ । 

११५ परिवारको १ सय २३ बिघा १५ कट्ठा 
जमिन सरकारले अवैधानिक तबरले जफत 
गरेको छ । तत्कालीन पञ्चायत सरकारले 
मालपोत नतिरेको भन्दै १२ मंसिर ०२६ मा 
उनीहरूको सबै जग्गा जफत गरेको हो । सामान्य 
रकमको मालपोत नतिरेको भन्दै तत्कालीन 
भूमि प्रशासन कार्यालय चन्द्रगढीले पाकिसकेको 
बालीसमेत काट्न नदिई सबै जग्गा कब्जामा लिएर 


लिलाम गरेको थियो । 

कार्यालयको पत्रानुसार जग्गाधनी दिनभुला 
राजवँशीको ५ बिघा १४ कट्ठा जमिन २ सय ६४ 
रुपैयाँ मालपोत नतिरेको भन्दै लिलाम गरिएको 
थियो । उक्त जमिन महाभारा-२ का जीतनारायण 
श्रेष्ठले २ सय ८५ रुपैयाँमा लिलामबाट पाएका 
थिए । टीकालाल /ब्रहमलाल राजवंशीको ११ बिघा 
९ कठ्ठा ५ धुर जमिन ५ सय ३४ रुपैयाँ ७० 
पैसा मालपोत नतिरेको भन्दै पदमबहादुर श्रेष्ठ, 
मोहीपति पोखरेल र धर्मानन्द पोखरेललाई ५ सय 
६१ रुपैयाँमा लिलाम गरिएको थियो । 

शम्भु राजबंशीको ३ बिघा १ कट्ठा ५ 
धुरा जमिन १ सय १२ रुपैयाँ ९१ पैसा मालपोत 
नतिरेको भन्दै देवनारायण रौनियारलाई ३ सय 
५१ रुपैयाँमा, घनकदु राजवंशीको २० बिघा 
द कट्ठा ८ धुर जमिन ७ सय ५० रुपैयाँ 
५० पैसा मालपोत नतिरेको भन्दै महाभारा-५ 
का विश्वप्रसाद अधिकारीले १ हजार ६ सय 
रुपैयाँमा लिलाम सकारेका थिए । ब्रहमलाल 
राजवंशीको ६ बिघा ३ कट्ठा १५ धुर जमिन 
३ सय ६ रुपैयाँ ५४ पैसा मालपोत नतिरेको 
भन्दै भूमि प्रशासन कार्यालयले धनप्रसाद श्रेष्ठ 
र विष्णुकुमार मास्केलाई ३ सय ५० रुपैयाँमा 
लिलाम गरिदिएको थियो । 

बच्चासमु सतारको ७ बिघा २ कट्ठा 
जमिन ३ सय २३ रुपैयाँ ५ पैसाको मालपोतमा 
महाभारा-९ का भीमप्रसाद दाहाललाई ५ सय 
रुपैयाँमा, लक्ष्मीमणि सरेन र इन्द्र टुडुको ८ 
बिघा १० कट्ठा १० धुर जमिन ४ सय १५ 
रुपैयाँ ८० पैसाको मालपोतमा महाभारा-७ का 
कृष्णप्रसाद प्याकुरेललाई ४ सय ३१ रुपैयाँमा 
लिलाम गरिएको थियो । 

झबरु राजवंशीको २ बिघा १० कठ्ठा 
४ धुर जमिन १ सय १५ रुपैयाँ ९९ पैसाको 
मालपोतमा महाभारा-२ का पदमबहादुर श्रेष्ठलाई 
१ सय ५१ रुपैयाँमा, गुणकान्तलाल दासको ७ 
बिघा १७ कद्ठा १५ धुर जमिन ३ सय ६४ रुपैयाँ 
४२ पैसा मालपोत नतिरेको भन्दै महाभारा-८ र 
९ का प्रेमबहादुर श्रेष्ठ र सन्तोषकमार श्रेष्ठलाई 
४ सय ११ रुपैयाँमा लिलाम गरिएको थियो । 
पानवीर राजवंशीको १ बिघा १६ कट्ठा जमिन 
६६ रुपैयाँ १५ पैसा मालपोत नतिरेको भन्दै 
तत्कालीन भूमि प्रशासन कार्यालयले महाभारा-६ 
का घुटुमलाल राजवंशी र महेशलाल राजवंशीलाई 
१ सय १ रुपैयाँमा लिलाम गरिदिएको थियो । धर्मा 
राजवंशीको २१ बिघा १५ कट्ठा १ धुर, हेदलु 
राजवंशीको १४ बिघा ५ कट्ठा ९ धुर र रतनलाल 


राजवंशीको १ बिघा १ कठ्ठा १७ धुर जमिन 
पनि भूमि प्रशासन कार्यालयले सामान्य रकमको 
मालपोत नतिरेको भन्दै लिलाम गरिदिएको थियो । 

बीपी कोइराला नेतृत्वको कांग्रेसले 
तत्कालीन राजा महेन्द्रको सरकारलाई असहयोग 
आन्दोलन घोषणा गरेको थियो । जग्गाधनी सबै 
नेपाली कांग्रेसका क्रियाशील कार्यकर्ता भएकाले 
पार्टी नीतिका कारण ०२५ मा सरकारलाई 
मालपोत तिरेका थिएनन्‌ । मालपोत नतिरेको र 
प्रतिबन्धित राजनीतिमा लागेको भन्दै तत्कालीन 
भूमि प्रशासक ललितबहादुर बमले उनीहरूको 
सबै जमिन लिलाम गरिदिए । 

तर भूमि प॒शासकको उक्त निर्णय 
कानुनसम्मत नभएको २५ वर्षपछि सरकारले 
निर्णय गरेको थियो । भूमिसुधार तथा व्यवस्था 
मन्त्रालयले २५ वैशाख ०५१ मा प्रधानमन्त्री 
कार्यालयलाई लेखिपठाएको विवरणमा तत्कालीन 
प्रशासक बमले पूर्वाग्रही ढंगले उनीहरूको 
नाममा रहेको सबै जग्गा लिलाम गरेको उल्लेख 
छ । “तत्कालीन भूमि प्रशासक ललितबहादुर 
बमको सक्रियतामा लिलाम कारबाही भएको 
प्राप्त भएसम्मका कागज प्रमाणबाट देखिएको 
र यसै सालमा अन्य व्यक्तिको जग्गा लिलाम 
भएको नपाइएकाले 'नियतवस' लिलाम भएको 
हो भन्ने आशंका गर्न सकिने देखिन्छ, प्राप्त 
कागजातमा छ। 

भूमिसुधार मन्त्रालयको उक्त विवरणमा 
'मालपोत नतिर्ने व्यक्तिको जग्गा लिलाम गरी 
मालपोत असुल्ने कानुनी व्यवस्था रहेको र 
मालपोत बाँकीमा रैतीको जग्गा लिलाम गर्नुपर्दा 
चलनचल्तीको मूल्यमा नघट्ने गरी लिलाम 
गर्नुपर्नेमा त्यस ठाउँमा उक्त साल प्रतिबिघा 
सरदर ३ हजार रुपैयाँसम्म खरिद बिक्री भएको 
कार्यालयको रेकर्ड रहेकामा त्यसो नगरी तिर्नुपर्ने 
मालपोत रकम थोरैमा पनि निजहरूको नाममा 
रहेको सम्पूर्ण जग्गा लिलाम भएको देखिन्छ' 
उल्लेख छ। 

लिलाममा परेकामध्ये महाभाराकै चमक 
सत्यनारायण राजवंशीले आफूमाथि अन्याय 
भएको भन्दै सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा दर्ता 
गरेका थिए । रिटमाथि सर्वोच्चले ५ माघ ०२९ 
मा फैसला सुनाउँदै लिलाम बदर गरी उनको २ 
९ बिघा १० कठ्ठा ६ धुर जग्गा फिर्ता गराएको 
थियो । “चमक राजवंशीजस्तै काठमाडौँ गएर 
मुद्दा लड्ने हाम्रो बुबासँग क्षमता भएन,” धर्मा 
राजवंशीका छोरा पाथारु भन्छन्‌, “२१ बिघाभन्दा 
बढी जमिन सामान्य रकममै लिलाम भयो ।” 
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२१ बिघाभन्दा बढी जमिन 
सामान्य रकममै लिलामी भयो | 
- पाथारु राजवंशी 

[विना 


मन्त्रालयको उक्त पत्रमा चमक सत्यनारायण 
राजवंशीले कानुनी उपचारमार्फत जफत भएको 
आफनो जग्गा फिर्ता पाएको तर बाँकीले दयनीय 
आर्थिक अवस्थाका कारण कानुनी उपचारमा जान 
नसकेको समेत उल्लेख छ । पत्रमा राजनीतिमा 
लागेकै कारण सम्पत्ति जफत भएकाले कानुनी 
प्रक्रिया अपनाई उक्त सम्पत्ति फिर्ता वा मुआब्जा 
दिने भनी ०४६/४७ को आन्दोलनपछि गठित 
अन्तरिम सरकारले निर्णय गरेको उल्लेख छ । 

पीडितलाई म्‌आब्जा दिने प॒क्रिया 
०६३/०६४ सम्म चलेको थियो । मुआब्जाका 
लागि भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयले 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय झापालाई लिलाम 
भएका व्यक्तिको जमिन पुनः मूल्यांकन गरेर 
पठाउन पत्र पठाएको थियो । तत्कालीन प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी जयमुकुन्द खनालले १३ मंसिर 
०६३ मा महाभारा गाविसमा प्रतिबिधा २ लाख 
२५ हजार मूल्यांकन गरी जवाफसमेत पठाएका 
थिए । “प्रक्रिया त सबै गरिएको छ । अहिलेसम्म 
कुनै ठोस निर्णय हुन सकेको छैन,” व्रहमलालका 
छोरा खेमराज राजवंशी भन्छन्‌, “हाम्रै बुबाहरूको 
बलिदानीले मुलुकमा पञ्चायत हट्यो, राजतन्त्र 
हट्यो, गणतन्त्र आयो । तर हामीले न्याय 
पाउन सकेनौँ ।” 

०४६ को आन्दोलनपछि गठित सरकारले 
राजनीतिक मुद्दाको रूपमा उनीहरूजस्तै जमिन 
लिलाम तथा रोक्का गरिएका शीर्ष नेताहरूको 
सयौँ बिघा भने फिर्ता गरेको थियो । “शक्ति हुनेले 
लिलाम भएका जमिन फिर्ता पाए । तर हाम्रो 
विषयमा न बहुदलीय सरकारले केही बोल्यो, न 
त गणतान्त्रिक सरकारले,” टीकालालका छोरा 
ओमनारायण राजवंशी दु:ख व्यक्त गर्छन्‌ । 5 
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फेरि अतिवादको सन्त्रास 


क वर्ष पहिले धेरै नेपाली आशावादी 
थिए । सशस्त्र विद्रोहीको समेत सहमतिमा बनेको 
संविधानअन्तर्गत निर्वाचन हुनु र संविधानप्रति 
असन्तुष्ट अन्य पार्टी पनि चुनावी प्रक्रियामा 
सहभागी हुनु शान्ति प्रक्रिया र संक्रमण तार्किक निष्कर्ष उन्मुख 
संकेत थिए । केन्द्र, प्रदेश र स्थानीय तहमा एउटै पार्टीको भारी 
बहुमत आउनुलाई विपक्षीले समेत सकारात्मक रूपमा लिएका 
थिए । यसले सबै तहलाई लय मिलाएर नतिजामुखी काम गर्न 


मा प्रतिपादित रैथाने भाष्यहरूको आधारमा उनीहरूले अर्को 
एकीकृत जनक्रान्ति' को 'ऐतिहासिक अपरिहार्यता' पुष्टि गर्ने 
कथ्य बुनेका छन्‌ । सरल भाषामा भन्दा उनीहरू अर्को हिंसात्मक 
युद्ध र सहरी बिद्रोहमार्फत साम्यवादी अधिनायकवाद लाद्ने 
सपना बोकिरहेका छन्‌ । 

धेरैलाई थाहा छ, विप्लव समूहले युद्ध सुरु गर्ने सामर्थ्य 
राख्छ । उनीहरूसँग विद्रोह र युद्धलाई निर्देशित गर्ने सिद्धान्त 
छ । शान्ति प्रक्रियाप्रति असन्तुष्ट लडाकू, द्वन्द्वपीडित र कट्टर 


सजिलो हुन्छ भन्ने थियो । राजनीतिक स्थिरताले शान्ति र 010006. सैद्वान्तिक पुरानै माओवादी नेता/कार्यकर्ता छन्‌ । हतियार 
समृद्धिको बाटोमा देश अघि बढ्ने अपेक्षा धेरैको थियो । पनि छन्‌ । नयाँ ग्रामीण युवा पनि उनीतिर आकर्षित भइरहेका 
एक वर्ष नबित्दै निराशा, शंका र भय सुरु भएको छ। छन्‌ भन्ने छ। 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको पहिचान द्रुत गतिमा बदलिएको छ। केही मानिस साँच्चिकै क्रान्तिको सपनामै विश्वास गरेर 
ओलीलाई पहाडे राष्ट्रवादीका रूपमा चिन्ने थिए र छन्‌ । धेरै विप्लव समूहमा लागेको हुनुपर्छ । तर अरू विभिन्न कारणले 
जनतामाझ उनले एउटा प्रष्ट वक्ता, भारतीय नाकाबन्दीविरुद्ध लाग्न सक्छन्‌ । जोखिमका बीच युद्धले बाहिरी समाजमा हेपिएका 
डटेको राष्ट्रवादी र स्वप्नद्रष्टा नेताको पहिचान बनाएका थिए । विद्रोहीलाई आफ्नो पकड क्षेत्रमा शक्तिशाली भएको महसुस 
त्यसैका आधारमा उनले गत निर्वाचनमा आफ्नो पार्टीको वर्चस्व गराउँछ । काम नगरी अकूत पैसा असुल्न पाउनु पनि सानादेखि 
स्थापित गराएका थिए । तर अहिले उनी कामभन्दा विपक्षीलाई ठूला केही नेतालाई प्रोत्साहित गर्ने एउटा महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । 
गाली गर्न रमाउने, सस्तो प्रचारका भोका, लोकलाजको डर प्रचण्ड, बादललगायत धेरै पुराना माओवादीलाई पक्कै पनि यस्ता 
नमान्ने, भ्रष्टाचारी सन्जालका संरक्षक र दम्भी नेताको रूपमा मनोविज्ञानबारे सबैभन्दा बढी थाहा हुनुपर्छ । आफनो प्रभाव क्षेत्रमा 
चिनिँदैछन्‌ । संसारमा निर्वाचनमार्फत सरकारी अतिवाद हाबी आम मान्छेलाई पनि युद्धमा सामेल हुन बाध्य बनाउन र परेमा 
: भएका उदाहरण थिए र छन्‌ । नेपालमा ओली पनि त्यही बाटोमा मानव ढालका रूपमै उपयोग गर्न माओवादी हिच्किचाउँदैनन्‌ 
अग्रसर हुँदैछन्‌ कि भन्ने चिन्ता उत्पन्न भएको छ। भन्ने नजीर युद्धकालमा स्थापित भइसकेको छ । 
मध्यमार्गी कांग्रेस नैतिक रूपमा कमजोर छ । लोकतन्त्रका अर्को नजीर छ, जनताका छोराछोरीलाई युद्ध-मैदानमा 
पक्षधर नागरिक प्रशस्त छन्‌, तर असंगठित र विभाजित । यस्तो लडाएर ठूला नेता भारततिर बस्न सक्दा रहेछन्‌ । उनीहरूलाई 
अवस्थामा सरकारी अतिवादविरोधी आम मनोविज्ञानको फाइदा नेपालकै शक्तिकेन्द्रहरूले पनि संरक्षण दिन सक्ने रहेछन्‌ । 
कि दक्षिणपन्थी कि त उग्र वामपन्थी अतिवादले लिन्छ । नेपालमा उनीहरूले युद्धअपराधमा सजाय पनि भोग्नुपर्दो रहेनछ । यी 


यी दुवै थरी अतिवाद सलबलाएका छन्‌ । 
अहिले यति मात्र भनौँ, लोकतान्त्रिक गणतन्त्र जति 
कम नतिजामुखी भयो, त्यति नै दक्षिणपन्थी शक्तिलाई 
फाइदा पुग्छ । यो लेख अहिले विप्लव समूहले प्रतिनिधित्व 
गरेको उग्र वामपन्थी अतिवाद र ओलीको नेकपाले 
प्रतिनिधित्व गरेको सरकारी अतिवादमा मात्रै केन्द्रित 
छ। यी दुई अतिवादले एकअर्कालाई कसरी 
मलजल गर्छन्‌, कसरी नागरिक अधिकार 
र लोकतान्त्रिक मध्यधार खुम्च्याउँछन्‌ 
र मुखमै आएका देशका सम्भावनालाई 
दीर्घकालीन रूपमै तुहाउन सक्छन्‌ भन्ने 
चर्चा गरिएको छ । 
पहिला विप्लव समूहकै कुरा गरौं । मार्क्स, 
लेनिन र माओका शास्त्रीय र नेपालकै 'जनयुद्धकाल' 


नजीरले पनि नेपालमा युद्धको दुस्साहस गर्ने नेता जन्माइरहने 
सम्भावना सधैँ रहिरहने भयो । फेरि युद्धरत पक्षले मात्र युद्ध 
चाहने होइनन्‌ । अरू कसैले लडिदिएको युद्धबाट फाइदा लिने 
आन्तरिक र बाहृय राजनीतिक शक्ति पनि हुँदा रहेछन्‌ । 
हतियार व्यापारी र बिचौलियाका लागि यस्ता युद्ध प्रत्यक्ष 
रूपमा फाइदाजनक हुन्छन्‌ । 
यी सबै कारणले विप्लब युद्धमा जान 
सम्भव त छु । तर अहिले युद्ध वा विद्रोहबाट 
साम्यवादी अधिनायकवादी शासन स्थापना गर्ने 
वा टिकाउने न अन्तर्राष्ट्रिय माहोल छ, न त 
राष्ट्रिय । शीतयुद्धकालमा जस्तो साम्यवादी 
अधिनायकवादी शासन स्थापनामा मदत गर्ने 
अन्तर्राष्ट्रिय शक्तिराष्ट्र अहिले संसारमा छैनन्‌ । 
उदाउँदो विश्वशक्ति चीन नाम मात्रको समाजवादी 
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विप्लव समूहको रणनीति राज्यलाई हिसा प्रयोग गर्न 
बाध्य गराउने र युद्ध चर्काउने देखिन्छ । जब उसले 
मानिस मार्न थाल्छ, त्यसलाई नियन्त्रण गर्न 

खोज्नु राज्यको कर्तव्य हुन आउँछ | 

ब्व््य्््ल््न्य 


राष्ट्र हो । साम्यवादी क्रान्ति निर्यात गर्नेमा उसको दिलचस्पी छैन । 
पश्चिमा राष्ट्र र भारतले साम्यवादी पार्टीलाई एक हदसम्म उपयोग गर्न 
सक्छन्‌, तर नयाँ साम्यवादी व्यवस्था नै स्थापना हुन लागेको आभास 
पाए त्यसैविरुद्ध जान्छन्‌ । अनि, धेरै नेपालीले नयाँ माओवादीलाई विश्वास 
गरिहाल्लान्‌ भन्ने छैन किनभने उनीहरूले पुरानो माओवादीको नैतिक 
स्खलन देखे/भोगेका छन्‌ । 

दुई तिहाइको स्थिर सरकार छ, जसले आफैँ दुर्घटना ननिम्त्याउने 
हो भने विद्रोहीविरुद्ध लड्ने क्षमता राख्छ । नेपालका सुरक्षा निकायसँग 
माओवादीसँग लडेको अनुभव छ । जनयुद्धबारे जानकार माओवादी 
सरकारमै छन्‌ । अनि साम्यवादी वा कुनै पनि अधिनायकवादविरुद्ध संघर्ष 
गर्ने अटेरी, शक्तिशाली जमात नेपालमै ठूलो छ, भइरहनेछ । 

पुरातन साम्यवादी अधिनायकवाद स्थापना गर्न नसक्ने हो भने 
विप्लव समूहले कि भारतका माओवादीजस्तै कहिल्यै नजिते पनि युद्ध 
गरिरहने र त्यसैमा रमाइरहनु पप्यो । नत्र कुनै समयमा सम्झौता गरेर 
राजनीतिक निकास खोज्नुपन्यो । सम्झौता आफैँमा 'संशोधनवादी' 
नै हुन्छ । प्रचण्डविरुद्ध विप्लवले अहिले जेजस्तो आरोप लगाएका 
छन्‌, विप्लवविरुद्ध त्यस्तै आरोप लगाउने अर्को क्रान्तिकारी नेतृत्व 
तुरुन्तै निस्किहाल्छ । 

कुनै न कुनै समय संवाद, सम्झौता र शान्तिपूर्ण अवतरणलाई नै 
स्वीकार्नुपर्ने हो भने अहिले हिंसात्मक राजनीति गर्नु गैरजिम्मेवार अतिवाद 
हो । यसले अनावश्यक रूपमा जनधनको क्षति गर्छ । लोकतान्त्रिक 
विकास प्रक्रिया अवरुद्ध गर्छ । समाज र अर्थतन्त्र तहसनहस पार्छ । 
विदेशी चलखेल बढाउँछ । 

विप्लव समूहको अहिलेको रणनीति नै राज्यलाई जबर्जस्ती हिंसा 
प्रयोग गर्न बाध्य गराउने र युद्ध चर्काउनेजस्तो देखिन्छ । जब उसले 
बम पड्काउँछ र मानिस नै मार्न थाल्छ, त्यसलाई नियन्त्रण गर्न खोज्नु 
राज्यको कर्तव्य हुन आउँछ । यसले ओली सरकारको अधिनायकवादी 
चाहनालाई साकार रूप दिन मद्ृत गर्छु । सीके राउतसँग सम्झौता भएको 
कार्यक्रममा र त्यसपछि पनि ओलीले विप्लवविरुद्ध सरकार प्रमुखका लागि 
नसुहाउने गालीगलौज गर्नुले कतै प्रधानमन्त्री पनि विप्लव समूहलाई 
भड्काउन त चाहँदैनन्‌ भन्ने शंका हुन्छ । प्रहरी र सेनालाई ब्यारेकबाट 
निकालेपछि शान्तिपूर्ण विरोधमा रहेका मध्यमार्गी विपक्षीलाई पनि 'टार्गेट' 
गर्न सकिन्छ । आफनै संगठर्नभत्र फरक मत राख्नेहरूदेखि लिएर आम 
नागरिकलाई 'सेल्फ-सेन्सरसिप' तर्फ जाने दबाब पर्छ । 

केपी ओली अधिनायकवादी चाहना राख्छन्‌ भन्ने प्रस्ट संकेत 
छन्‌ । सरकार गठन हुनेबित्तिकै विपक्षीविरुद्ध सूचना संकलन गर्न मिल्ने, 
उनीहरूलाई आरोपित गर्न र दण्ड दिन सघाउ पुग्याउने किसिमका 
शक्तिशाली निकाय उनले प्रधानमन्त्री कार्यालयमार्फत सोहोरे । हालै 
आएर उनले सेनालाई पनि सुरक्षा परिषदभन्दा प्रधानमन्त्रीप्रति नै बढी 


उत्तरदायी बनाउने आशयको कानुन मस्यौदा गरेको कुरा बाहिर आयो । 
न्यायपालिकामाथि समय-समयमा उनको हस्तक्षेप हुने गरेको छ । 

सरकार गठन भएको केही समयभित्रै उनको सरकारले एउटा 
शालीन र शान्तिपूर्ण प्रदर्शनस्थलको प्रतीक माइतीघर मण्डलालाई 
बिनाकारण निषेधित क्षेत्र घोषणा गस्यो । संस्कृत विश्वविद्यालयका 
उपकुलपतिलाई विमानस्थलबाट अपहरण शैलीमा उठाएर प्रधानमन्त्री 
कार्यालयमै तीन घन्टा बन्दीजस्तै बनाएर एउटा अन्तर्राष्ट्रिय प्राज्ञिक 
सम्मेलनमा जान रोकियो । पशुपति शर्माको गीत रोक्ने युवा संघको 
कदमलाई लाज पचाएर बचाउ गरे । अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता नियन्त्रण 
गर्ने कानुन मस्यौदा भएका छन्‌ । रामकुमारी झाँक्रीले टीभी 
अन्तर्वार्तामा धरधरी रोएरै भनिन्‌, पार्टीभित्रै ओलीले अधिनायकवादी 
शैलीमा फरक मत दबाएका छन्‌ । 

ओली सरकारले एक वर्षमा उल्लेखनीय काम गर्न सकेको छैन । 
अर्थतन्त्रमा सुधार आएको छैन । केन्द्रदेखि स्थानीय तहसम्म भ्रष्टाचार 
व्याप्त छ । सरकारमा जानु भनेकै दण्डहीनताको ग्यारेन्टीसहित राज्यस्रोत 
दोहन गर्ने लाइसेन्स प्राप्त गर्नु हो भन्ने मान्यता स्थापित भएको छ । 

यस्तो माहोलमा न लगानी बढ्छ, न त मनग्गे कर उठछ । 
तन्नम सरकारले जनआकांक्षाअनुसार सामाजिक क्षेत्रमा लगानी गर्न 
सक्दैन । भाषणमा जे बोले पनि यस्ता संस्कार, सन्जाल र संरचना 
रहुन्जेल असमानता, विभेद र बेरोजगारी समस्या समाधान हुँदैनन्‌ । 
यस्ता समस्या समाधान नगरे विप्लव वा यस्तै प्रकृतिका समूहको 
अपिल धेरै जनतामा भइरहन्छ । 


भन्नेतिर छ जस्तो देखिन्छ । विप्लव समूहले हिंसा बढाए अधिनायकवाद 
थोपर्न अझ सजिलो हुने सोच ओलीमा छन्‌ कि भनी शंका गर्ने आधार 
छन्‌ । यसलाई सरकारी अतिवाद भन्न सकिन्छ । 

अतिवाद र अधिनायकवादी शासक नेपालमा धेरै टिक्दैनन्‌ । ओलीकै 
पार्टीका अधिकांश नेता-कार्यकर्तालगायत आम नागरिकमा लोकतन्त्रको 
लत बसेको छ । अधिनायकवादविरुद्ध पटक-पटक सफल आन्दोलन गरेको 
अनुभव छ । अतिवाद र अधिनायकवादले निर्देशित र बन्द समाजको 
परिकल्पना गर्छन्‌ । धेरै सामाजिक कारणले गर्दा थुप्रै नेपाली यसका 
यावत सीमितताका बीच खुला समाजमै आफनो अस्मिता, अधिकार, 
सिर्जनशीलता, उद्यमशीलता, रोजगारी र भविष्य सुनिश्चत छ भनी 
विश्वास गर्छन्‌ । विप्लव र ओली दुवैले यो मनन गरेर सच्चिनुपर्छ । 
सम्भावनाको सँघारमा बसेको देशले लोकतान्त्रिक दायराबाहिरका अरू 

अतिवादी प्रयोगमा समयको बर्बादी धान्न सम्दैन । 0 
प्रसाईं त्रिविमा राजतीतिक समाजशास्त्र पढाउँछन्‌ । 
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व्यक्तिदेखिव व्यक्तित्व सम्मको यात्रा 
एउठा सुन्नै पर्ने रेडियो कार्यक्रम 


राजेश पाण्डेको साथमा 


प्रत्येक आईतबार बिहान ९२:१५ देखि १० बजेसम्म 
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रक्सवादीहरू परिस्थितिको वस्तुगत 
बिश्लेषण गर्नमा जोड दिन्छन्‌, तर 
प्रायः विवादको जड खोज्दै जाँदा 
तिनका मनोगत कारणमा पुगिन्छ । 
योभन्दा भिन्न छैन, माओवादीको कथा पनि । ०६३ 
मा शान्ति प्रक्रियामा आएसँगै अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड' ले नेत्रविक्रम चन्द 'विप्लव' 
लगायतका केही नेतालाई संसद्‌ र सरकारबाट 
बाहिरै राख्ने नीति लिए । 'जनयुद्ध' मा प्रयोग 
गरिएका एवं सुरक्षाकर्मीबाट लुटिएका सयौँ हतियार 
पनि सोही नीतिअनुसार लुकाइयो । र, भनियो, 'ती 


राजनीति 


कण्ठामा मार्क्सवादको लेप 


संसद्‌ र सत्तामा जान त्यो बेला विप्लवलाई वञ्चित गरिँदा कालान्तरमा टाउको दुखाइ 


हिजोका साथी, आजका शत्रु : माओवादीको सशस्त्र द्रद्धताका प्रचण्ड र विप्लव 


हतियार युद्धमा जले, खोलाले बगायो ।' 

भइपरी आउने परिस्थितिका लागि' भन्दै 
जगेडा राखिएका दोस्रो पुस्ताका माओवादी नेता 
विप्लव र तिनले लुकाएका हतियार एक दशकपछि 
उनै प्रचण्डको टाउको दुखाइ बनेका छन्‌ । यसको 
मूल्य भने राज्य र निहत्था नागरिकलाई तिराउन 
खोजिएको छ। 

२८ फागुनमा सरकारले विप्लव समूहका 
गतिविधिमा प्रतिबन्ध घोषणा गस्यो । युद्धका 
साहसी नायक भनी विगतमा चित्रित तिनै 
प्रचण्डले डरैडरमा भन्नुपन्यो, “मेरो हत्या गर्न 
टोली खटाएको सूचना छ ।” 

उही मनोगत कारण । शान्ति प्रक्रियासम्म 


आइपुग्दा विप्लवले पार्टी संस्थापनलाई सधैँ सघाए । 
पार्टीलाई संसदीय राजनीतिमा सुरक्षित अवतरण 
गराउने चुनवाङ बैठक तथा १२ बुँदे सहमतिप्रति 
मोहन वैद्य र मणि थापा समूहले विरोध जनाए । तर 
विप्लव अध्यक्ष प्रचण्डसँगै थिए । पार्टी निर्णयबिनै 
माओवादी गिरिजाप्रसाद कोइराला नेतृत्वको 
सरकारमा सहभागी भएपछि मात्र उनले नेतृत्वसँग 
असहमति दर्ज गरे । 

पार्टीभित्र मूल नेतृत्व सत्तामा जान नहुने 
दबाब सिर्जना गर्ने उनै विप्लव थिए । युवा 
नेताहरूकै दबाबपछि अध्यक्ष प्रचण्ड र अर्का 
नेता बाबुराम भट्टराईले सत्तामा नजाने सार्वजनिक 
घोषणै गरेका थिए । पार्टी लाइनलाई सघाउन 
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राजनीति 


संसद्‌ र सत्ताबाहिर राखिएका विप्लवलाई बिस्तारै 
किनारामा पारिएको महसुस भयो । आफूलाई 
बाहिरै राखेर अध्यक्ष प्रचण्ड जनार्दन शर्मा, वर्षमान 
पुन र शक्ति बस्नेतसित लहसिएपछि विप्लव 
बिच्किए र वैद्यसित नजिकिए । 

०६५ मा पधानमन्त्री हुँदा पचण्डले 
बस्नेतलाई प्रमुख स्वकीय सचिव बनाएपछि उनी 
थप चिढिए । “पूर्वमा ओवादीभित्र नवधनाढ्य वर्ग 
जन्मिएपछि उनले नयाँ बाटो समाएका हुन्‌,” नेकपा 
नेता मणि थापा भन्छन्‌, “अहिले जेजस्तो देखिए 
पनि विप्लवको अवतरण प्रतिस्पर्धात्मक राजनीतिमै 
हुन्छ, सशस्त्र संघर्ष गरेर कोर्स पूरा गर्ने सामर्थ्य 
उती राख्दैनन्‌ ।" 

विप्लवको रणनीतिक चाल धेरैले बुझन 
सकेका छैनन्‌ । उनको समूहले संघ तथा प्रदेश 
निर्वाचनदेखि बम विस्फोट गर्न थाल्यो । रोल्पामा 
वर्षमान पुन र भोजपुरमा शेरधन राईका चुनावी 
कार्यक्रम लक्षित विस्फोट गरायो । कालीकोटमा 
पुनर्निर्वाचन गर्नुपर्ने गरी मतदान बिथोलियो । 
विप्लवको जोड राजनीतिक संगठन विस्तारभन्दा 
लडाकू दस्ता बनाउनेमा देखिन्छ । तर सेना र 
प्रहरीसँग नलड्ने भनिरहेका छन्‌ । 

पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाह निकट दरबारिया, 
सेवानिवृत्त र बहालवाला केही जर्नेलहरूसँगको 
उठबसले उनको राजनीतिलाई थप रहस्यमयी 
बनाइदिएको छ । माओवादी जनयुद्द 
लाई नजिकबाट नियालेका वाम बुद्धिजीवी 
क्रषिराज बराल विप्लवको सशस्त्र विद्रोहको 
आकांक्षा गन्तव्यबिनाको लहड भएको टिप्पणी 
गर्छन्‌ । “विप्लव महत्त्वाकांक्षी नेता हुन्‌ । भारतीय 
उक्साहटमा उनले अहिले जे गरिरहेका छन्‌, 
त्यसबाट पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र र हिन्दुवादीले फाइदा 
उठाउने जोखिम छ,” उनी भन्छन्‌, “तत्काललाई 
बम आतंक र होहल्ला गरेर चन्दा उठाउने 
रणनीति देखिन्छ ।” 

प्रधानमन्त्री केपी ओली असफल हुँदै 
जाँदा उत्पन्न असन्तुष्टिबाट विप्लव समूहले 
सहानुभूति बटुल्ने सम्भावनालाई भने बराल 
नकार्दैनन्‌ । विप्लवले व्यवस्थापन हुन नसकेका 
पूर्वलडाक्‌, राजनीतिक विकृतिबाट निराश युवा 
र पूर्वमाओवादीका गाउँस्तरीय असन्तुष्ट 
कार्यकर्तालाई आकर्षित गर्न खोजिरहेका छन्‌ । 
उनमा सेना र प्रहरीको साथ लिएर लोकप्रिय 
तानाशाही हुने महत्त्वाकांक्षा जीवितै छ । 
पूर्वदरबारिया र सैनिक जर्नेलसँगको नियमित 
सम्पर्क राष्ट्रवादी शक्ति निर्माणको प्रयत्न 
हुन सक्छ । काठमाडौँ शंखमूलस्थित डेरामा 


२२ नेपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


प्रभाकरशमशेर राणामार्फत पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र 
शाह आफैँले विप्लवलाई भेटेको स्रोत दाबी गर्छ । 
माओवादीकालीन जातीय पहिचान र संघीयताको 
मुद्दा छाडनुको रहस्य पनि त्यसैलाई मानिएको 
छ । (१-०) फागुन ०७३ मा रोल्पाको थवाङमा 
महाधिवेशन गरेर पार्टीको नामै फेरेर नेकपा 
बनाए । त्यतिबेला उनको तर्क थियो, “प्रचण्ड 


. 
विप्लवको अवतरण प्रतिस्पर्धात्मक 
राजनीतिमै हुन्छ, सशस्त्र संघर्ष 
गरेर कोर्स पूरा गर्ने सामर्थ्य 
उनी राख्दैनन्‌ | 


- मणि थापा 
नेकपा नेता 
| 


र बाबुरामले माओवादीलाई प्रदूषित पारिसके । 
त्यसैले नाम फेर्नुपच्यो ।” 

यो पृष्ठभूमिमा विप्लवले जनयुद्-२ गर्लान्‌ 
भन्ने आफूलाई विश्वास नलागेको सत्तारुढ नेकपा 
नेता थापा बताउँछन्‌। “विप्लवको पार्टी परम्परागत 
कम्युनिस्ट होइन,” भन्छन्‌, “एकीकृत जनक्रान्ति 
सत्तारुढ नेकपाको नीतिभन्दा भिन्न विचार 
पनि होइन । उनमा आफू किनारामा पारिनुको 
प्रतिशोध छ, त्यसमा माओवादी 'हयाङओभर' 
मिसिएको मात्र हो ।” 

दुई ठूला कम्युनिस्ट पार्टी एकीकृत भई 
सत्तामा उक्लिएको र प्रमुख प्रतिपक्ष कांग्रेस 
अन्तरपार्टी किचलोमै अल्मलिएका बेला प्रतिपक्षीय 
मैदान खालीजस्तै छ । यस्तोमा विप्लव वा अरू 
पार्टीले आफ्नो रचनात्मक प्रतिपक्षीय भूमिका 
देखाउने प्रशस्त ठाउँ छ । त्यसै पनि विप्लवका 
लागि सशस्त्र संघर्षभन्दा शान्तिपूर्ण आन्दोलनकै 
बाटो सहज हुन सक्ने थापाको विश्लेषण छ । 


वार्तामा अविश्वास 

विप्लव समूहलाई मूलधारमा ल्याउन नेता मणि 
थापाले विप्लव-प्रचण्डलाई नजिक्याउन कोसिस 
गरे पनि कुनै नतिजा निस्केन । संविधानको 
दायराभन्दा बाहिर रहेका असन्तुष्ट तथा द्वन्द्ररत 
समूहसित वार्ता गर्न सरकारले ८ भदौमा पूर्वमन्त्री 


सोमप्रसाद पाण्डेको संयोजकत्वमा समिति गठन 
गयो । २५ भदौमा वार्ता आहवानसँगै विप्लव 


समूहसित अनौपचारिक संवाद थालेको 
शेरधन राईको 
चुनावी अभियानमा 
आक्रमण, 
०७४ 


पाण्डे समितिको वरीयता नमिलेको 
एनसेल 


भन्दै विप्लवले वार्ता गर्नै चाहेनन्‌ । 


टावरमाथि 
आक्रमण, 
०७५ 


समितिले काम थालेको 
पहिलो दिनदेखि नै विप्लव 
प॒यत्न गरेको थियो । 
संयोजक पाण्डेले माओवादी 
पृष्ठभूमिका वार्ता टोली 
1010 सदस्यद्वय सुरेश आलेमगर 
295 र लीला भण्डारीलाई सम्पर्क 
बढाउन लगाएका थिए । 
र त्य 
0001 |) एकराज भण्डारीलगायत 
2 विप्लव निकट सूत्रहरूको 
मध्यस्थतामा पोलिटब्युरो 
नख्खु बम 
विस्फोट, हि ० 
सात नेता भेटे । अनौपचारिक 
छलफलमा विप्लव समूहका 
नेताहरूले आफ्ना स्थायी कमिटी 
'प्रकाण्ड' लगायत नेताहरू जेलमै रहेकाले 
उनीहरूलाई रिहा गरेर वार्ताको वातावरण 
बनाउन आग्रह गरे । सरकारी वार्ताकै प्रयत्नमा 
११ केन्द्रीय नेता पनि रिहा भए । 
प्रकाण्ड अदालती बन्दी प्रत्यक्षीकरणबाट 
रिहा हुनासाथ पुनः प्रहरीले पक्राउ गर्ने र 
“वार्ताकै लागि सरकारले प्रकाण्डलाई गिरफतार 
गरेन,” संयोजक पाण्डे भन्छन्‌, “नेताहरू 
छुटेपछि संवाद अघि बढ्ने आशा थियो । तर 
वार्ताप्रति इच्छुक देखिनुभएन ।” 
मध्यस्थता गरिरहेका लोहनीले सरकारी 
वार्ता टोलीलाई चिट्ढी पठाउन आग्रह गरेका 
क्रा गरेर पत्र पठाउन भनेको थिएँ । तर उनलाई 
भेट्न मिल्दैन भन्ने उत्तर आयो । अनुकूल 
वातावरण बनाइएन,” पाण्डे भन्छन्‌ । समितिले 
समूह भन्दै वार्ताको ढोका भने खुलै राख्नुपर्ने 
सुझाव सरकारलाई दिएको छ। 
थापाका अनुसार सांसद नेतृत्वको वार्ता 


समूहसित संवादको 

उनीहरूले गुणराज लोहनी, 

र केन्द्रीय सदस्य स्तरका 

सदस्य खड्गबहादुर विश्वकर्मा 
प्रकाण्डको गिरफतारी शृंखला अन्त्य गरियो, अन्य 
अर्को जिल्लामा सार्ने गरेकाले हैरान थिए । 
प्रदर्शनीमार्गमा आमसभा गरेपछि उहाँहरू 
थिए । “मैले एक पटक विप्लवसँग अनौपचारिक 
विप्लवलाई राजनीतिक बाटो भुलेको अतिवादी 
टोली बनाएर आफनो हैसियत नजरअन्दाज 


गरिएको उनले ठाने । कम्तीमा पनि सचिवालय 
स्तरको नेता हुनुपर्थ्यो भन्ने विप्लव भनाइ थियो । 
वार्ता समितिका आलेमगर र भण्डारीले विप्लव 
समूहसँग सम्पर्क सूत्रमार्फत अनौपचारिक सन्देश 
आदानप्रदान गरेका थिए । व्यक्तिगत रूपमा विप्लव 
यी दुवै नेतालाई रुचाउँदैनथे । त्यसैले पनि वार्ताको 
वातावरण नबनेको थापाको बुझाइ छ। 
सरकारी वार्ता टोलीप्रति विप्लव समूहको 
सुरुबाटै अविश्वास हुनुका चार कारण 
औंल्याउँछन्‌ लोहनी । अनौपचारिक संवाद 
र दुवै पक्षको परामर्शबिनै वार्ता समिति 
बनेको थियो । ८ भदौमा वार्ता समिति 
बनाएर १२ भदौमा नेतृ उमा भुजेल 
पक्राउ पर्नु, विप्लव पार्टी प्राथमिकतामा 
नपर्नु र वार्ताका लागि चिट्ठी पठाउनसमेत 
हिच्किचाइएकाले संवाद अघि नबढेको उनको 
ठम्याइ छ । “पार्टीको स्थायी कमिटीले वार्ताप्रति 
सकारात्मक हुने निर्णय गरिसकेको थियो । 


विभाजित हेडक्वार्टर 


विप्लव समूहको राजनीतिक संगठन 

भने निकै कमजोर छ। स्थायी 

कमिटीका नेताहरू विभाजित 

देखिन्छन्‌ । भ्रात्‌ संगठनमा आफनो 

पकड राख्न नेताहरूबीच होडबाजी छ । 

आफूअनुकूल नेतृत्व नछानेपछि 

नेता खड्गबहादुर विश्वकर्मा 
(प्रकाण्ड' को पहलमा 
पत्रकार संगठनका पाँच 
नेता निष्कासनमा परे । 


अनुमतिबिना काठमाडौँ 
आउँदा गिरफतार 
परेर पार्टीका गोप्य सूचना 
छताछुल्ल भएको भन्दै अन्तरविरोध 
चुलियो । अझ, उनीमाथि चन्दाको 
करोडौँ रकम हिनामिनाको 
10) आरोप थियो । पछिल्लो 


सरकारकै कारण अघि बढेन,” लोहनी एनसेल बम विस्फोटमै 

भन्छन्‌, “हतियार उठाइहाल्ने भन्ने केन्द्रीय नेताहरूबीच 

होइन । छलफलबाटै दलाल पुँजीवादको भिन्न धारणा 

अन्त्य गरेर वैज्ञानिक समाजवाद ल्याउन आए । नेता मोहन कार्की 
'जीवन्त' ले 'बिस्फोट 


सकिन्छ भन्ने लाइन हो ।” 

उनका अनुसार वार्तामा बस्न विप्लवका 
तीन सर्त थिए । आफनो पार्टीलाई हेर्ने 
सरकारी दृष्टिकोण स्पष्ट हुनुपर्ने, वार्ताको 
एजेन्डा तय गर्नुपर्ने र गिरफतार चार 
सयभन्दा बढी नेता/कार्यकर्ता रिहा 
हुनुपर्ने भनाइ थियो । 

सरकारका प्रवक्ता एवं सूचना तथा 
सञ्चार प्रविधिमन्त्री गोकुल बाँस्कोटा 
भने वैधानिक पार्टीलाई सरकारले चाहेर 
पनि प्रतिबन्ध लगाउन नसक्ने बताउँछन्‌ ॥?., 
भन्छन्‌, “विप्लव समूह वैधानिक पार्टी नै होइन । 
उसका विध्वंसकारी र संगठित अपराधजन्य 
गतिविधि मात्र नियन्त्रण गर्न खोजिएको 


केन्द्रीय योजनाअनुसार होइन' 
भन्ने प्रतिक्रिया दिए । प्रकाण्डले पनि 
त्यस्तै संकेत गरेका थिए । तर विप्लव 
र हेमन्तप्रकाश ओली 
(सुदर्शन) ले घटनाको 
जिम्मेवारी लिए । 


व्यक्तिगत रूपमा विप्लव 
पूर्वमाओवादीभित्र आर्थिक 
विवादमा नपरेका बिरलै 
नेतामा पर्छन्‌ । भलै, उनको 
स्थायी कमिटी अहिले आर्थिक 
हिनामिनाकै विवादमा फसेको छ। 
आर्थिक विभाग प्रमुख प्रकाण्ड 
र मध्य कमान्ड इन्चार्ज 


हे ०00 1402 1 1 सुदर्शवबीचको विवाद 

हो ।” विप्लव समूहले शीर्ष तहका 1 पापा सत दतलील 
केही नेतालाई आक्रमण गर्ने योजना । ठती तिल 
बनाएको, सैन्य भर्ती र हतियार विभाजित छ । विप्लव, 
कारखाना खोलेर युद्धको तयारी गरेको सुदर्शन र धर्मेन्द्र बास्तोला 


एकातर्फ छन्‌ भने प्रकाण्ड र 
सन्तोष बुढामगर अर्को गुटमा । 
विप्लव समूहको पूर्वी कमान्ड इन्चार्जमा 
पोलिटब्युरो सदस्य अनील शर्मा छन्‌ । 
पश्चिममा बुढामगर र सुदूरपश्चिममा 
बास्तोला छन्‌ । 


सूचना आएपछि नियन्त्रणको निर्णय भएको 
उनको दाबी छ। “वार्ताको वातावरण बनाउनै 
नेताहरूलाई छाडिएको हो । तर छुटेपछि 
उनीहरू वार्तामा आउनै चाहेनन्‌,” मन्त्री बाँस्कोटा 
भन्छन्‌, “हिंसा स्वीकार्न सकिँदैन । अहिले चुप 
लाग्यो भने पेल्दै जान्छन्‌ । त्यसैले बेलैमा नियन्त्रण 
गर्न लागिएको हो ।” 


संसद्‌ नछिरेका नेता 


नेत्रविक्रम चन्द 'विप्लव' ले ०३९ मा रोल्पा लिवाडस्थित बालकल्याण 
माबिमा कक्षा ६ मा पढ्दै गर्दा अखिल छैटौँबाट राजनीति थालेका हुन्‌ । उक्त 
विद्यालयमा सभामुख कृष्णबहादुर महराले पढाउँथे । त्यसैले माओवादीभित्र 
उनलाई महराका शिष्यका रूपमा हेरिन्थ्यो । 


०४द मा काठमाडौँमा नेपाल ल क्याम्पस पढ्दै गर्दा उनी नेकपा एकता केन्द्रको 
केन्द्रीय सदस्य भइसकेका थिए । माओवादीले ०५२ मा जनयुद्ध सुरु गर्दा विद्यार्थी 
उपाध्यक्ष रहेका उनलाई ललितपुर सेक्रेटरी बनाइयो । ०५४ मा कर्णाली 
उपक्षेत्रीय ब्युरो इन्चार्जका रूपमा मध्यपश्चिम पहाड फर्किएका उती ०५५ को 
चौथो विस्तारित बैठकबाट पार्टी केन्द्रीय सदस्य बने । कालिकोटबाट प्रहरीका 
श्रीतट श्री राइफल लुट्न सफल भएपछि माओवादीभित्र उनको चर्चा चुलिएको 
थियो । अध्यक्ष प्रचण्डको मन जितेर उनी ०५९ मा पोलिटब्युरो सदस्य भई ०६१ 
मा रोल्पा-रुकुम आधार इलाका ब्युरो इन्चार्ज भए । 


प्रचण्डसँग विप्लवको अन्तरविरोध पार्टी शान्ति प्रक्रियामा आएपछि झयाँगिएको 


गोरखाको पालुङटार बिस्तारित बैठकमा फरक मत राखेको थियो । 


पार्टी हेडक्वार्टर रोल्पा हुँदासम्म प्रचण्ड निकट मानिएका विप्लव सरकारमा 
पुग्दा टाढिए । असार (२-५) ०६९ को बौद्ध भेलापछि माओवादी पार्टी विभाजन 


भएको थियो । प्रचण्ड र बाबुरामसँग सम्बन्धविच्छेद गरेर बनेको मोहन वैद्य 
नेतृत्वको नेकपा-माओवादीले २७ पुसदेखि २ माघ ०६९ मा राष्ट्रिय सम्मेलन गर्दै 
जनयुद्धको जगमा जनविद्रोहको कार्यदिशा पारित गत्यो । 


वैद्यसित सम्बन्धविच्छेद नगर्दै विप्लवले भिन्न र भूमिगत व्यवहार थालेका थिए । 
१द कात्तिक ०७१ मा एकीकृत क्रान्तिका लागि वाल पेन्टिङ सुरु गरे । २६ र 
२७ कात्तिकमा कपिलवस्तुको शिवगढीमा गोप्य भेला गरे । ८ मंसिरमा पार्टी 
कार्यालय बुद्धनगरमा अध्यक्ष बैद्यलाई सम्बन्धविच्छेदको पत्र बुझाएपछि भनेका 
थिए, 'बूढा नेताबाट क्रान्तिको कुनै सम्भावना नरहेकाले सम्बन्धविच्छेद गरेका 
हौँ ।' चितवन भेलासँगै ११-१३ मंसिरको बैठकपछि उनले नयाँ पार्टी गठन गरे । 


विप्लव माओवादी शान्ति प्रक्रियामा आएपछि लाभको पद नलिने 


हो । पार्टी निर्णयबिनै बिस्तृत शान्ति सम्झौता गरी ०६४ मा सरकारमा 
सहभागिता जनाएपछि उनको तीव्र असन्तुष्टि थियो । १८-२२ साउन ०६४ 
बालाजु पाँचौँ विस्तारित बैठकमा मोहन वैद्य, सीपी गजुरेल र विप्लवले 
एकमुखले बिरोध गरेका थिए । यो समूहले ०६५ मा भक्तपुरको खरिपाटी र 


आ-आफनै विश्लेषण 
विप्लव समूहबारे सुरक्षा अंगले भिन्दाभिन्दै 
विश्लेषण गरेका छन्‌ । नेपाली सेनाले हतियार 
चलाउन जानेका पूर्वलडाक्‌ युवासमेत संलग्न 
रहेको भन्दै सामान्य रूपमा हेर्न नहुने निष्कर्ष 
निकालेको छ । उच्च सैनिक योत भन्छ, 
“माओवादी द्वन्द्वकालीन केही हतियारसमेत 
रहेकाले हिंसाको कारक बन्न सक्ने खतरा छ ।” 

प्रहरी भने आतंक फैलाउन सक्नेबाहेक 
ठूलो सामर्थ्य नभएको दाबी गरिरहेको छ । दुई 
सुरक्षा अंगका विश्लेषण फरक देखिए पनि भित्री 
रूपमा दुवैले विप्लव समूहलाई सबैभन्दा ठूलो 
सुरक्षा चुनौती ठम्याएका छन्‌ । त्यसैका आधारमा 
सरकारले सो समूहका गतिविधिमाथि प्रतिबन्ध 
लगाएको छ। 

पूर्वगृहसचिव गोविन्द कृसुम सुरक्षा अंगको 
विश्लेषणअनुसार टुंगोमा नपुगी सरकारले 
अँध्यारोमा ढुंगा नहान्ने बताउँछन्‌ । “कहिलेकाहीँ 
अँध्यारोमा ढुंगा हान्नु पनि रणनीति हुन्छ,” उनी 
भन्छन्‌, “तर निर्णय गर्नुअघि सेना, प्रहरी र 
राष्ट्रिय अनुसन्धानका सूचना विश्लेषण गरिन्छ । 
विप्लव समूहमाथिको नियन्त्रण पनि त्यसरी नै 
भएको हुनुपर्छ ।" 

क्‌सुमका अनुसार सुरक्षा सन्दर्भमा 
सार्वजनिक सबै सूचना सही हुन्छन्‌ भन्ने 
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हुँदैन । प्रतिक्रियाका लागि पनि भिन्न सूचना 
चुहाइएको हुन सक्छ । आन्तरिक सबै सूचना, 
रणनीति र कार्यनीति बाहिर आए कुनै नतिजा 
निस्कँदैन । सुरक्षा अंगबाट भिन्नभिन्न सूचना 
विश्लेषण सार्वजनिक गरिनु पनि रणनीति हो । 

१० बर्षे सशस्त्र द्वन्द्वका बेला माओवादीले 
सेना, प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीबाट ६ हजार ७८ 
हतियार लुटेको थियो । तीमध्ये सेनाबाट ८ 
सय, सशस्त्रबाट १ हजार ८ सय २९ र नेपाल 
प्रहरीबाट ३ हजार ४ सय ९ हतियार लुटिएको 
ती निकायको रेकर्डमा छ । तर माओवादी लडाक्‌ 
प्रमाणीकरणका बेला ३ हजार ४ सय ७५ हतियार 
मात्र बुझाइयो । अरू हतियार कहाँ गए ? प्रश्न 
त्यतिबेलै उठेको पनि थियो । 

त्यतिबेला जलेका र बगेका भनिएका 
हतियार एकपछि अर्को भेटिन थालेका 
छन्‌ । प्रहरीले मोरङ केराबारीका देवकुमार 
लिम्बूलाई एम-१६ राइफल र एलएमजीका दुई 
स्यागजिनसहित १५ फागुन ०७५ मा पक्राउ 
गयो । उनी विप्लव समूहका कोसी ब्युरो सदस्य 
हुन्‌ । माओवादीले म्याग्दीको बेनी आक्रमणमा 
सुरक्षाकर्मीसँग समेत नभएको एके-४७ प्रयोग 
गरेको थियो, जुन आक्रमणको कमिसार विप्लव 
थिए । पछि माओवादीको जीत स्मृति ब्रिगेडको 
रेकर्डमा सो हतियार रेकर्ड थियो । उक्त हतियार 


नेतामा पर्छन्‌ । बरु मोहन वैद्य केही महिना भए पनि संसद्‌ छिरे, तर बिप्लवले 
त्यता दिलचस्पी नदेखाएको समकालीन नेताहरु दाबी गर्छन्‌ । ०७३ फागुत १ मा 
काठमाडौँमा उद्घाटन गरेर ५-८५ सम्म रोल्पा थवाङमा सम्पन्न महाधिवेशनले नयाँ 
जनवादी क्रान्तिको पुल पार गर्दै वैज्ञानिक समाजवाद स्थापना गर्ने लक्ष्य लियो । 


६ साउन ०७१ मा दुई माओवादी कार्यकर्ताबाट 
मनाङमा भेटियो । उनीहरूले यार्सा लुट्न 
हतियार लगेको पाइयो । 

कात्तिक ०७० मा जाजरकोट खलंगाछेउ 
जंगलमा ६ एसएलआर, २ दु इन्च मोर्टार, एके-४७ 
का ३ सय ८५१ गोली र ४४ थान थ्रीनट थ्री 
राइफल भेटियो । ३ पुस ०७३ मा जुम्लाबाट 
दुइटा एसएलआर बरामद भए । ९ चैत ०७१ मा 
चितवन राष्ट्रिय निकून्जमा सेनाले प्रयोग गर्नेभन्दा 
अत्याधुनिक भर्सनको एम-१६ बरामद भयो । 
माओवादीले आक्रमणका क्रममा गलिल, एम-१६, 
एसएमजी, इन्सास, एसएलआर, ठूलो /सानो 
चाइनिज माउजर, बाउनिङ माउजरजस्ता 
स्वचालित हतियार प्रयोग गर्ने गरेको सुरक्षा 
निकायका प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

१० मंसिर ०६६ मा एक हजार ४ सय ६० 
माओवादी लडाक्‌ नेपाली सेनामा समायोजन भए 
हतियार बुझाउने अन्तिम म्याद ०७० वैशाख 
मसान्त तोकिएकामा अन्तिम पटक माओवादी 
नेताको सुरक्षाका लागि राखिएका ६२ हतियार 
फिर्ता गरिए । तर सुरक्षा निकायबाटै लुटिएका 
झन्डै आधा हतियारको भने कुनै अत्तोपत्तो छैन । 
विप्लव समूहले हिंसाउन्मुख गतिविधि सुरु गर्दा 
ती हतियार कतै उसैसँग त छैन भन्ने संशय 
उत्पन्न गरेको छ। ७ 


बितागन्तव्य विप्लवी यात्रा 


पर्ख भन्दाभन्दै 
हतारमा हिँड्दा 
गन्तव्य कहाँ भन्ने 
कुरै बिर्सेर साथीहरूले... 
हतारमा, हतार-हतारमा 
आफूता खुद्वा 
दैलोभित्रै छाडेर गएछन्‌ 
मेरा साथीहरूले । 

- श्यामल 


विधान निर्माण (०७२) लगत्तै तराई-मधेसतिर 

भड्किएको आन्दोलन मत्थर भएपछि राजनीतिक 

स्थिरता बहाली हुने आभास मिलेको थियो । 

१० वर्षे गृहयुद्ध र त्यति नै लामो राजनीतिक 
संक्रमणका कारण विकासले गति लिन सकेको थिएन । स्थिरता 
संस्थागत हुने छाँटकाँट देखिँदै गर्दा अबचाहिँ विकासले गति लिन 
सक्छ भन्ने झिनो आशा पलाएको थियो । यस्तै अवस्थामा विप्लव 
समूहले हिंसा नत्याग्ने अडान लिएपछि मुलुक पुन: द्वन्द्वमा फस्ने 
र समृद्धिको सपनामा ठेस लाग्ने जोखिम बढेको छ । 


विद्रोहको औचित्य 
बिप्लव समूहले यसअगावै सशस्त्र विद्रोह गर्ने उद्घोष 
गरिसकेको थियो । ठाउँठाउँमा विस्फोट गराउने, जबर्जस्ती रकम 
असुल्नेलगायत क्रियाकलाप गर्दै आएको थियो । राज्यले यस्ता 
गतिविधिमाथि प्रतिबन्ध लगाएपछि विद्रोह गर्ने उसको उद्घोष 
आम चिन्ताको विषय बनेको छ। 

विप्लव समूहले सरकार र तत्कालीन माओवादीबीच द्वन्द्व 
अन्त्य गर्ने गरी भएको सहमतिलाई क्रान्तिप्रतिको गद्दारी भनेको 
छ । लक्ष्य हासिल नहुन्जेल क्रान्ति निरन्तर जारी रहनुपर्छ र 
यस्तो क्रान्ति हिंसाको पांग्रामा चढेर अघि बढ्नुपर्छ भन्ने उसको 
बुझाइ छ । उसले सरकार र राज्य-संयन्त्रलाई विश्व पुँजीवाद 
र साम्राज्यवादको दलाल भनेको छ । राज्यसत्ता ढलेर आफनो 
सत्ता स्थापना नभएसम्म सम्झौतारहित संघर्ष गर्ने प्रण उसले 
आफना प्रकाशनमार्फत गरेको छ । ०५२ मा तत्कालीन नेकपा 
माओवादीले सुरु गरेको र ०६३ मा बृहत्‌ शान्ति सम्झौतामार्फत 
टुंगिएको सशस्त्र संघर्षलाई विरासतका रूपमा ग्रहण गरेर 
उसले राज्यसत्तालाई हिंसाको बलमा धराशयी गराउने सपना 
पालेको छ। 

विप्लव समूहले राखेको लक्ष्य नेपालमा सिद्ध हुँदैन भन्ने कुरा 
तत्कालीन माओवादीले हिंसा त्यागेर शान्तिपूर्ण प्रतिस्पर्धात्मक 
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सुजित 2, 


राजनीतिमा आफूलाई समाहित गरेको प्रसंगले पुष्टि गरिसकेको 
छ। लोकतन्त्रको मूलधारबाट बाहिर गएर कुनै अमूक राजनीतिक 
दर्शनमा आधारित सर्वसत्तावाद नेपालमा लागू गर्न सम्भव छैन 
भन्ने सत्य स्थापित भइसकेको छ । 

क्रिया-प्रतिक्रियाको नियमलाई अभ सूक्ष्म ढंगले बुझ्न 
एउटै सूत्रलाई बारम्बार प्रयोग गर्न मिल्ने चार पर्खालभित्रको 
प्रयोगशाला होइन, राजनीति । राजनीतिमा गरिने प्रयोग महँगा 
हुन्छन्‌ । यसका लागि असंख्य मानिसले प्राणाहति दिनुपर्छ । 
त्यस्ता परीक्षणबाट निस्किने निष्कर्ष कलममार्फत होइन, आँसु र 
रगतमार्फत इतिहासका पानामा दर्ज हुन्छन्‌ । सम्पन्न भइसकेको 
प्रयोग दोहोम्याउन कम्मर कस्नुअघि विप्लव समूहले यसको 
गाम्भीर्यबारे हेक्का राख्न आवश्यक छ । 


पास नहुने परीक्षा 
०५२ मा सशस्त्र संघर्ष आरम्भ हुँदा माओवाद नेपाली सन्दर्भमा 
परीक्षण नभएको राजनीतिक दर्शन थियो । नक्सलवादीको 
सिको गरेर झापामा छोटो समयसम्म सशस्त्र संघर्ष चले पनि 
कम्युनिस्ट दर्शनको टेकोमा फस्टाउने हिंसाप्रति नेपाली समाजमा 
कौतूहल बाँकी थियो । समयक्रममा सशस्त्र संघर्ष, माओवाद र 
माओवादीको क्षमता तथा सीमाबारे देश अवगत भयो । नेपालमा 
हिंसात्मक बाटोबाट कम्युनिस्ट सत्ता स्थापना सम्भव छैन भन्ने 
पुष्टि पनि भयो । यस्तो बेलामा अर्को सशस्त्र संघर्ष सुरु गर्न 
विप्लव समूहले ०५२ को भन्दा कैयौँ गुणा प्रतिकूल अवस्थाको 
सामना गर्नुपर्ने निशिचत छ । 


स्थापना भयो । राज्यसत्ताको यही बलमा चीनले ग्रेटवाल, श्री 
गर्जेज ड्यामजस्ता संसारलाई विस्मित तुल्याउने परियोजना 
सम्पन्न गयो । बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ (बीआरआई) जस्तो 
विशाल परियोजनाको परिकल्पना गर्न सक्ने एक मात्र मुलुक 
चीन हुनुको नाताले पनि चिनियाँ राज्यसत्तामा निहित निर्णायक 
'अथोरिदी' नै हो । 

चिनियाँ समाजमा सयौँ वर्षसम्म चलेको हिंसाका बीचबाट 
त्यहाँको राज्यले यस्तो 'अथोरिटी' हासिल गरेको हो । अमेरिकी 
समाजशास्त्री फ्रान्सिस फुकृयामाले आफ्नो चर्चित किताब द 
ओरिजिव अफ पोलिटिकल अर्डरमा गरेको विश्लेषणअनुसार 
ईसापूर्व ७७0-२२१ मा चीनमा भड्किएको युद्धबाट त्यहाँ बलियो 
राज्यसत्ता स्थापना भएको हो । यसबीचको साढे पाँच सय वर्षमध्ये 
करिब १ सय ३० वर्ष मात्र चीनमा शान्ति छायो । बाँकी समय 
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लोकतन्त्रको मूलधारबाट बाहिर गएर 
कुनै अमूक राजनीतिक दर्शनमा आधारित 
सर्वसत्तावाद नेपालमा लागू गर्न सम्भव छैन 


भन्ने सत्य स्थापित भइसकेको छ | 
॥।।?।] 1 | 


चिनियाँ जनताले गृहयुद्धमा बिताउनुपस्यो । यति लामो समयसम्म युद्ध 
चल्दा पराजित पक्ष सोत्तर बन्यो । विजेताले विपक्षीविहीन बलियो राज्य 
स्थापना ग-्यो । चिनियाँ राज्यसत्तासँग कति धेरै 'अथोरिटी' छ भन्ने कुरा 
चाउ वंशले युद्धका क्रममा आठदेखि २० प्रतिशतसम्म देशवासीलाई 
परिचालन गरेको सन्दर्भले पनि स्पष्ट पार्छ । यति धेरै मानिसलाई युद्धमा 
परिचालन गर्न सक्ने देश बिरलै होलान्‌ । 

'अथोरिटी' को अधीनमा रहन तयार हुने आम मनोविज्ञान चिनियाँ 
जनतामाझ प्रबल भएकाले त्यहाँ माओवादी क्रान्ति सफल भयो । यति 
हुँदाहुँदै पनि क्रान्तिमार्फत गठन भएको राज्यसत्तालाई दीर्घजीवन दिन 
चिनियाँ नेतृत्वले राजनीतिक संरचनाको मौलिक पक्ष जोगाइराख्ने, 
अर्थतन्त्रलाई चाहिँ पश्चिमा ढाँचाअनुरूप पुनर्गठनको जमर्को गरिरहेको 
छ । 'अथोरिटी' लाई सर्वोपरि मान्ने ठाउँमा त माओवादले आफनो 
मौलिक स्वरूप बदल्नुपन्यो भने माओले वर्णन गरेको ढाँचामा नेपालमा 
क्रान्ति सम्भव होला ? 

माधवकुमार नेपाल प्रधानमन्त्री भएका बेला माओवादीले सत्ता कब्जा 
गर्न भन्दै देशभरिबाट आफूना कार्यकर्तालाई काठमाडौँ ओरालेको थियो । 
पाँच प्रतिशत जनतालाई परिचालन गर्न सके सत्ता कब्जा गर्न सकिन्छ 
भन्ने उसको आकलन थियो । तर नेपाली समाजको मूल चरित्र बहुलवादी 
छ। यहाँको आम मनोविज्ञानले हिंसा र सर्वसत्तावादलाई अनुमोदन गर्दैन । 
सत्ता कब्जाको अभीष्टप्रति जनसमर्थन हासिल नभएपछि माओवादीले 
आन्दोलन फिर्ता लियो । त्यसपछि उसले शान्तिपूर्ण प्रतिस्पर्धात्मक 
राजनीतिमा आफूलाई क्रमश: अभ्यस्त गराउँदै लग्यो । 

त्यसमाथि अन्तर्राष्ट्रिय जनमत र भूराजनीतिले नेपालमा कम्युनिस्ट 
दर्शनमाथि आधारित सर्वसत्तावाद स्थापना हुन दिँदैन । यस्ता यावत 
विषयले नेपाली सन्दर्भमा माओवादको सम्भावना र सीमालाई स्पष्ट 
बनाइदिएका छन्‌ । किनारा लागिसकेको विषयलाई फेरि भुमरीमा हुँडलेर 

प्रयोग गरिहेछु भन्ने लहडले देशको हित कसरी गर्छ भन्नेबारे विप्लव र 
उनका समर्थकले घोत्लिन आवश्यक छ। 


गर्न सकिने काम 
हिंसामार्फत अरूको ध्यानाकर्षित गर्नु र आफनो व्यक्तित्व निर्माणमा 
त्यसलाई भजाउनु विप्लव समूहका अगुवाको ध्येय हो भने भन्नु केही 
छैन । तर देश र जनताको हित गर्ने सपना यो समूहले देखेको छ भने 
इतिहासले उठाएका केही प्रश्नको जवाफ उसले दिनैपर्ने हुन्छ । 
अहिलेको समयमा राजनीतिमा हिंसाको अनिवार्यतालाई उसले 
न्यायोचित ठहस्याउन कसरी सक्छ ? कुनचाहिँ अभीष्ट प्राप्त गर्नबाट 
उसलाई संविधानले रोकेको छ ? शान्तिपूर्ण तरिकाले आफना माग राख्न 
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सम्भव नभएको अवस्थामा हिंसाको सहारा लिनु जायज पनि होला । तर 
अहिले विप्लव समूहले हिंसाको सहारा लिनैपर्ने अवस्था के छ ? 

नेपालको संविधानको धारा २७४ को उपधारा १ र २ ले देशको 
सार्वभौमिकता, भौगोलिक अखण्डता, स्वाधीनता र जनतामा निहित 
सार्वभौमसत्ताबाहेकका सबै विषयमा संविधान संशोधन गर्न सकिन्छ भनी 
किटान गरेको छ । यस हिसाबले लोकतन्त्रलाई अर्को कुनै राजनीतिक 
व्यवस्थामार्फत विस्थापन गर्नेसम्मको कानुनी अधिकार संविधानले दिएको 
छ । आफूनो एजेन्डाका पक्षमा जनमत जुटाउने शान्तिपूर्ण ढोका खुला 
हुँदाहुँदै बन्दुक बोकेर जस्केलाबाट छिर्न खोज्ने प्रयत्नलाई विप्लव समूहले 
न्यायोचित ठहस्याउन कसरी सक्छ ? के आफूलाई जनताले पत्याउलान्‌ 
भन्नेमा उसलाई विश्वास छैन ! 

संविधानको प्रस्तावनामा समाजवादप्रति प्रतिबद्ध रहने बेहोरा 
उल्लेख छ । धारा ४(१) मा नेपाल समाजवादउन्मुख राज्य हो भनिएको 
छ। तर कुन ढाँचाको समाजवादप्रति प्रतिबद्धता व्यक्त गरिएको हो भन्ने 
खुलाइएको छैन । संविधानमा ३१ वटा मौलिक हक प्रत्याभूत गरिएकाले 
नागरिकका आधारभूत आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने र निम्न वर्गसम्म 
राज्यको प्रतिफल पुग्याउन प्रतिबद्ध रहने खालको समाजवादको ढाँचा 
संविधानले कल्पेको हो भन्ने संकेत मिल्छ । 

यस्तोमा राज्यलाई समाजवादप्रतिको प्रतिबद्धता पूरा गर्ने बनाउन 
विप्लव समूहले शान्तिपूर्ण तरिकाले भूमिका खेल्न सक्छ । राज्यलाई 
आफ्नो दायित्व पूरा गर्न सक्ने गरी योग्य बनाउन उसले जनअनुमोदन 
हासिल गरेर राज्यको लगाम सम्हाल्न सक्छ । त्यस्तो हैसियतमा पुग्नुअघि 
उसले राज्यलाई जनताप्रति उत्तरदायी बनाउन जवाफदेहिताको पक्ष र 
भ्रष्टाचारको विरोधमा शान्तिपूर्ण अभियान सञ्चालन गर्न सक्छ । यस्ता 
विकल्प सामुन्ने हुँदाहुँदै हिंसामै प्रवृत्त हुने जिह्दी विप्लव समूहले गर्छ भने 
देश र जनता भड्खालोमा गए जाउन्‌, मेरो राजनीतिक व्यक्तित्वचाहिँ 
चम्किनुपर्छ भन्ने चरम व्यक्तिकेन्द्रित मानसिकताले यसका अगुवालाई 
जकडेको रहेछ भन्ने ठहर्छ । 

कवि श्यामलको माथि उद्धत कवितांशले बन्दुक समात्न विप्लव 
समूहले गरेको हतारोलाई अझ राम्रोसँग बुझाउँछ । जानुपर्ने ठाउँ कहाँ 
हो, कुन बाटो समात्तुपर्ने हो भन्ने स्पष्ट नभई गरिएको यात्राले हजारौँ 
युवाको ञर्जा र देशको अमूल्य समय अनाहकमा बर्बाद हुन्छ । अहिले 
शान्तिपूर्ण बाटोमा आउन अस्वीकारे पनि विप्लव समूहले भोलिका दिनमा 
आउनुपर्ने ठाउँ भनेको यही नै हो । श्यामल शैली सापटी लिएर भन्नुपर्दा 
खुट्टा दैलोमा छाडेर हतारमा यात्रा गर्न निस्किएकाहरू आफूनो खुट्टा खोज्दै 
पुन: दैलोसम्म आउनुपर्ने निश्चित छ । त्यतिबेला इतिहासको कठघरामा 
विप्लव समूहका अगुवाले दिने जवाफ कस्तो हुन्छ ? &॥ 


11. | 


समद्धिको बहसमा छुटेको 


प्रादेशिक नामांकन र कामकाजी भाषाको गोलचक्करमा फसेको प्रदेश २ मा 
समयमै समाधान नखोजे दुर्घटना दोहोरिने संकेत 


को रामानन्द चोक, जहाँ मिथिला राज्य माग्दै शान्तिपूर्ण 
धर्ता हुँदा १८ वैशाख ०६९ मा अज्ञात समूहले गराएको बम 
॥ विस्फोटमा चार जनाको ज्यान गएको थियो । 


विशेष 


बसन्त बस्नेत/ जनकपुरधाम 
धेस आन्दोलन हुँदै गर्दा 
आन्दो लनकारीका औँला 
म काठमाडौँतिर ठडिएका थिए । 
अहिले ती औँला आफ्नै 

सहकर्मीतिर लक्षित छन्‌ । 
के उपेन्द्र यादव, के महन्थ ठाकुर । के 
विमलेन्द्र निधि, के रामचन्द्र फा । बीपी कोइरालाको 
शब्दावली चलाउने हो भने, विचार-सिद्धान्तको 
ठाउँ इलाकावाद' ले लिएको छ । क्षेत्रीय 
राजनीतिका मुख्य खेलाडी संघीय फोरम र राजपा 
नेपाल 'मधेस प्रदेश' को अडानमा छन्‌ । प्रतिपक्षी 
नेकपा र कांग्रेसलाई 'मिथिला भोजपुरा' कर्णप्रिय 
लाग्छ । नेताविशेषलाई छाड्ने हो भने मैथिल 
पृष्ठभूमिका जुनसुकै पार्टी समर्थकका मुखबाट 
एउटै माग सुनिन्छ- मिथिला प्रदेश । अन्य 
पृष्ठभूमिका जुनसुकै पार्टी समर्थकबाट सुनिन्छ- 

मधेस प्रदेश । 

न्वारान नभइसकेको प्रदेश २ को राजधानी 
जनकपुरमा अहिले यिनै तर्कहरूको कल्याङमल्याङ 
जारी छ । अरू प्रदेश 'समृद्धि' को लहरमा 
हेलिइरहेका बेला यो मैदानी भूखण्ड आफ्नै 
अतीतको धार्मिक-भाषिक पहिचानमा कतै 
छुटेजस्तो, कतै हराएजस्तो देखिन्छ । अघिल्लो 
दशकभरि तीन-तीनवटा क्षेत्रीय आन्दोलन हाँकेको 
यो प्रदेश अहिले आफ्नो नाम र कामकाजी भाषा 


तोक्नुको हैरानीमा छ । बेलैमा सुझबुझपूर्ण 
समाधान नखोजिए यो अन्तद्वनद्दको आगोमा घिउ 
थप्ने पक्षहरू सक्रिय हुन सक्ने खतरा छ। 

२० फागुन ०७५ को जनकपुर-जमघटलाई 
हामी त्यसको दृष्टान्त मान्न सक्छौँ । मैथिली 
विकास कोषले जनकपुरधाममा आयोजना गरेको 
६ दिने 'जनकपुर साहित्य कला तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
नाटक महोत्सव' मा एउटा छलफल सत्र राखिएको 
थियो- 'प्रदेशक भाषा आ नामकरण' । प्रदेशका 
सत्तारुढ फोरम र राजपा हुन्‌ या प्रतिपक्षी कांग्रेस 
र नेकपा- विवाद अब विषयान्तर भएको त्यहाँ 
देख्न सकिन्थ्यो । 

कार्यकर्ता र मतदाताको मनोभाव बुझेका 
एक थरी दल मिथिला प्रदेश निर्माण गर्न चाहन्छन्‌, 
अर्का थरी मधेस । यीमध्ये केही 'मध्यमार्गी' छन्‌, 
जोसँग 'मिभोम प्रदेश' को अड्कोपडको आइडिया 
छ । मिभोम, अर्थात्‌ मिथिला-भोजपुरा-मधेस । 
केहीलाई “मध्य मधेस' पनि चाहिएको छ । यसो 
भन्नेको संख्या भने थोरै छ। 

राजधानी जनकपुरका बासिन्दा कुनै पनि 
हालतमा मिथिला प्रदेश बनाइछाड्ने जिकिरमा 
छन्‌ । हिजोका आन्दोलनकारीमध्ये ठूलै हिस्साको 
तर्क छ- स्वायत्त मधेस प्रदेशका लागि २ 
सय जनाको खुनखराबी भइसकेको छ, त्यत्रा 
मान्छेका अंगभंग भएका छन्‌ । अहिले आएर 
केको मिथिला ? 

तर मिथिला हुनुपर्छ भन्नेहरू कुनै पनि 


“0 


परिवर्तनको मिथिला आकांक्षा 
जनकपुर साहित्य कला तथा अन्तर्राष्ट्रिय नाटक 

महोत्सवमा प्रदर्शित मनीषा साहको पेन्टिङ 

हालतमा आफनो मुद्दा छाड्ने पक्षमा देखिन्नन्‌ । 
प्रदेश २ को सबैभन्दा ठूलो धार्मिक, पौराणिक र 
पर्यटकीय सम्पदा जनकपुरधाम रहेकाले त्यसको 
सम्बोधनका लागि मिथिला नाम चाहिने तिनको 
माग छ । ४० भन्दा बढी मधेसी जातिले मैथिली 
बोल्ने अनि झन्डै ८० प्रतिशत मुस्लिमसमेतले 
सोही भाषा बोल्ने तथ्यांक अघि सार्दै मिथिला 


पक्षधरहरू भाषिक बहुलताको आधार पेस गर्छन्‌ । 


दक्षिणको देखासिकी 


भारतमा संविधान निर्माणको सेरोफेरोमा राज्य निर्माणबारे चलेका बहसलाई टुंगो 
लगाउन विभिन्न आयोग बनाइएको थियो । खासगरी दक्षिण भारतमा भाषाका 
आधारमा राज्य बन्नुपर्ने माग उठिरहेका थिए । सरकारले संविधात निर्माणको २ 
वर्षअघि सन्‌ १९४८ मा भाषाका आधारमा राज्य निर्माणबारे गृहकार्य गर्न एसके 
धरको नेतृत्वमा आयोग गठन गन्यो । त्यसमा भौगोलिक अवस्थितिको निरन्तरता, 
वित्तीय आत्मनिर्भरता, प्रशासनिक सुगमता र बिकासका सम्भावनालाई आधार 
मानिएको थियो । 


धर आयोगको रिपोर्टप्रति जनस्तरमा आक्रोश बढ्दै गएपछि भारतीय सरकारले 
जवाहरलाल नेहरु, बल्लभभाई पटेल, पट्टभी सीतारामाया नेतृत्वमा फेरि अर्को 
उच्चस्तरीय आयोग गठन गन्यो । यसलाई छोटकरीमा जेभीपी नामले आजपर्यन्त 
चिनिन्छ । यसले राष्ट्रका तीन स्तम्भका रूपमा सुरक्षा, एकता र आर्थिक समृद्धिलाई 
मानिनुपर्ने निर्णय गन्यो, जसमा पूर्ववत्‌ उठिरहेका पहिचानका मुद्दाको कुनै सम्बोधन 
थिएन । आम आशाका धरोहर ती नेताहरूको आयोगले पनि बिरोध थामिने कुनै 
संकेत देखाएन । बेलायती उपनिवेशबाट भर्खरै मुक्त भएका बेला स्वतन्त्रताको 


अनन्त भोक जागेको थियो, जनतामा । उनीहरू आफूता पहिचानमुखी मागबाट 
टसमस भएनन्‌ । भारत ब्रिटिसराजबाट आजाद हुन सक्यो तर त्यहाँका आन्तरिक 
मुक्तिसंघर्षहरू खत्तम भएनन्‌ । जेभीपी आयोगका सिफारिसविरुद्ध आन्दोलत 
चलिरहेकै बेला मद्रासका तेलुगुभाषी सत्याग्रही पोट्टी श्रीरामुलु आमरण अनशन बसे । 


२९ दिनसम्म अनशन गर्न सक्ने श्रीरामुलुबारे महात्मा गान्धीले भनेका थिए, 'मसँग 
यदि %० अरू श्रीरामुलु हुन्थे भने मैले बेलायतसँगको यो संघर्ष एकै वर्षमा खत्तम 
गरिदिन सक्थेँ ।' तिनै गान्धीका चेला मद्रासमा पोट्टी भाषा उपेक्षामा पर्न नहुने भन्दै 
भाषिक बहुलताका आधारमा तेलुगु राज्य बन्नुपर्ने माग राखिरहेका थिए । 


जेभ्रीपी आयोगका सिफारिसविरुद्ध अनशन बस्ने क्रममा मद्रासका श्रीरामुलुको 
ज्यान गयो । यो घटनापछि दंगा भड्कियो । स्थिति नियन्त्रण गर्नैका लागि भए पनि 
मद्रासबाट आन्ध्र प्रदेश छुट्याउन बाध्य भए प्रधानमन्त्री नेहरु । समस्या तत्काललाई 
टस्यो तर भाषाका आधारमा राज्य बन्न सक्छ भन्ने यो घटना नजिरका रूपमा 
भारतभरि स्थापित भयो । 


जनकपुर चुरोट कारखाना रहेको 'जचुकालि 
भवन' लाई मुख्यमन्त्री लालबाबु राउतको 
सरकारले हठात्‌ 'मधेस भवन' नामकरण गरेकामा 
तिनको रोष छ । “प्रदेश २ मा सबैभन्दा बढी 
जनसंख्याले बोल्ने भाषा मैथिली हो, जसको 
नेपालीभन्दा पुरानो इतिहास छ,” मिथिला राज्य 
संघर्ष समिति संयोजक परमेश्वर कापडी भन्छन्‌, 
“भाषा जनताले बोल्ने हो, जनता बसेको भूगोलको 
नाम त्यसैका आधारमा राखिनुपर्छ ।" 

मिथिला कि मधेस ? विवाद नयाँ 
होइन । जरो खोज्दै जाँदा हामी साढे ६ वर्षअघिको 
घटनामा पुग्छौं 


विगतको बाछिटा 

१८ वैशाख ०६९ मा जनकपुरको रामानन्द 
चोकनेर बम पड्किँदा मिथिला राज्य संघर्ष 
समिति संयोजक कापडी घटनास्थलमै थिए । 
मिथिला नाट्यकला परिषद्की रञ्जु झासहित 
चार जनाको ज्यान गएको थियो । अरू थुप्रै 
घाइते भएका थिए । त्यही बमले गर्दा कापडीले 
श्रवण क्षमता गुमाउन पुगे । “मधेस प्रदेशका 
लागि भएको आन्दोलनले बन्दुकको गोली खाएको 
होला, मिथिला प्रदेशका लागि भएको संघर्षले त 
बम नै भोगेको छ,” कापडी भावुकता दर्शाउँछन्‌, 
“भूगोल, जीवन, भाषा, संस्कृति, जीवनपद्धति नै 
मैथिली छ । मिथिला राज्यका लागि योभन्दा ठूलो 
आधार के हुन सक्छ ?” 


त्यसपछि भाषाका आधारमा राज्य चाहिन्छ भनी माग 
राख्ने क्रम जहाँतहीँ फैलियो । आन्दोलन नरोकिने संकेत 
देखेपछि सन्‌ १९५३ मा भारतीय सरकारले फेरि अर्को 
कमिटी गठन गन्यो, फैजल अली आयोग । दुई वर्षको 
तयारीपछि आयोगले चार आधारमा राज्य निर्माण हुन 
सक्ने सिफारिस गन्यो । एक, भाषागत र सांस्कृतिक 
एकरूपता । दुई, राष्ट्रको एकतामा वृद्धि । तीन, आर्थिक 
र प्रशासनिक सहजता । चार, प्रत्येक राज्यका जनताको 
बराबरी कल्याण । 


भारतीय सरकारले फैजल अली आयोगको प्रतिवेदनलाई 
सामान्य संशोधनसहित अनुमोदन गन्यो । भारतमा 
त्यसबेला घोषणा गरिएका १६ राज्य र ३ युनियन 
टेरिटरी' त्यसै आयोगको सिफारिसका उपज हन्‌ । 


नेपालमा राज्यको पुनर्संरचना तथा संघीय प्रदेशहरूको निर्माण गर्दा धेरैले गुरोपेली 
प्रभाव परेको दाबी गर्दै आए पनि तिनै भारतेली धर आयोग, जेभीपी आयोग, 
फैजल अली आयोगको बढ्ता प्रभाव परेको बुझ्त सकिन्छ । आर्थिक, प्रशासनिक 


माग्नेहरूका बीचमा एउटा समानता देखिन्छ । 
जब मधेसमा आन्दोलनको उभार आउँछ, उनीहरू 
आफनो राज्य माग्न अघि सर्छन्‌ । अरू बेला 
बिर्सन्छन्‌ ।” ती नेताका अनुसार फोरम र राजपाले 
प्रादेशिक कामकाज र सम्पर्क भाषाका बारेमा 
मध्यबिन्दु पहिल्याएर सम्झौता गर्ने सम्भावना 
रहे पनि प्रादेशिक नामांकनमा 'मधेस' छाड्ने 
कुनै सम्भावना छैन । 

पहिलो मधेस आन्दोलन चलेयताका तीन 
संघर्ष-शृंखलाको मुख्य मृद्दा 'स्वायत्त मधेस 
प्रदेश' थियो । अन्य सहरजस्तै जनकपुरका 
चोक-चौतारामा यसको प्रतिविम्ब देख्न सकिन्थ्यो । 
सरकारी कार्यालयका बोर्डमा “नेपाल सरकार' 
मेटिए, 'मधेस सरकार' थपिए । यसलाई हिजोको 
कुरा मात्रै भनेर पन्छाउन मिल्ने अवस्था छैन 
किनकि कांग्रेस उपसभापति विमलेन्द्र निधिले 


८6 


मधेसी जनअधिकार फोरम र 
तमलोपाले आफूनो पार्टीको 
नामबाटै मधेस शब्द हटाए, 
उनीहरू नै किन मधेस प्रदेश 
मागिरहेका छन्‌ ? 


- विमलेद्र निधि 0 0002 
कांग्रेस उपसभापति भनेभौँ त्यही आन्दोलनकै बेला मिथिला राज्य 
माग्नेहरू पनि सँगसँगै सक्रिय बन्न पुगे । 
0 | 


त्यो बेला उत्पन्न तिक्तताका खाटा आज पनि 


तर मिथिला राज्य माग्नेहरू मधेस जनकपुरमा देखिन्छन्‌ । 


आन्दोलनका विरुद्ध प॒तिक्रियाका आधारमा 
सञ्चालित भएको दाबी गर्नेहरू जनकपुरमै छन्‌। 
त्यसबेला मधेस आन्दोलन दबाउन काठमाडौँ 
संस्थापनले मिथिला प्रदेशको नारालाई भरपूर 
उपयोग गरेको तिनको आरोप छ । संघीय 
फोरमका एक केन्द्रीय नेताले यो पंक्तिकारसँग 
भने, “पूर्वमा मिथिला र पश्चिममा थरुहट राज्य 


मिथिला राज्य हुनुपर्छ भन्नेहरू भने 
आफूलाई 'मधेसविरोधी' नबुझ्‌न आग्रह गर्छन्‌ । 
उनीहरूको विचारमा मधेस भूखण्ड हो, मिथिला 
पहिचान । कांग्रेस उपसभापति विमलेन्द्र निधि 
समथर तराईका २२ जिल्ला नै मधेस भएको 
भन्दै हालको प्रदेश २ त्यसैको एउटा प्रदेश भएको 
तर्क गर्छन्‌ । निधि मधेस आन्दोलनताका “मधेस 


सुलभता र जातीय-भाषिक बहुलतालाई मिलाएर यहाँ 
पहिचानका पाँच र सामर्थ्यका चार आधार खडा गरिएको 
थियो । तर यो पहिलो संविधानसभाताकाको क्रा हो, 
जहाँ राज्यको पुनर्संरचना तथा राज्यशक्तिको बाँडफाँट 
समिति, राज्य पुनर्संरचना आयोगले काम गरेका थिए । 
सीमांकन, नामांकन, प्रतिनिधित्व, निर्वाचन प्रणालीलगायत 
राज्य पुनर्संरचनासँग जोडिएका प्रश्तमा साझा जवाफ खोज्न 
नसक्दा पहिलो संविधानसभा ०६९ मा बितासंविधान अवसान 
भएको थियो। 


अर्को वर्ष ०७० को चुनावबाट दोस्रो संविधानसभा गठन हुँदा 
दलीय शक्ति सन्तुलनको तराजुमा ढकपल्ला तलमाथि परिसकेको 
थियो । जातीय-भाषिक पहिचानको आधारलाई प्राथमिक ठान्ने 
तत्कालीन एकीकृत माओवादीलगायत मधेसकेन्द्रित पार्टीहरू 

रक्षात्मक बनेका थिए । पहिलो सभामा कमजोर देखिएका कांग्रेस 
र एमाले संघीय सीमांकनलगायत मुद्दामा निर्णायक बन्नेवाला थिए । नतिजा तपाईं 
हाम्रो सामुन्नेमा छ । 
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विशेष 


प्रदेशमे आपका स्वागत है' सँगै 'मिथिला प्रदेशमें 
आपका स्वागत है' लेखिएका ब्यानर एकैसाथ 
देखिएको तथ्य नबिर्सन चेतावनी दिन्छन्‌ । हाल 
प्रदेश सरकार हाँक्ने संघीय समाजवादी फोरम 
र राजपाको यसअघिको नाम सम्झाउँदै निधिले 
प्रश्न गरे, “मधेसी जनअधिकार फोरम र तराई 
मधेस लोकतान्त्रिक पार्टी नाम भएका जुन दलले 
आफनो पार्टीको नामबाटै मधेस शब्द हटाए, 
उनीहरू नै किन मधेस प्रदेश मागिरहेका छन्‌ ?” 

प्रदेशको नामांकनजस्तै पेचिलो प्रश्न 
भाषाको हो । संविधानले प्रदेशसभालाई 
प्रदेशको कामकाजी भाषा तोक्ने अधिकार 
निक्षेप गरेको छ । मैथिली भाषाको बर्चस्व 
रहेको प्रदेश २ मा यसैलाई सरकारी प्रशासनिक 
कामकाजका लागि तोकिनुपर्ने प्रस्ताव आइरहेका 
छन्‌ । संघीय फोरमका प्रदेश सांसद रामाशीष 
यादव भन्छन्‌, “जसरी नयाँ बानेश्वरको 
संसद्मा नेपाली भाषा चल्छ, त्यसरी नै यहाँ 
मिथिलाको मैथिली चल्नुपर्छ । समृद्धिको लक्ष्यमा 
पुग्ने हो भने भाषाको विकासलाई पहिलो 
प्राथमिकतामा राख्नुपर्छ ।” 

नेकपा सांसद रामचन्द्र मण्डल पनि 
भाषाको मुद्दालाई सामान्य नठान्न आग्रह 
गर्छन्‌ । प्रस्टै बुझिन्छ, नेकपाले समेत यो 
मुद्दा यत्तिकै छाड्नेवाला देखिन्न । “भाषा हाम्रा 
लागि जीवनमरणको सवाल हो, यो नागरिकको 
आत्मविश्वाससँग जोडिएको छ,” उनी भन्छन्‌, 
“ेपाली पहिल्यै सम्पर्क भाषाका रूपमा 
चलिआएको छ । अर्को सम्पर्क भाषा किन 
चाहियो ?” उनको रोष हिन्दी भाषा घुसाउन 
लागिएको प्रति लक्षित थियो । 

राजपा पक्षधरले हिन्दीलाई तराईको 
सम्पर्क भाषाका रूपमा स्थापित गर्नुपर्ने मागमा 
जोड दिइरहे पनि फोरम भने पछिल्लो समय 
मौन देखिएको छ । आम आक्रोश बुझेर क्षेत्रीय 
पार्टीहरू हिन्दी भाषाले मान्यता पाउनुपर्ने 
मागलाई राजनीतिक एजेन्डाको कुनामा दर्ज 
गरिरहे पनि मुखर रूपमा नउठाउने रणनीतिमा 
पुगेका छन्‌ । 


अब चुनावी हतियार 

उच्च राजनीतिक सूत्र भन्छ- अरू सबै 
प्रदेशको नामकरण भइसक्यो भने पनि प्रदेश 
२ अनिर्णीत नै हुनेवाला छ किनकि यो आगामी 
चुनावको मुख्य मुद्दा भइसक्यो । यो नै एक 
मात्र प्रदेश हो, जहाँ सत्तारुढ नेकपाको सरकार 
छैन । एकछत्र जमाएको फोरम र राजपाबीच 
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प्रदेश गुनाको भैेष्व : प्रधानमन्त्री केपी ओली, नेताहरू पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड', माधव नेपाल, शेरबहादुर देउवा, सीके राउत 


हिजोआज एकताको चिट्ढी लेखालेख चल्दै छ 
तर ठोस आकार पाउने छाँट देखिन्न । एक 
त उनीहरूबीच मतैक्यको अभाव । उसमाथि 
नेताहरूबीच थामिनसक्नु व्यक्तित्व-टकराव । 
क्षेत्रीय पार्टीका कतिपय मुद्दामा नरम मानिएको 
कांग्रेस पनि प्रदेशको नाम र सम्पर्क भाषाबारे 
खुल्न चाहेको छैन । 

पोहोरको पदेश चुनावमा फोरम ३० 


| 


नेताहरूलाई नामांकनको विवाद 
टुंग्याउनु नै छैन | अरू 
प्रदेशहरू आफूना लक्ष्यमा अघि 
बढिसके, हामीचाहिँ नामकै 
वरिपरि अल्फिइरहने भयौँ । 
- पूर्णन्दु झा 

सिनेकर्मी 
2? [| 


सांसदसहित ठुलो पार्टी बन्न पुग्यो । कल 
सांसद १ सय ७ रहेको प्रदेशसभामा राजपा 
२५ सिटसहित दोसो बन्यो । एमाले २२ 
सिटसहित तेस्रो, कांग्रेस १९ सिटसहित 
चौथो र माओवादी केन्द्र ११ सिटसहित 
पाँचौँ हैसियतमा थिए । गत जेठमा एमाले 
र माओवादी केन्द्रबीच एकतापछि नवगठित 
नेकपा स्वतः पहिलो ठूलो दल हुन पुग्यो । 
तर उ प्रदेशसभामा प्रमुख प्रतिपक्षी बेन्चमा 
छ । केन्द्रमा 'लभ-हेट रिलेसन' मा रहेका 
फोरम-राजपाले प्रदेशमा भने सुखमय एक वर्ष 
पार गरेका छन्‌ । 'अन्य क्रा यथावत्‌ रहेमा' 
उनीहरूबीचको सहकार्य कायम रहने देखिन्छ । 

संविधानले प्रदेश संसद्को दुई तिहाइ 
बहुमतले प्रादेशिक नाम टुंगो लगाउने व्यवस्था 
गरेको छ । कसैको पनि स्पष्ट बहुमत नभएको 
अवस्थामा पदेशको नाम टुंग्याउने पश्न 
संसद्‌भित्रको अंकगणित मात्रै होइन, विभाजित 
मतदाताको मनोविज्ञानसँग पनि जोडिएको 
छ, जसमा अलिकति सम्हालिएर निर्णय लिन 
नसके नेतृत्वले आगामी चुनावमा त्यसको मूल्य 
चुकाउनुपर्ने विश्लेषकको भनाइ छ। 

नामकै कारण प्रदेश संसद्मा कुनै पनि 
बेला तानातानको अवस्था उत्पन्न भए आगामी 
राजनीतिको कोर्स नै बदलिन सक्ने खतरा 
देखेर हुनुपर्छ, दलहरू खास नामांकनको 
पक्ष/विपक्षमा देखिएर मतदाताका आँखामा 


र पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाह पछिल्ला दिनमा प्रदेश २ दौडाहामा रहे । 


बिझाउन चाहँदैनन्‌ । यसैले चुनावमा जसले 
जे वाचा गरेका भए पनि दलीय अडान दोयम 
हुन गएको छ । “अब यो प्रदेश नामकरणको 
विवाद आगामी चुनावमा मुख्य मुद्दा बन्ने 
पक्का भइसकेको छ,” सिनेकर्मी पूर्णेन्द॒ भन्छन्‌, 
“नेताहरूलाई नै यो बिषय टुंग्याउनु छैन । 
अरू प्रदेशहरू आफ्ना लक्ष्यमा अघि बढिसक्दा 
हामीचाहिँ नामकै वरिपरि अल्झिइरहने भयौँ ।” 

कांग्रेस उपसभापति निधिले प्रदेशको 
नामलाई लिएर विवाद बढाउने काम भइरहेको 
भन्दै असन्तुष्टि जनाए । नामांकनलाई लिएर 
अब समय खेर फाल्ने समय नभएको भन्दै 
उनले समाधानको उपाय सुभाए- नाम 
मिथिला । यसो गर्दा भोजपुरी बोल्ने जनसंख्या 
छुद्त जाने देखिएकाले तिनलाई सम्बोधन गर्न 
'मिथिला भोजपुरा' नामांकन गर्न उनको प्रस्ताव 
छ । यद्यपि निधिको प्रस्तावले सहजै आम 
अनुमोदन पाइहाल्ने छाँट देखिन्न । 

पहिलो संविधानसभा यिनै प्रदेशको संख्या, 
नामजस्ता विषय टुंग्याउन नसकेर विघटित 
भएको थियो । मधेस स्वायत्त प्रदेशको नारा यही 
बीचमा हो, कमजोर भएको । राष्ट्र विखन्डनको 
नारा दिएर भर्खरै हालै मूलधारमा अवतरित 
सीके राउत त्यही मौकामा समथर तराईभरि 
स्वतन्त्र मधेस राष्ट्र' को पृथकतावादी नारा 
गुन्जाउने अभियानमा थिए । उनी यसरी फयाट्ट 
अखण्ड नेपालमा समाहित हुन आइपुग्लान्‌ 


भन्ने अपेक्षा न उनका समर्थकको थियो, न त 
विरोधीको । मधेसकेन्द्रित नेतृत्वका अलमल, 
पराश्रयी र अपारदर्शी किसिमका व्यवहार 
देखिरहेको बहसंख्यक पहाडीलाई तर्साउन 
जयकृष्ण गोइत, ज्वाला सिंहजस्ता साना 
हतियारधारी उग्र समूह त पर्याप्त छँदै थिए, 
त्यसैबेला अकस्मात्‌ जादूगरी व्यक्तित्वको बलमा 


आठ-आठ वर्ष लगाएर पनि 
काठमाडौँमा संविधानसभाले 
टुंग्याउन नसकेको कुरा 
हामीले कसरी आठै महिनामा 
टुंग्याउन सक्नु ? 
-दीपेन््र झा 

मुख्य न्यायाधिवक्ता, प्रदेश २ 
[तिामराा। 


उदाएका राउत विखन्डनको मुद्दा स्थापित गराउने 
ध्याउन्नमा थिए । यिनै डरका बीच उत्तर दक्षिण 
जोडिएका प्रदेश सीमाहरूको अवधारणाले 
अनुमोदन पायो- संविधानसभामा, सडकमा । 

मधेस पदेशको लडाइँ चल्दै गर्दा 
अस्वीकृतिमा उभिएका मिथिला प्रदेश पक्षधरहरू 
अब फेरि सक्रिय हुन थाले । संविधान संशोधन मागेर 
चलाइएको पछिल्लो मधेस आन्दोलन नाकाबन्दीको 
मोहरा बन्न पुगेपछि बिनासहमति मुर्फाएको 
थियो । त्यसपछि लगभग उपेक्षित बनेको यो भूखण्ड 
पछिल्ला दिनमा एकाएक तरंगित बन्न पुग्यो । 
यसका कारक थिए, उनै सीके राउत । 

विखन्डनवादको नारा दिएका उनी २४ 
फागुनमा काठमाडौँसँग ठोस उपलब्धिबिनै ११ 
बँदामा समेटिए । स्वतन्त्र मधेस गठबन्धन' 
लाई रातारात जनमत पार्टीमा रूपान्तरित 
गरिएको घटनाले शक्तिकेन्द्र छक्क परेका छन्‌ । 
अनि देहातका नागरिक सुखद आश्चर्यमा । अब 
तराईमा “समस्या नरहेको' ठहरमा पुगेर हुनुपर्छ, 
लगत्तै ठूला पार्टीका नेताहरू एकपछि अर्को गर्दै 
प्रदेश २ मा पसिरहेका छन्‌ । 

राउतसँग सहमति भएकै भोलिपल्ट 
प्रधानमन्त्री केपी ओली रौतहट पुगे । दुई वर्षअघि 
२३ फागुन २०७३ मा मेची-काली जागरण 
अभियानका क्रममा ओली सप्तरीको मलेठ पुग्दा 
सुरक्षाकर्मी तथा मधेसकेन्द्रित प्रदर्शनकारी दुवैको 
संयम भड्किएको थियो । त्यसै क्रममा पाँच 
जनाको ज्यानसमेत गयो । यसपालि उनीभन्दा 
ठीकअघि प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवा एउटा कार्यक्रमको सेरोफेरोमा 
जनकपुर पुगेका थिए । पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहदेखि 
दक्षिणपन्थी राप्रपा नेपालसमेत प्रदेश २ मा 
ओहोरदोहोर गरिरहेका छन्‌ । धार्मिक आवरणमा 
नियमित राजनीतिक गतिविधिभन्दा भिन्न प्रतीत 
हुने अन्य चलखेल बढ्न लागेको भन्दै प्रदेश 
सरकार झस्किएको छ। 

यी विवादका जटिलतालाई नियालिरहेका 
मुख्य न्यायाधिवक्ता दीपेन्द्र झाले सायद सन्तिकट 
प्रतिकूलताका संकेत बुझेर हुनुपर्छ, नाम र भाषाका 
विषयमा धेरै हतार नगर्न सुझाए । “आठ-आठ 
वर्ष लगाएर पनि काठमाडौँमा संविधानसभाले 
टुंग्याउन नसकेको कुरा हामीले कसरी आठै 
महिनामा टुंग्याउन सक्नु ?” झा भन्छन्‌, “यो 
प्राविधिक नभई राजनीतिक समझदारीको 
विषय हो । नाम र भाषाको विवाद निकालेर 
आपसमा भिड्नुभन्दा काठमाडौँसँग 'कलेक्टिभ 
बार्गेनिङ' गर्नुपर्छ ।" 6 
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कुनै बेला परिवर्तनका सारथि बनेका विद्यार्थी संगठन भ्रष्टाचार, 
अराजकता र व्यक्तिगत लाभमा केन्द्रित 


योगेशटकाल || 

रबमाओवादीको विद्यार्थी संगठन 

अखिल क्रान्तिकारीका सचिव 

नारायण खनालले अर्की सचिव गंगा 

दाहाललाई एक वर्षअघि होलीको 

शुभकामना सन्देश पठाएथे । अश्लील चित्रसहितको 

त्यो आपत्तिजनक सन्देश प्रकरण झन्डै एक वर्ष 

सामसुम भयो । मंसिर ०७५ मा भने दाहालले 
संगठनमै उजुरी गरिन्‌ । 

छानबिन क्रममा खनालले पत्नीलाई पठाएको 

चित्र झुक्किएर दाहाललाई गएको प्रस्टीकरण दिए । 
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संगठनले लिखित आत्मालोचना गराउने निर्णय 
गयो । त्यसैअनुसारको निर्णय दाहाल र खनाललाई 
सुनाए, महासचिव उत्तम अधिकारीले । त्यसमा चित्त 
नबुझाएकी दाहालले विप्लव समूहमा आबद्ध पति 
अर्जुन राउतलाई बोलाएर पेरिसडाँडामा संगठनका 
नेताहरूलाई थर्काउन लगाइन्‌ । 

सचिव खनाल लिखित आत्मालोचना बुझाउने 
तयारीमा थिए । पार्टी कार्यालय पेरिसडाँडानेर 
ओरालोमा चिया पिइरहेका सचिव खनाललाई 
संग्राम लामा भन्ने व्यक्तिले हेल्मेट हिर्काएर भागे, 
७ माघ ०७५ मा । खनालको उजुरी कोटेश्वर 
प्रहरीमा दर्ता भएपछि लामाको संलग्नता खुल्यो । 


उनी क्रान्तिकारीका केन्द्रीय सदस्य निमा लामाका 
साला रहेछन्‌ । 

केही दिनपछि अर्को रहस्य खुल्यो । निमाले 
सालोलाई बचाउन हारगुहार गरिरहेका बेला 
सचिव दाहाल तिनै लामाको बचाउका लागि 
खानेपानीमन्त्री बिना मगर भेट्न प्रचण्ड निवास 
खुमलटार पुगिन्‌ । मगरले लामालाई बचाइदिन 
वाईसीएल अध्यक्ष रामप्रसाद सापकोटा (दीपशिखा) 
लाई फोन लगाइन्‌ । दीपशिखाले विद्यार्थी मुद्दा 
आफूले नहेर्ने बताएपछि सचिव खनाललाई कुट्न 
लगाउने काम अर्की सचिव दाहालले गराएको 
पुष्टि भयो । 


त्यति पोल खुल्न १५ दिन लाग्यो । र, २१ 
माघ ०७५ मा दाहाललाई क्रान्तिकारीले निलम्बन 
गयो । विद्यार्थी संगठनभित्र अराजकताको ज्वलन्त 
नमुनामध्ये यो पछिल्लो एक घटना हो । 

संगठन र मुद्दा फरक तर प्रवृत्ति उस्तै जनाउने 
घटना भइदियो कलंकीस्थित हिकास्ट कलेजमा । 
कलेज प्रशासनको शुल्कवृद्धिविरुद्धमा विद्यार्थीको 
आन्दोलन विभाजित मात्र भएन, कुटाकुट पनि 
भयो । अखिल क्रान्तिकारीले शुल्कवृद्धिभन्दा पहिला 
चन्दा लिएको तर कुरा नमिल्दा विवाद बल्झेसँगै 
आन्दोलनमा उत्रियो । विद्यार्थीबीच कुटाकुट भएपछि 
आन्दोलन यस्तो भइरहेको छ, न कलेज प्रशासन 
शुल्क घटाउन राजी छ, न त आन्दोलन टुंग्याउने 
बाटो देखिएको छ । 

राणाकालको उत्तरार्द्धमा 'जयतु संस्कृतम्‌ को 
जगबाट उभिएको विद्यार्थी आन्दोलनमा सामान्य 
लाग्ने यी घटना गनिनसक्नु छन्‌ । निकट विगतसम्म 


ओजिलो इतिहास बोकेको विद्यार्थी आन्दोलन 
अन्धकारको दिशामा लम्केको छ । विश्वविद्यालय 
समाजको ऐना र विद्यार्थी चेतनाका संवाहक । 
कुनै बेला राजनीतिक, शैक्षिक मुद्दाको अग्रदस्ता 
विद्यार्थी नेताहरू अहिले गुन्डागर्दी, आपराधिक 
काण्ड र चन्दा असुली धन्दाको अग्रदस्ता बन्न 
थालेको खुलेआम स्वीकार्छन्‌ । त्यही चन्दाको बलमा 
रबाफिलो जीवनशैली व्यतीत गर्न थालेका छन्‌ । 


अपराधको राजनीतीकरण 

गुन्डागर्दीबाट पहँच विस्तारमा कुन हदसम्मको 
उत्कर्षमा पुग्छन्‌ भन्ने उदाहरण ३० चैत ०६६ 
को त्रिचन्द्र घटना हेर्दा पुग्छ । त्रिचन्द्रमा अखिलको 
राजनीतिमा संलग्न समिक बडाललाई नेविसंघको 
विनयराम भट्ट समूहले हातै काटिदियो । योभन्दा 
एक वर्ष पहिले त्यही कलेजमा अखिलका ऐन महर 
र नेविसंघका भीम गुरुङबीच ठूलै झडप भयो । 


त्यसको चुरो थियो, त्रिचन्द्रका भवन भाडा । त्यो 
विवाद उत्कर्षमा पुग्दा गोली हानहानै भयो । 

यी दुवैलाई आपराधिक घटनाका रूपमा 
हेरिनुपर्नेमा राजनीतिक रंग दिइयो । यस्तै, शंकरदेव 
क्याम्पसका स्ववियु सभापति शुभराम बस्नेत 
वन्यजस्तुको अवैध छाला र हतियारसहित पक्राउ 
परे जेठ ०७१ मा । यो घटना पनि खास अगाडि 
बढेन, राजनीतिक संरक्षणमा । राजनीतिलाई 
आपराधीकरणतर्फ घिस्याएपछि विद्यार्थी आन्दोलन 
फितलो मात्र भएको छैन, अविश्वासिलो र 
त्रासदीपूर्ण बन्दैछ । 

०४६ पछिको विद्यार्थी आन्दोलन भ्रष्ट, 
अराजक र व्यक्तिगत लाभमा केन्द्रित भएको 
बताउँछन्‌, शिक्षाविद्‌ मनप्रसाद वाग्ले । “विद्यार्थी 
नेताहरू ठेक्कापट्टा, गोली काण्ड मच्चाउने अनि 
बिचौलियाको भूमिका निर्वाह गरिरहेका छन्‌” 
वाग्ले भन्छन्‌, “धनी बन्ने लोभ विद्यार्थीभित्र पनि 
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घुसेपछि भ्रष्टाचारको सिकाइ त्यहीँबाट सुरु भयो ।” 
अनैतिक छिद्रबाट अतिरिक्त आम्दानी 
हत्याउन क्याम्पसका सटर भाडामा लगाउने 
मेसोमा बिचौलियाको काम विद्यार्थी नेताले गर्छन्‌ । 
वाग्लेले भनेजस्तो विद्यार्थी नेताको चर्तिकलाले भ्रष्ट 
चरित्र निर्माण र अनियमितताको सीप सिकाउँछ । 
बिद्यार्थी नेतासँग जोडिएर पार्टीका नेताहरू 
चन्दाको खेलमा कतिसम्म लाग्छन्‌ भन्ने पछिल्लो 
उदाहरण चितवनको कृषि तथा वन विज्ञान 
विश्वविद्यालयलाई मान्दा हुन्छ । स्थापनाको २ वर्ष 
नपुग्दै सम्बन्धन बेच्न थालेको यो विश्वविद्यालयले 
८ वटा कृषि कलेजलाई सम्बन्धन दिएपछि 
विवाद यति धेरै भयो कि केन्द्रीय विद्यार्थी नेता 
र विश्वविद्यालयका विद्यार्थी नेताबीच फाटो नै 
ल्यायो । आर्थिक लाभमा केन्द्रीय विद्यार्थी नेता 
मात्र होइन, चितवन जिल्ला पार्टी कमिटीहरू नै 
फसे । त्यसको सिकार बनेका थिए, पूर्वविद्यार्थी 
नेता ठाकुर गैरे र लेखनाथ न्यौपाने । 
सम्बन्धनबारे विश्वविद्यालयको बदमासीको 
रूप केसम्म देखिन्छ भने आंगिक कलेज र निजी 
कलेजका लागि मापदण्ड नै फरक छ । आंगिक 
क्याम्पसको हकमा २४ उपप्राध्यापक, ६ जना 
प्राध्यापक ६५ कर्मचारी हुनुपर्ने मापदण्ड छ । 
जबकि, निजीको हकको १० नियमित शिक्षक र 
कम्तीमा पाँच जना ल्याब ब्वाई भए पुग्छ । 
अर्को बदमासी जग्गाको सन्दर्भमा देखिन्छ । 
आंगिक क्याम्पसको हकमा तराईमा आठ बिघा 
र पहाडमा सय रोपनी जग्गाको मापदण्ड तोक्ने 
विश्वविद्यालयले निजीको हकमा तराईमा चार बिघा 
र पहाडमा ४० रोपनी जग्गा भए पुग्ने भनिदियो । 
आर्थिक चलखेलमा हद नाघेको उदाहरण कृषि 
तथा वन विश्वविद्यालय नै हो । “राजनीतिक दल 
र विद्यार्थी नेताहरूलाई खरिद गरेर सम्बन्धनमा 
भएको चलखेल भर्त्सनायोग्य थियो,” न्यौपाने 
भन्छन्‌, 'पदाधिकारीले निजी र आंगिक कलेजका 
लागि बनाएको मापदण्ड झनै बदमासीपूर्ण छु ।” 
सुदूरपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालयले अध्यापक 
तथा कर्मचारी नियुक्तिमा खोजेको हिस्सेदारी नपाएको 
भझौँक विद्यार्थी नेताहरूले पुस ०७५ मा तालाबन्दी र 
तोडफोडका रूपमा पोखे । आरआर क्याम्पसका 
पूर्वस्ववियु सभापति राजकुमार राई भन्छन्‌, 
“अहिलेको विद्यार्थी आन्दोलन समाज परिवर्तन, 
शिक्षाको गुणस्तर वृद्धिभन्दा पनि नेता कसरी 
हुने भन्ने मानसिकताले ग्रस्त छ ।” 
बिद्यार्थी आन्दोलनको तेजोबध कतिसम्म 
भएको छ भन्ने सन्दर्भ त पछिल्लो पटक 
पशुपति शर्माको गीत 'लुट्न सके लुट 


३४ नैपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


अक्षरेपी र... लप 


विद्यार्थी नेताहरू ठेक्कापट्वादेखि 
गोली काण्ड मच्चाउने अनि 
बिचौलियाको भूमिकामा छन्‌ | 


- मनप्रसाद वाग्ले 
शिक्षाविद्‌ 
2 


कान्छा' ले देखाएको छ । विद्यार्थी आन्दोलन 
चेतनाको संवाहक मात्र होइन, सत्ताको प्रतिपक्षी 
आवाज पनि हो । तर विद्यार्थी नेताहरू सत्तासँग 
लय मिलाउँदै शर्माको गीत प्रतिबन्ध लगाउन 
तम्सिए । रवि लामिछानेले टेलिभिजन कार्यक्रममा 
सरकारको सामान्य आलोचना गरेकै कारण 
सामाजिक सन्जालमा आन्दोलित देखिए विद्यार्थी 
नेताहरू । तिनै नेताहरू अस्ट्रेलियामा १२ सयभन्दा 
बढी नेपाली विद्यार्थी समस्या परेको सार्वजनिक 
हुँदा भने चुँसम्म बोलेनन्‌ । 

विद्यार्थी आन्दोलनमा निरन्तर विचलन 
र बिचौलियाको भूमिका देखिन थालेको अखिल 
क्रान्तिकारीका महासचिव उत्तम अधिकारी 
स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, “मुह्ामामिला मिलाउने र 
आर्थिक उपार्जन गर्न विद्यार्थी नेता उपयोग हुनु 
दुर्भाग्य हो ।” गण्डकी मेडिकल कलेज र किस्ट 
मेडिकल कलेजमा अध्ययनरत विद्यार्थी ५१ दिनदेखि 
आन्दोलित हुँदा केही नबोल्ने नेताहरू आन्दोलन 
रोकिने र घटना साम्य हुने छाँट नदेखिएपछि १ चैत 


०० हिकास्टमा आन्दोलनरत विद्यार्थीले 
गत वर्ष लिएको चन्दा रसिद 


राष्ट्रिय स्वतन्त्र विद्यार्थी यूनियन ( 
पुर्वाँञ्चत्ल विश्तविधात्नय उफत्यकता जिल्ला समिति 
सहयोग रसिद 


निति 


त्यका जिल्ला स्थितिलाई लि जा 
फक कहलहनेन 


स- धन्यवाद प्राप्त भयो 
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सहयोग ॥। 


०७५ मा विज्ञप्ति निकाल्न बाध्य भए । 
आफ्नो स्वार्थ नजोडिएको शैक्षिक मुद्रामा 
बिद्यार्थी बोल्दैनन्‌ भन्ने उदाहरण बनेको छ, 
विश्वविद्यालय आयोगको एक अध्ययन प्रतिवेदन । 
करिब एक महिना पहिलेको त्यस प्रतिवेदनअनुसार 
प्रयोगशाला भएका त्रिचन्द्र, अमृत साइन्सजस्ता 
कलेजमा कामै नलाग्ने र प्रयोग नहुने उपकरण 
भेटिए । तिनै कलेजमा विद्यार्थी नेताहरू आर्थिक 
लाभका लागि गोली हानाहान गर्छन्‌, तर विद्यार्थीका 
लागि सिन्को भाँच्दैनन्‌ । 
अझ दु:खद घटना त विद्यार्थी नेताहरू 
कलेज प्रशासनको मिलेमतोमा प्रश्नपत्र आउट मात्र 
गर्दैनन्‌, उत्तरपुस्तिका पनि साटफेर गर्छन्‌ । एक 
क्याम्पस प्रमुखका अनुसार चिट चोर्न सहयोग गर्ने, 
उत्तरपुस्तिका साट्ने, होम सेन्टर पार्ने भूमिकामा 
संगठनका नेताहरू लाग्छन्‌ । उनका अनुसार 
जनकपुरस्थित एक कलेजका ४० वटा उत्तरपुस्तिका 
साटफेर भएको देखिएको थियो । “उत्तरपुस्तिका 
साटिएको प्रस्ट देखिएपछि ४० वटै उत्तरपुस्तिका 
फेल गराइदिएँ र डीन कार्यालयलाई जानकारी 
पनि गराएको थिएँ,” ती क्याम्पस प्रमुख भन्छन्‌ । 
दुई साता पहिला मात्रै मानविकी संकायअन्तर्गतको 
राजनीतिशास्त्र स्तातकोत्तर तहमा पनि विद्यार्थी 
अनुत्तीर्ण भएपछि पुनर्योग (रि-टोटलिङ) का लागि 
आएपछि अंक पुन: जोडन खोज्दा उत्तरपुस्तिका 
साटेको पुष्टि भयो । 
विद्यार्थी नेताहरू शैक्षिक मुहाभन्दा ठेक्कापट्टा, 
सरुवा बढुवामा बढी चासो दिन्छन्‌ भन्ने क्रा अखिल 
अध्यक्ष तथा सांसद नवीना लामा र क्रान्तिकारीका 
उपाध्यक्ष दीपेश पुनको सक्रियताले पुष्टि गर्छ । 
प्रहरी सरुवामा उनीहरू दुवै विवादमा तानिए । 
क्रान्तिकारीका दीपेश गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 
'बादल' का स्वकीय सचिवसमेत रहेका छोरा प्रतीक 
थापाको आडमा प्रहरी सरुवामा चासो राख्छन्‌ । 
तर एक दर्जन पनि विद्यार्थी नभएको बुद्धिज्म 
स्टडीको नतिजा ६ महिनासम्म प्रकाशन नहुँदा 
पनि बोल्दैनन्‌ । पुस्तकालय विज्ञान विषयमा गत 
वर्ष मात्रै १ जना विद्यार्थीको नतिजा प्रकाशन गर्न 
झन्डै एक वर्ष लगायो । त्यसबारे पनि विद्यार्थी 
संगठन बोल्दैनन्‌ । 
क्रान्तिकारी उपाध्यक्ष दीपेश पुनले अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका आयुक्त राजनारायण 
पाठकले घुस लिएको भिडियो नियन्त्रणमा लिन 
बिचौलियाको भूमिका निर्वाह गरेको घटना 
सार्वजनिक भयो । त्यसमा जोडिएका थिए, 
आरअआरका विद्यार्थी कैलाश मगर । पुनले 
पनि घटनाको खण्डन गरे । त्यसको स्वतन्त्र 


पुष्टि भइसकेको छैन । तर विद्यार्थी आन्दोलनमा 
मध्यस्थकर्ताको भूमिका भने तत्कालीन शिक्षामन्त्री 
दीनानाथ शर्माका स्वकीय सचिव रहेका अखिल 
क्रान्तिकारीका उपाध्यक्ष रमेश मल्लले पनि निर्वाह 
गरे । संगठनको आन्दोलनलाई भुत्ते र सम्झौतामा 
टुंग्याउने परिस्थिति निर्माणमा मल्लको भूमिका 
प्रभावी रहेको क्रान्तिकारीका नेताहरूको अनुभव छ। 


रहस्यमय गतिविधि 
विद्यार्थी नेताहरू विश्वविद्यालय होस्‌ वा शिक्षा 
मन्त्रालयका पदाधिकारी अनेकन मुद्दामा रहस्यमय 
सम्झौता गर्छन्‌, जसबाट आर्थिक तथा भौतिक लाभ 
लिन्छुन्‌। साउन ०६६ मा अखिल क्रान्तिकारी र त्रिवि 
पदाधिकारी तथा शिक्षा मन्त्रालयका कर्मचारीबीच 
एउटा सम्झौता भयो, प्रमाणपत्र तह फेजआउटबारे । 
त्रिवि विश्व बैंकको परियोजनाअन्तर्गत प्रमाणपत्र 
तह फेजआउट गर्ने अनि सेमेस्टर प्रणाली सुरु गर्ने 
तयारीमा थियो । त्यसविरुद्ध आमरण अनशन बसे 
क्रान्तिकारीका अध्यक्ष लेखनाथ न्यौपाने । अनि 
वार्तामा खटिए, महासचिव हिमाल शर्मा । शमलि 
त्रिवि पदाधिकारी र शिक्षा मन्त्रालयका कर्मचारीसँग 
सम्झौता गरे प्रमाणपत्र तहको भर्ना खोल्ने भनेर । 
सम्झौतापछि न्यौपानेको अनशन त तोडियो तर 
त्यसमा के छ भनेर हेर्न पाएनन्‌ । त्यसमा शर्माले 
०६७ पछि फेजआउटमा सहमति जनाएको आरोप 
लाग्यो । न्यौपाने भन्छन्‌, “आजसम्म त्यो सम्झौता 
हेर्न पाएको छैन । त्यतिबेला खोज्दा पाइएन, अहिले 
खोजिएको छैन ।" 

यो घटनाजस्तै विद्यार्थी आन्दोलनको आधार 
केमा उठान र बैठान हन्छ भन्ने खुट्टिँदैन । त्यसको 
पछिल्लो उदाहरण बन्यो, सेमेस्टर प्रणाली लागू 
नगर्न विद्यार्थी संगठनले गरेको आन्दोलन । त्रिवि 


पदाधिकारी र विद्यार्थी नेताबीचको लामो रस्साकस्सी 
माघ ०७० को एक साँझ धोबीघाट सिद्वार्थ कटेजमा 
पटाक्षेप भयो । एक विद्यार्थी नेताको भनाइमा तीन 
बिद्यार्थी संगठनका अध्यक्ष रञ्जित कर्ण, हिमाल 
शर्मा र किशोरविक्रम मल्लसँग त्रिवि उपकुलपति 
हिराबहादुर महर्जन, रेक्टर गुणनिधि न्यौपाने र 
रजिस्ट्रार चन्द्रमणि पौडेलले वार्ता गरे । त्यस 
वार्तामा के सहमति भयो, अहिलेसम्म खुलेको छैन । 
तर त्यस वार्ताको भोलिपल्ट पुल्चोक इन्जिनियरिङ 
कलेजमा विद्यार्थी संगठनसँग त्रिवि पदाधिकारीको 
अन्तिम बैठक बस्यो । त्रिवि पदाधिकारीले निर्णय 
सुनाए- जसरी पनि सेमेस्टर प्रणाली लागू हुन्छ । 
साना दलका विद्यार्थी संगठन चर्को विरोधमा उत्रिए । 
तर तीन ठूला संगठन चुपचाप रहे । 


राजनीतिक दल र विद्यार्थी 
नेताहरूलाई खरिद गरेर 
सम्बन्धनमा भएको चलखेल 
भर्त्सनायोग्य थियो | 


- लेखनाथ न्यौपाने 


पूर्वअध्यक्ष, अखिल क्रान्तिकारी 
ति 


» कृषि शिक्षामा 
निजीकरणविरुद्व अन्तर्क्रियामा 
सहभागी विद्यार्थी नेता 


2 कार्यक्रमविरुद्ध अखिल र 
अखिल क्रान्तिकारीको विज्ञप्ति 


यहाँ छुटाउन नहुने प्रसंग के भने जब 
अखिल क्रान्तिकारीले निजी कलेज र विद्यालयमा 
संगठन विस्तार गस्यो, संगठनसँगै विकृतिको बीउ 
पनि रोप्यो । क्रान्तिकारीमा अहिलेसम्म ती क्षेत्र 
भन्सारको रूपमा परिचित छन्‌ । त्यसको गतिलो 
उदाहरण भक्तपुर प्राविधिक विद्यालयको घटना हो। 
दुई महिना पहिला शुल्कवृद्धिको नाममा आन्दोलन 
गरी पैसा बुझेर बैठान गराएको घटना सार्वजनिक 
भयो । क्रान्तिकारीले बाध्यतावश मात्रै घटनामा 
संलग्न उपत्यका जिल्ला कमिटीका नोर्बु लामालाई 
कारबाही गयो । 


स्वार्थ बामििने गतिविधि 
कुनै पनि व्यक्तिको चारित्रिक सिकाइ पहिले 
परिवारमा, त्यसपछि शिक्षालयमा हुन्छ भनिन्छ । 
तर विद्यार्थी अगुवाहरू नै 'कन्फलिक्ट अफ्‌ इन्ट्रेस्ट' 
को संवेदनशील पाटो नजरअन्दाज गर्छन्‌ । 
सभापति सुशील कोइरालाको कोटाबाट नेविसंघ 
अध्यक्ष रञ्जित कर्ण दोस्रो संविधानसभामा सभासद्‌ 
चुनिए । त्यसको विरोध संगठनभित्र मात्र भएन, 
बाहिर पनि नैतिकताको गम्भीर प्रश्न उठ्यो । कर्ण 
त्यतिबेला विद्यालय, कलेजमा ज्ञापनपत्र बुझाउँदै 
हिँड्थे जबकि उनी आफैँ कानुन बनाउने र 
कार्यान्वयन गर्ने हैसियतमा थिए । आखिर कर्णको 
विरोध यस्तो हदमा भयो कि नेविसंघ कार्यकर्ताले 
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निवासमै २९ असार ०७२ मा मोसो मात्र दलेनन्‌, 
जुत्ताको मालासमेत लगाए । कर्णको गलत 
कार्यशैलीविरुद्ध अर्को निन्दनीय घटना हुन पुग्यो । 

त्यसको निरन्तरता अखिल अध्यक्ष नवीना 
लामाले दोहोप्याइन्‌ । विद्यार्थी संगठनको अध्यक्ष 
पद कायमै राखेर संसद्‌ भवन छिरेकी लामा पनि 
विश्वविद्यालय पदाधिकारीलाई ज्ञापनपत्र बुझाउँदै 
हिँड्छिन्‌ । सांसदभन्दा विश्वविद्यालयका पदाधिकारी 
मर्यादाक्रममा तल पर्छन्‌। अनि कानुन बनाउने थलोमा 
बसेर ज्ञापनपत्र बुझाउने कि कार्यान्वयन गर्ने हो ! 

यही प्रश्न सोध्न ३ दिनदेखि पछ्याउँदा 
लामाका सहयोगीले 'भ्वाइस रेस्ट' मा भन्दै कुरा गर्न 
दिएनन्‌ । पूर्वअध्यक्ष न्यौपाने एकै व्यक्ति सांसद हुने 
अनि विद्यार्थी नेता पनि भइरहनु 'लाजको उत्कर्ष' 
ठान्छन्‌ । खासमा नैतिक प्रश्न उठ्ने आचरणमा 
संलग्न हुने/नहुने व्यक्तिको विवेकको कुरा हो । 
त्यससँगै स्वार्थ बाझिने दुई पद एकसाथ लिनु 
अनैतिकताको पराकाष्ठा हो । 

योभन्दा पनि विडम्बनाचाहिँ विश्वविद्यालयको 
पढाइ सकेको वर्षौंसम्म विद्यार्थी राजनीतिमा सक्रिय 
भइरहन्छन्‌ नेविसंघका निवर्तमान अध्यक्ष नैनसिंह 
महर हुन्‌ वा स्ववियु सभापति बन्न त्रिविमा भर्ना 
भएका हिमाल शर्मा । अखिल, अखिल क्रान्तिकारी, 
नेविसंघ सबै संगठनमा विद्यार्थीभन्दा पनि पार्टीमा 
अवसर नपाएर रुग्नेहरू धेरै भएको नेविसंघका शाह 
स्वीकार्छन्‌ । त्यसमा सहमति जनाउँदै अखिलका 
सचिव समिक बडाल विद्यार्थी राजनीतिमा उमेर हद 
तोकिनुपर्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “विश्वविद्यालयको 
अध्ययन सकिएर पनि नेता बनिरहँदा धेरै 
समस्या भयो ।” 


नेताका गोटी 
विद्यार्थी राजनीतिक दलका लागि आलोचनात्मक 
शक्ति बन्नुपर्ने, उल्टै उपयोगको गतिला साधन 
बन्न गएका छन्‌ । पञ्चायतकालमा कम्युनिस्ट र 
कांग्रेसले त्यस व्यवस्थाविरुद्धको मोर्चामा उपयोग 
गरे । विद्यार्थीको बलमै ०३६ मा सुधारिएको 
पञ्चायत र बहुदलबीच जनमतसंग्रह घोषणा 
भयो । शिक्षाविद्‌ वाग्लेको विश्लेषणमा ०४६ 
अघिका विद्यार्थी आन्दोलन राजनीतिक र शैक्षिक 
मुहामा सम्झनलायक थिए । वाग्लेकै भाषामा ०२८ 
को राष्ट्रिय शिक्षा योजनाको आन्दोलन, 0३६ को 
आन्दोलन र ०४६ को जनआन्दोलनमा अग्रमोर्चामा 
थिए, विद्यार्थी । “विद्यार्थी शक्तिको सदुपयोग भएको 
उचित समय थियो,” उनी भन्छन्‌, “त्यतिबेला 
पढाइ बिगारेर आन्दोलन पनि हुन्थेन ।” 

दलहरू सरकारको बागडोर सम्हाल्न जब 


३६ नेपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 
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सिंहदरबार छिरे, सिंहजस्तो विद्यार्थी आन्दोलनले 
बिरालोको रूप धारण गस्यो । आपसी मारपिट र 
आर्थिक उपार्जनका छिद्रको खोजीमै ०६३ अगाडिको 
समय बित्यो । यसमा अखिल क्रान्तिकारीका 
पूर्वअध्यक्ष लेखनाथ न्यौपाने सहमत छन्‌। न्यौपानेको 
विश्लेषणमा ०४६ पछि विद्यार्थी आन्दोलनले 
गति र मति बिगार्न थाल्यो र ०६३ पछि ओरालो 
लागेको छ। 

हुन त, ०४६-०६३ बीचको समय विद्यार्थी 
सहलियत आन्दोलन, सीमा रक्षा मार्चपासजस्ता 
चेतना निर्माणका अभियान नचलेका होइनन्‌ 
गायक/ संगीतकार प्रवीण गुरुङको हत्यामा शाहजादा 
पारस शाहिरुद्धको आन्दो लनमार्फत 
दरबारको हैसियतमा प्रश्न उठाउने हिम्मत 
त्यतिबेला विद्यार्थी आन्दोलनबाट भएको हो। ती 
सम्झनलायक आन्दोलनसँगै विद्यार्थीले भ्रष्टाचार 
गर्ने सीप सिकेको गतिलो समय ०६३ अघिको 
मान्छन्‌, शिक्षाविद्‌ वाग्ले । “०६३ पछि विद्यार्थीबीच 
एकअर्काको पोल खोलाखोल भएका कारण 
मात्र धेरै भएजस्तो लागेको हो । तर ०६३ अघि 
नै विद्यार्थी आन्दोलन विकृत भइसकेको थियो,” 
वाग्ले भन्छन्‌ । 

०६३ पछि त झन्‌ उपयोगको राजनीति 
मौलाउँदो मात्र छैन, विद्यार्थी नेताका लागि 
बाध्यताको आधार बन्न थालेको छ । १२ फागुन 
०७५ मा कांग्रेस पार्टी मुख्यालय झडप पनि 
त्यही प्रयोगको उपज थियो । नेता कृष्ण सिटौला 
पक्षधर कुन्दनराज काफले र सभापति शेरबहादुर 
देउवा पक्षका त्रषिकेशजंग शाहका दुई समूह 
झडपमै उत्रिए । ३२ वर्षे उमेर लाग्‌ गर्ने/नगर्ने 
मामुली विषयमा । 


रञ्जित कर्ण 


नेता शाह पार्टीमा छलफल, परामर्श, र 
योग्यताका आधारमा भन्दा पनि प्रभाव, पहँच, 
पैसा र सम्बन्धका प्रभावले नेता बन्न थालेपछि 
विद्यार्थी राजनीति प्रदूषित भएको स्वीकार्छन्‌ । 
“पैसा खर्चेर प्रतिष्ठा कमाउने प्रवृत्ति, टिकट लिन 
पार्टीभित्रै पैसा खर्च गर्नुपर्ने बाध्यता अनि खर्चिलो 
निर्वाचन प्रणालीले विद्यार्थीलाई भ्रष्ट बताइरहेको 
छ,” शाह भन्छन्‌ । 

आन्दोलन र तालाबन्दी नगर्ने तथा नेताहरूलाई 
धम्की नदिँदासम्म स्वार्थ पूरा नहुने प्रवृत्तिको पनि 
बढोत्तरी छ। १४ फागुन ०७५ मा स्ववियु निर्वाचन 
तयारी गरेका त्रिवि पदाधिकारीलाई प्रधानमन्त्री 
केपी ओली, पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' र कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवाले तगारो लगाइदिए । २ 
फागुन ०७३ मा शिक्षाध्यक्ष सुधा त्रिपाठीले प्रयोग 
गर्ने बार्च ५६६० नम्बरको गाडी ललितपुरको 
यूएन पार्कनजिक आगजनी गरेर विद्यार्थीले स्ववियु 
निर्वाचन रोकेका थिए । 

विश्लेषक झलक सुवेदी पछिल्ला दिन विद्यार्थी 
नेताहरूमा राजनीतिक बहस, दर्शन, इतिहासको 
अन्वेषण र सामाजिक न्यायको पक्षमा हुने गम्भीर 
बहसभन्दा पनि सत्ताको नजिक रहने प्रवृत्ति हाबी 
भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “विश्वव्यापी रूपमै 
विद्यार्थी आन्दोलन शिथिल छ, तर नेपालको 
विद्यार्थी आन्दोलन सत्ताको निकटताले झन्‌ कमजोर 
भइरहेको छ ।” 

बौद्धिक विमर्शको थलो विश्वविद्यालयका 
पदाधिकारी, अध्यापक र विद्यार्थी भुत्ते बन्दै गएका 
छन्‌ । विचलित र एजेन्डा गुमाउँदै गएको विद्यार्थी 
आन्दोलनबाट उत्पादित नेताले नेतृत्व गर्ने भावी 
नेपाल स्वाभाविक रूपमा निम्छरो हुनेछ । 5 


भ्रमण वर्ष-२०२० 
तयारीबिताको सपना 


अपुग जनशक्ति 


कार्यालय र कानुनी अभाव, 


स्माजम्मी ९ महिना बाँकी छ, भ्रमण 

ज वर्ष- २०२० सुरु हुन । २० लाख 
विदेशी पर्यटक भित्र्याउन अन्तर्राष्ट्रिय 

बजारमा प्रवर्द्धन जति सुस्त छ, त्यति 

नै गतिहीन अवस्था छ, पर्यटकीय पूर्वाधार विकास र 
स्तरोन्नतिमा । योभन्दा दुःखचाहिँ भ्रमण वर्ष-२०२० 
कार्यक्रम कार्यान्वयन उपसमिति उपाध्यक्ष तथा 


राष्ट्रिय कार्यक्रम' संयोजक सुरज वैद्यको सचिवालय 
सम्झिँदा हुन्छ । ०७५ कात्तिक दोस्रो साता नियुक्त 
वैद्यको सचिवालय ६ महिनासम्म व्यवस्थापन हुन 
सकेको छैन । 

सचिवालयका लागि नेपाल पर्यटन बोर्डको 
एउटा कोठा र चार कर्मचारीको व्यवस्था छ । 
तर कोठा ती चार कर्मचारीका लागि मात्र ठिक्क 
हुन्छ। त्यही बुझेर होला, वैद्य बोर्डमा नगई आफूनो 
निजी कार्यालयबाटै काम गर्छन्‌ । केही महिनादेखि 


'अब गति लिन्छ' 
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भ्रमण वर्ष-२०२० को तयारी कस्तो हुँदैछ ? 

बोर्डका तर्फबाट भ्रमण वर्ष-२०२० लाई प्रवर्दन गर्ने काम भइरहेको छ । दुई साताअघि 
जर्मनीमा सम्पन्न संसारको सबैभन्दा ठूलो ट्राभल मार्ट आईटीबीमा हाम्रो टोलीले नेपालको 
प्रवर्द्धन गरेको छ। हामीले बेलायत, भारतमा पनि प्रवर्द्धन गरेका छौँ । अब चीनमा गर्दैछौँ । 
हाम्रो काम निकै गतिमा थियो तर मन्त्रीको दुर्घटनामा निधनपछि केही सुस्ताएको छ । 
अब त्यसलाई गति दिन्छौँ । 


तपाईंहरूको योजना के छ? 

प्रमुख गन्तव्यमा पर्यटकका लागि सूचना केन्द्र, शौचालयसहितको नमस्ते सेन्टर 
बनाउने योजनामा छौँ । त्यसमा निजी क्षेत्रसँग सहकार्य खोजिरहेका छौँ । अर्को, गुणस्तरीय 
सेवा बढाउनुपर्छ भन्ने लागेर केही तालिम व्यवस्था गरेका छौँ । यो वर्ष मात्रै १० हजारलाई 
तालिम दिने कार्यक्रम छ, त्यसमा ४ हजारलाई दिइसकियो । ठूल्ठूला इभेन्ट गरेर अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारमा सकारात्मक चर्चा पुग्ने र मिडियामा आउन्‌ भन्ने गरी कार्यक्रम गर्ने योजना छ। 


कार्यक्रम क्यालेन्डर पनि बनाउँदै छौँ । 


नयाँ गन्तव्यको प्रवर्दन भएको छैन नि ? 


पछिल्ला दिनमा केही नयाँ गन्तव्यको प्रवर्द्धन थालेका छौँ । बर्दिया राष्ट्रिय निकुन्ज 
हाम्रो प्रवर्द्नकै कारण एसिया प्यासिफिक क्षेत्रको पहिलो गन्तव्यका रूपमा पुरस्कृत भयो । 
पूर्वका कोसीटप्पु, इलाम, धरान, जनकपुरको प्रवर्द्धनमा लागेका छौँ । डोल्पा, रारा, खप्तडको 
पनि प्रवर्द्धन गर्दैछौँ तर ती गन्तव्यमा पूर्वाधार अवस्था कमजोर छ । 


सचिवालयका लागि केशरमहलमा कार्यालय राख्ने 
प्रयास भइरहेको छ । यससँगै अर्को विडम्बनापूर्ण 
अवस्था बजेटमा देखिन्छ । पर्यटकीय गन्तव्यको 
प्रवर्द्धन तथा प्रचारप्रसारका लागि सरकारले विनियो 
जन गरेको १० करोड रुपैयाँ खर्च हुन सकेको 
छैन । सचिवालयले कार्यालय र कानुनी अभाव 
त भेलिरहेको छ नै, अपुग जनशक्तिका कारण 
अभियान झनै अलमल छ । व्यापारी सुरज वैद्यलाई 
कार्यक्रम संयोजक नियुक्त गर्ददेखि असन्तुष्ट पर्यटन 
व्यवसायीको साथ पनि सचिवालयले पाएको छैन । 


उडान न पूर्वाधार 

पूर्वाधार विकासमा सरकार कतिसम्म सुस्त छ 
भन्ने उदाहरण त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा 
देखिन्छ । विमानस्थल २४ घन्टै सञ्चालनका लागि 
अर्को महिनाबाट बल्ल धावनमार्गको स्तरोन्नति 


३८ नेपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


हुँदैछ । संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालयका प्रवक्ता घनश्याम उपाध्यायका अनुसार 
धावनमार्गको स्तरोन्तति अप्रिलबाट सुरु भई 
सेप्टेम्बरमा सकिनेछ । र, यो बीचको ६ महिना 
विमानस्थल १० घन्टा मात्रै चल्नेछ । तर यहीँनेर 
जोड्नुपर्ने कुराचाहिँ २०२० लाई लक्षित गरी 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा थप अन्तर्राष्ट्रिय 
उडानका लागि सरकारी पहल छैन । 

अझ, नेपाल वायुसेवा निगमका लागि 
नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय गन्तव्य खोजिएको छैन । उल्टै 
केही महिनाअघि नेपाल-जापान सरकारबीचको 
सम्झौताअनुसार काठमाडौं-ओसाका सीधा उडानको 
समयतालिका पनि धकेलिएको छ। नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणका एक कर्मचारीका अनुसार २०२० 
लाई दृष्टिगत गरेर विदेशी विमान कम्पनीले थप 
उडानका लागि अनुमति मागेका छैनन्‌ । नेपालका 


विमान कम्पनीले पनि अन्तर्राष्ट्रिय उडानको थप 
प्रयास गरेका छैनन्‌ । भ्रमण वर्ष सुरु हुनुभन्दा 
४ महिना पहिले २०१९ सेप्टेम्बरमा सञ्चालनमा 
आउन सक्ने मानिएको भैरहवा अन्तर्राष्ट्रिय 
बिमानस्थलमा उडान भर्न विमान कम्पनीसँग 
छलफल सुरु भएकै छैन । अर्कातिर बिमानस्थल 
पूरा हुन २०२० को जनवरीसम्म लाग्ने चर्चा 
सुरु भइसकेको छ। 

पर्याप्त र सीधा उडानले मात्र पर्यटक 
आवागमन सहज हुन्छ । नेपाल पर्वतारोहण संघका 
पूर्वअध्यक्ष आडछिरिड शेर्पाको भनाइमा नेपालमा 
अन्तर्राष्ट्रिय उडान «ट्रान्जिट' बाट हुन्छ, जसले 
पर्यटकको समय बर्बादी मात्र गराउँदैन, उडान 
खर्च पनि वृद्धि गर्छ । नेवानिको लन्डन, पेरिस, 
ओसाका, फ्रचांकफर्टमा सीधा उडान हुँदा आउने 
पर्यटक संख्या अहिले घटेको छ । पर्यटन बोर्डका 
सीईओ दीपकराज जोशी पनि यसमा सहमत छन्‌ । 
जोशीको भनाइमा नेवानिको सीधा उडान स्थगित 
भएपछि जर्मन पर्यटकको संख्या घटेको मात्र थिएन, 
नेपालले माया मारेको बजारमा पर्थ्यो । 

काठमाडौँ-फ्रचांकफर्ट सीधा हवाई उडान 
अवधिमा ४७ हजार जर्मन नेपाल भ्रमणमा 
आउँथे, अहिले त्यो संख्या ३१ हजारमा झरेको 
छ । काठमाडौँ-लन्डन सीधा उडान हुँदा ४७ 
हजार बेलायती नेपाल भ्रमणमा आउनेमा अहिले 
करिब ३३ हजार छ । काठमाडौं-ओसाका उडान 
हुँदा ४७ हजार जापानी नेपाल आउँथै, अहिले 
१० हजार छ । काठमाडौँ-पेरिस सीधा उडान 
दुटेपछि ३३ हजार फ्रेन्च पर्यटकको संख्या २२ 
हजारमा झर्यो । शेर्पाको विश्लेषणमा सीधा 
उडानले समयको बचत, सस्तो टिकट र कम 
झमेला हुने हुँदा पर्यटक आकर्षित गर्न सकिन्छ । 
तर अहिले यस्तो छैन । यो तर्कमा बोर्ड सीईओ 
जोशी पनि सहमत छन्‌ । उनको विश्लेषणमा 
नेपाल आउने पर्यटकको औसतमा आधा खर्च 
टिकट खरिदमा सकिन्छ । अन्तर्राष्ट्रिय उडान 
भर्ने विमान विदेशी कम्पनी भएकाले नेपाल 
आउने पर्यटकको आधा रकम उतै जान्छ । 
त्यसो हुँदा पर्यटकबाट हुने आम्दानी स्वाभाविक 
रूपमा घटद्नेछ । घुम्न आउने पर्यटकले बेहोर्ने 
झमेला र समयको बर्बादीले तिनीहरूको बसाइ 
र खर्च दर पनि घटाउँछ । 

पूर्वाधारसँग जोडिएको सडक निर्माण र 
विस्तारमा पनि सरकार उदासीन छ । जस्तो, 
काठमाडौँ उपत्यका घुम्ने पर्यटकीय गन्तव्यमा 
पर्छन्‌, नगरकोट, ककनी । भक्तपुर-नगरकोट र 
बालाजु-ककनी सडक खण्ड धुलाम्मे मात्र छैनन्‌, 


क 
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पिर ४ए॥ 


निर्माण कम्पनी सैलुङ कन्स्ट्रम्सनले म्याद गुर्जादा 
ठेक्का तोडिएको त छैन, म्याद थपपछि पनि गति 
लिएको छैन । सडकबाट चितवन, पोखरा, लुम्बिनी, 
अन्नपूर्ण सर्किट जाने पर्यटकले थानकोट-नागढुंगा 
काट्नै समस्या हुन्छ । यो सडक खण्ड पनि त्यही 
सैलुङ कन्स्ट्रम्सनको जिम्मामा छ । 

यहीँनेर जोडनुपर्ने प्रसंग हो, नयाँ गन्तव्यको । 
काठमाडौँ उपत्यका, चितवन, पोखरा, अन्नपूर्ण 
सर्किट, लुम्बिनी र खुम्बु क्षेत्रका गन्तव्यभन्दा 
बाहिर जाने गरी नयाँ गन्तव्य प्रवर्द्धन हुन सकेको 
छैन । सरकारले प्रवर्द्धवनका लागि ७ प्रदेशमा ७ 
वटा र हरेक जिल्लाबाट एउटा पर्ने गरी एक सय 
वटा गन्तव्य छनोट गयो । ती गन्तव्य प्रवर्द्धनको 
प्रयास पनि भएको छैन । नेपालमा ५ हजार ८ 
सय मिटरभन्दा अग्ला १ हजार ७ सय ९१ वटा 
हिमाल आरोहण गर्न सकिने भए पनि अहिलेसम्म 
१ हजार ३ सय ८९ वटा हिमाल आरोहण खुला 
छैन । पदयात्रा र आरोहणलाई नेपालको पर्यटनमा 
बढ्ता आम्दानी दिने स्रोतको रूपमा लिइन्छ । यसले 
पर्यटकको बसाइ दिन र खर्च बढाउन योगदान गर्छ। 
एउटा हिमाल आरोहणका लागि करिब २ महिना 
लाग्छ । अध्ययनअनुसार एक आरोहीले औसतमा 
१६ जनालाई रोजगारी दिने गरेको देखिन्छ । ३५ 
हजार डलर खर्चेर सगरमाथा आरोहण गर्ने एक 
आरोहीले औसतमा २६ जनालाई रोजगारी दिन्छन्‌। 

अहिले नेपालमा सञ्चालनमा रहेका ट्रेकिङ 
कम्पनीले एक पटकमा २ लाख पर्यटक घुमाउन 


पर्यटनको तथ्यचित्र 


ट्राभल्स पर्यटक होमस्टे 
स्तरीय होटल 
२१९ रि ॥ 1 ॥ 1110 बब ॥ 
$ ०5 .. 5? 5 
ट्रेकिङ तारे होटल होटल बेड च्याफिटङ 
कम्पनी संख्या कम्पनी 


सक्छन्‌ । होटल/लजले २५ लाखसम्म पर्यटकलाई 
बास दिन सक्छन्‌ । “तर पूर्वाधार, अन्तर्राष्ट्रिय 
बिमानस्थल, नेपाली विमान कम्पनी, नयाँ गन्तव्य 
प्रवर्द्धन नहुनु र फेक रेस्क्यु प्रकरणले नेपाल गतिलो 
गन्तव्य हुन सकिरहेको छैन,” शेर्पा भन्छन्‌ । 
सीईओ जोशीको भनाइमा पर्यटन क्षेत्रमा आउने 
व्यवसायीमा मापदण्ड नहुँदा जसले पनि लगानी 
गर्ने अनि अस्वस्थ प्रतिस्पर्धामा उत्पादन बेच्दा 
नेपाल सस्तो गन्तव्यका रूपमा चिनिन थालेको 
छ। “पर्यटन त्यतिबेला गुणस्तरीय हुन्छ, जतिबेला 
राज्य वा केही मुख्य पर्यटन व्यवसायीको नियन्त्रणमा 
हुन्छ,” जोशी भन्छन्‌ । 

जर्मनी, भुटान, अस्ट्रियामा राज्यले नै 
पर्यटनलाई व्यवस्थित गरेको छ । ३ करोड 
पर्यटक भित्र्याउने मलेसियामा ८ सय कम्पनीले 
व्यवस्थापन गर्छन्‌, जबकि नेपालमा ११ लाख 
पर्यटकलाई सेवा दिन ५ हजारभन्दा बढी कम्पनी 
छन्‌ । अस्वस्थ प्रतिस्पर्धाकै कारण फेक रेस्क्यु 
बढेको शेर्पा दाबी गर्छन्‌ । 

“सस्तोमा पर्यटन उत्पादन (आइटिनरी) बेच्ने 
अनि लगानी उठाउन फेक रेस्क्यु गर्छन्‌ " शेर्पा 
भन्छन्‌, “अहिले फेक रेस्क्यु गर्नेलाई कारबाही 
नहुँदा युरोपियन बिमा कम्पनीले नेपाल आउने 
पर्यटकलाई बिमा नगर्ने चेतावनी दिइरहेका छन्‌ ।” 


नसिकेको पाठ 
पर्यटन विकासका लागि समुदायको क्षमतालाई 
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आर्थिक उपार्जनको माध्यमबाट अवसर सिर्जना 
गर्न सक्नुपर्छ । यो आतिथ्यसँग जोडिन्छ 
र त्यसलाई पर्यटन प॒योजनको अवसरमा 
बदल्न सकियो भने मात्रै समृद्धितिर जान्छ । 
अहिलेसम्म नेपालको पर्यटन क्षेत्रको आम्दानी 
वितरण समुचित हुन सकेको छैन । त्यही ठानेर 
अहिलेसम्म एक दर्जनभन्दा बढी वर्षलाई प्रवर्द्धन 
वर्ष' को रूपमा मनाइयो । तर ती सबै प्रवर्द्धन 
वर्ष असफल मात्र नभई बिर्सन लायक भए । 
जस्तो, २००२-२०७३ को गन्तव्य नेपाल वर्षले 
अन्तर्राष्ट्रिय / राष्ट्रिय बजारमा न नेपालको प्रवर्द्धन 
गस्यो, न त आर्थिक आम्दानीलाई विविधीकरण । 
त्यस्तै, बिडम्बनापूर्ण वर्ष रहयो, २००७ को 
पोखरा भ्रमण वर्ष । पूरै देशभन्दा पनि एउटा 
सहरको प्रवर्द्धन गर्ने ध्येयले भिजिट पोखरा इअर- 
२००७ भनियो तर त्यसको प्रभाव देखिएन । 
अझ २०१३ को लुम्बिनी भ्रमण वर्ष त झनै 
असफल र प्रभावहीन मात्र भएन, उद्घाटनमा 
मात्र सीमित रहयो । 

त्यति मात्र होइन, नेपालमा आर्थिक 
आम्दानीको हिसाबले पनि महँगा गन्तव्यको 
प्रवर्द्धन भएन । निरन्तर खर्चालु पर्यटक आगमन 
घटेको छ । जस्तो, २०१४/०१५ मा नेपाल आउने 
पर्यटकले दैनिक औसत ६३ डलर खर्चिन्थे । त्यो 
घटेर २०१६/०१७ मा ५३ डलरमा झर्यो । 
अहिले औसतमा ५४ डलर मात्रै छ । त्यसका 
अलावा बसाइ दिन पनि निरन्तर घट्दो छ। 81 
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अब एउटै 
डालोमा 


सबै संस्थानलाई एउटै 


निकाय मातहत राख्ने प्रयास 


विजयराज खनाल 


रिब ७ वर्ष अस्तित्वमा रहेको 
क सार्वजनिक संस्थान निर्देशन 
बोर्डलाई सरकारले खारेज गयो, 
१० साउनमा । गठन आदेशबाट 
जन्मिएको बोर्डले राजनीतिक खिचातानीकै कारण 
संस्थागत सुशासनमा समस्याग्रस्त संस्थानहरूको 
नियमन खाँचोलाई परिपूर्ति गर्न सकेन । र, 
सञ्चालन अवधिभर पूर्ण रूपमा निष्क्रिय रहयो । 
यद्यपि, यस्तो निकाय आवश्यक रहेकै 
कारण सरकारले चालू आर्थिक वर्ष ०७५/७६ 
भित्रै संस्थानहरूको नियमनका लागि 
ऐन ल्याउने अठोट ग्यो । तर राजनीतिक 
स्वार्थ बाझिने विभिन्न संस्थानलाई 'एउटै 
डालो' मा राख्ने उद्देश्यसहित ऐन ल्याउने 
सरकारी तयारी तोकिएकै अवधिमा सम्पन्न हुनेमा 
संशय देखिएको छ । 


क्षेत्राधिकार विवाद 
आर्थिक वर्ष सकिन लगभग ४ महिना बाँकी 
छ । अर्थ मन्त्रालयले सार्वजनिक संस्थान 
ऐनको प्रारम्भिक मस्यौदासमेत तयार गरिसकेको 
छ। हाल ३७ संस्थान अस्तित्वमा छन्‌ । तिनलाई 
सञ्चालन गर्ने ऐनको संख्या जम्माजम्मी चार । 
कम्पनी ऐन, विशेष ऐन, सञ्चार ऐन र संस्थान 
ऐनका आधारमा संस्थान सञ्चालन भइरहेका 
छन्‌ । यिनै कारण सबैलाई एउटै डालोमा कसरी 
राख्ने र नियमन गर्ने भन्ने विषय सरकारले टुंगो 
लगाउन सकिरहेको छैन । 

“सञ्चारलगायतका क्षेत्रलाई कसरी 
ऐनअन्तर्गत बन्ने प्राधिकरण मातहत ल्याउने 
भन्ने टुंगो लगाउन बाँकी छ,” अर्थ मन्त्रालयका 


४० नेपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


सहसचिव तोयम राय भन्छन्‌ “यो विषय 
ढिलोचाँडो टुंगिन्छ ।" 

हाल सरकारले संस्थानलाई औद्योगिक, 
व्यापारिक, सेवा, सामाजिक, जनउपयोगी, वित्तीय 
क्षेत्रका रूपमा वर्गीकरण गरेर मूल्यांकन गर्दै 
आएको छ । विगतमा समेत बोर्डको क्षेत्राधिकार 
सूचीमा कुन संस्थान राख्ने, कुन नराख्ने भन्नेमा 
लामै समय संघर्ष चलेको थियो । परिणामतः बोर्ड 
पूर्ण निष्क्रिय रहयो । “अहिले पनि मुख्य गाँठो 
त्यही नै हो,” अर्थ स्रोतले भन्यो । 

तत्कालीन अर्थमन्त्री बाबुराम भट्टराईको 
सोचको उपज थियो, सार्वजनिक संस्थान निर्देशन 
बोर्ड । अर्थमन्त्री हुँदा बजेटमार्फत अवधारणा 
अगाडि सारेका भट्टराईले १२ भदौ ०६० मा 
प्रधानमन्त्रीको कार्यभार सम्हालेपछि मात्रै बोर्ड 
अस्तित्वमा आउन सक्यो । तर गठन आदेशबाट 
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सरकारको ग्रगण र सेयर लगानी 


बोर्ड आएकाले यसको क्षेत्राधिकार खुम्च्याउन 
लामै समय जुहारी चल्यो । 

“क्षेत्राधिकार खुम्च्याउन निकै कसरत भए, 
यस्तो नहोस्‌ भन्ने उद्देश्यले दबाब सिर्जना गर्न 
मैले सञ्चार माध्यमको समेत साथ लिने गरेँ,” 
बोर्डमा अध्यक्षसमेत रहेका पूर्वसचिव विमल 
वाग्ले भन्छन्‌, “संस्थानहरू राजनीतिक दलले 
आफ्ना मान्छे नियुक्ति गर्ने थलो भएकाले पनि 
सुधार्न गाह्रो छ ।” 

गठन आदेशबाट बनेकै कारण 
मन्त्रिपरिषद्मा हुने हरेक फेरबदलले बोर्डको 
अधिकार र सीमामा अंकुश लाग्दै आएको 
थियो । अहिले ऐनकै रूपमा ल्याउने तयारी 
भएकाले मस्यौदामा कल्पना गरिएको संस्थान 
व्यवस्थापन प्राधिकरण स्वायत्त हुनेछ । प्राधिकरणले 
सबै सार्वजनिक संस्थाहरूको नियमन अधिकार 
राख्नेछ । संगठनात्मक सुधारका लागि अध्ययन 
अनुसन्धानदेखि संस्थानका प्रमुख कार्यकारीको 
नियुक्ति, सेवा सर्त, योग्यतालगायतको मापदण्ड 
बनाउने अधिकारसमेत प्राधिकरणमा हुनेछ । 

यसबाहेक संस्थान खारेजी, गाभ्ने (मर्जर), 
प्राप्ति (एक्वायर) गराउन सरकारलाई सुझाव 
दिने अधिकारसमेत प्राधिकरणसँग हुनेछ । 
हालसम्म सरकारले स्वनिर्णयका आधारमा संस्था 
निजीकरण, खारेजी गर्दै आएको छ । तर 
आगामी दिनमा प्राधिकरणको सिफारिसपछि 
मात्र सरकारले यी काम गर्न सक्नेछ । चालू 
आवको बजेटले समेत विभिन्न संस्थान गाभ्ने 
उद्देश्य लिएको छ । सरकारले हालै खारेज 
गरेको नेसनल ट्रेडिङ लिमिटेडको सम्पत्ति खाद्य 
संस्थानमा गाभ्ने तयारी छ । रेडियो नेपाल र 
नेपाल टेलिभिजनलाई समेत गाभेर सार्वजनिक 
प्रशासनिक संस्थाको रूपमा सञ्चालन गर्ने लक्ष्य 


छ । नेसनल ट्रेडिङ खारेजी क्रममा केही फरक मत पनि सतहमा 
नदेखिएका होइनन्‌ । त्यसैले प्राधिकरणजस्ता निकायको सिफारिसले 
यस्ता विवाद मत्थर गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा छ । प्राधिकरणले 
संस्थानको आवश्यकता, गाभ्न अनुकूल संस्थान छनोटलगायत 
अध्ययनसमेत गर्ने भएकाले यसले विवाद कम हुने विश्वास 
सरकारको छ। 

सरकारको प्रभाव प्राधिकरणमा कायमै रहने भएकाले स्वरूपमा 
मात्र यो स्वायत्त हुने विज्ञहरू शंका गर्छन्‌ । “कानुनले स्वायत्तता 
दिएका निकाय अहिले पनि छन्‌ । तर ती निकायका प्रमुखले अभ्यास 
गर्न नसक्दा उनीहरू लाचार देखिएका छन्‌,” वाग्ले भन्छन्‌, “त्यसैले 
प्रमुख कत्तिको स्वायत्त मनोबलको आउँछ, त्यसमा भर पर्छ ।” 


प्राधिकरणको आवश्यकता 
अहिले सञ्चालनमा रहेका संस्थानमा वित्तीय क्षेत्रका सहित केही अन्य 
संस्थान मात्र नाफामा सञ्चालन भइरहेका छन्‌ । अर्थ मन्त्रालयले 
हरेक वर्ष सार्वजनिक गर्ने सार्वजनिक संस्थानको वार्षिक स्थिति 
समीक्षा- ०७५ अनुसार २६ संस्थानले नाफा गर्न सकेका छन्‌ भने 
११ नोक्सानीमा छन्‌ । कारोबार हुन नसकेका र बन्द संस्थानको 
संख्या तीन छ। 

नाफा कमाएका संस्थानको कुल नाफा ४२ अर्ब ६७ करोड 
छ भने नोक्सानमा रहनेहरूको कूल नोक्सान १ अर्ब २४ करोड 
छ । यद्यपि, सञ्चित नाफा ८२ अर्ब रहेकामा सञ्चित नोक्सान 
हुनेहरूको यस्तो नोक्सान ५४ अर्ब रुपैयाँ छ । एक चौथाइ संस्थान 
सबैँजसो सञ्चित नोक्सानीमा रहने गरेका छन्‌ । सरकारलाई भाका 
नाघेका ग्रण तथा साँवासमेत समयमा तिर्न सकिरहेका छैनन्‌ । 
सरकारको यी संस्थानमा सेयर र ग्रण गरी कूल ३ खर्ब १२ अर्ब 
लगानी छ । राजस्व र गैरकर संकलनमा राम्रै योगदान दिए 
पनि सरकारी प्रतिफल न्यून छ । सरकारी लगानी वृद्धिदर १३.९ 
प्रतिशत रहँदा प्रतिफल वृद्धिदर भने शून्य दशमलव चार प्रतिशत 
क्रणात्मक छ । 

व्यावसायिक क्षमता नभएकै कारण सरकारलाई नै भार 
पर्ने गरी सञ्चालन भइरहेका यस्ता संस्थान पूर्ण रूपमा निजीकरण 
गर्नुपर्ने माग समय-समयमा उठ्ने गरेको छ । तर सरकार सबै 
संस्थानलाई निजीकरण गर्नुपर्ने पक्षमा छैन । विगतमा हचुवाका 
भरमा संस्थान निजीकरण गरिएको मत राख्ने विद्यमान सरकार 
यसको सुधारमा केन्द्रित छ । अन्य प्रतिस्पर्धी नभएका नेपाल आयल 
निगमजस्ता संस्थान र केही सेवा तथा वस्तु सुपथ र सुलभ मूल्यमा 
बजारमा उपलब्ध गराउनैपर्ने सरकारी बाध्यता रहेकाले पनि सरकार 
मातहत संस्थान राख्नुपर्ने धारणा छन्‌ । 

अहिलेकै अवस्थामा भने कतिपय संस्थानमा सुधार देख्न 
सम्भव छैन । संस्थागत समस्या त छँदै छ, विषयगत मन्त्रालय र 
अर्थ मन्त्रालयबीच समय-समयमा हुने विवादको चेपुवामा यस्ता 
संस्थान पर्दै आएका छन्‌ । विषयगत मन्त्रालयको आफुअन्तर्गतका 
स्वामित्वभावमा कमी हुनु, संस्थानको व्यवस्थापनलाई वित्तीय 
पक्षसँग मात्र विश्लेषण गरी अर्थ मन्त्रालयतिर आबद्ध गराउने प्रवृत्ति 
रहेकाले व्यावहारिक रूपमा द्ैध नियन्त्रण प्रणाली अस्तित्वमा छ', 
संस्थानको वार्षिक समीक्षा-०७५ मा उल्लेख छ । 


बजारमा 


'बजाज उल्टो अफर' 


सेवा वा वस्तु किनेपछि नै ॥४714117731 


पुरस्कार पाउँदै आएका 
छौँ । तर अब जितेपछि किन्ने )कमप॥ाजले लडन जिते कन्ने 
पुरस्कार योजनासमेत आएको 
छ। सामान किनेपछि जित्ने होइन, जितेपछि किन्ने नारासहित 
नेपालमा बजाज मोटरसाइकलको आधिकारिक बिक्रेता हंसराज 
हुलासचन्द एन्ड कम्पनीले आउँदो नयाँ वर्ष-०७६ अवसरमा “बजाज 
उल्टो अफर' सार्वजनिक गरेको छ । 

कम्पनीका अनुसार पहिले ग्राहकले केही सामान खरिदपछि मात्र 
नगद वा छुट पाउने गरेका थिए । तर यस योजनाअन्तर्गत ग्राहकलाई 
मोटरसाइकल किन्नुभन्दा अगाडि नै स्क्रयाच कार्ड प्रदान गरिनेछ । 
स्क्रयाच कार्डमार्फत ग्राहकले सियोर सट डिस्काउन्टबारे जान्त 
सक्नेछन्‌ । उल्टो अफर योजनाअन्तर्गत ग्राहकले मोटरसाइकल किन्नु 
अगाडि एडभान्समै १ लाखसम्मको नगदका साथै खरिदपछि पनि १ 
लाखसम्म नगद जित्न सक्ने कम्पनीले बताएको छ। 


खस्लान गोल्ड रिजर्भ भोड्का 


सुनको स्वाद ! भोड्कापारखीलाई बजारमा उपलब्धभन्दा 
छुट्टै अनुभव दिन 'टेस्ट गोल्ड, फिल गोल्ड' नारासहित 
जावलाखेल ग्रुप अफ इन्डस्ट्रिजले नेपालकै पहिलो प्रिमियम 
भोड्का रुस्लान गोल्ड रिजर्भ बजारमा ल्याएको छ। 

भोडकामा २३ क्यारेट गोल्ड फलेक्स राखिएको छ । 
युरोपियन फुड ग्रेडबाट प्रमाणित भोडकामा सम्मिश्रित 
सुन जर्मनीबाट आयात गरिएको कम्पनीको भनाइ छ । 
रुस्लान गोल्डमा चुनिएका उच्चस्तरीय कच्चा पदार्थ, 
उत्कृष्ट स्पिरिट तथा विशुद्ध हिमालयको पानी प्रयोग 
गरिएको छ। 


सन््‌राइज-शिखर बैंकास्योरेन्स 


ग्राहकलाई बिमा कार्यालय त्य ह - 
धाउनुपर्ने बाध्यता हट्दै ॥ वाला 
छ । सन्राइज बैंक र शिखर । रड 


इन्स्योरेन्स कम्पनीबीच 
बैंकास्योरेन्स सम्झौता भएको छ। 

सम्झौतापछि सन्राइजका ग्राहकले शिखर इन्स्योरेन्समा निर्जीवन 
बिमा गर्नुका साथै प्रिमियम भुक्तानी, दाबी भुक्तानीलगायत सबै सेवा 
पाउनेछन्‌ । सम्झौतामा बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत रत्नराज 
वज्राचार्य र शिखर इन्स्योरेन्सका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत दीपप्रकाश 
पाण्डेले हस्ताक्षर गरेका थिए । 
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कहीँ नभएको हेलचेतक्रृथाइँ 


गहनापोखरीमा 


मौलिकता नामेट हुने गरी सिलसिलेवार खेलाँची, तर महानगर र पुरातत्व विभाग बेखबर 


गोकर्ण गौतम 


रियो लेउ जमेको पोखरीमा पत्रतत्र 

ह प्लास्टिकका टुक्राटाक्री छन्‌ । सिमेन्ट 

ह र कंक्रिटले घेरिएको छ । छेउमा लहरै 

बत्ती छन्‌, बीचमा सेतो रंगको 
फाउन्टेन । बाहिर फलामे बेल्च । रेलिङ । 

काठमाडौँ महानगरपालिका-१, 


४२ जैपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


हाँडीगाउँस्थित गहनापोखरी नजिकै बस्छन्‌, 
वडाध्यक्ष रमेश डंगोल । उनलाई सोधियो, “पोखरी 
कति पुरानो हो ?” 

“लिच्छविकालभन्दा अगाडिको ।” 

“अहिले पोखरीमा त्यति पुरानो ऐतिहासिकता 
झल्कन्छ त ?” 

उनी अक्मकाए । पोखरीमा पूर्वलिच्छविकालीन 
त के, सय वर्ष पुरानो मौलिकताको 


झल्कोसम्म पाइँदैन । 

गहनापोखरी किराँतकालबाटै चल्दै आएको 
गहना खोज्ने जात्राको केन्द्र हो । खटमा टुँडालदेवी 
राखेर यही पोखरी घुम्नुपर्छ । तर पोखरीको यो 
अवस्थासँगै जात्राको मौलिक स्वरूप र प्रक्रिया 
नै संकटमा पर्ने चिन्ता बढेको छ । 

फाउन्टेन र बत्ती राखिएको दुई साता बित्न 
नपाउँदै सम्पदाप्रेमी र संस्कृतिविद्ले चर्को विरोध 


डमा कर 
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पल 


गरेका छन्‌ । यसले स्वाभाविक रूपमा वडाध्यक्ष 
डंगोलको टाउको दुखाएको छ । लामो समयदेखि 
जात्रामा प्रत्यक्ष सहभागी हुँदै आएका डंगोल 
भन्छन्‌, “हामीले कुनै संरचना भत्काएका छैनौं । 
'लुक्स' राम्रो होस्‌ भनेर बत्ती र फाउन्टेन राख्यौं तर 
यसबाट केही समस्या देखापरे सुधाछौं ।” 

पोखरीलाई यो हालतमा पुच्याउँदा आठ 
लाख रुपैयाँ चट्‌ भएको छ । गहनापोखरीको 
चार किमि दूरीमा काठमाडौँ महानगरपालिका 
कार्यालय र पुरातत्व विभाग छन्‌ । तर 
पोखरीको ऐतिहासिकता नामेट पारिसक्दा न 
महानगरपालिकालाई जानकारी छ, न त 
पुरातत्व विभागलाई । 

महानगरपालिका सम्पदा शाखा प्रमुख 
रामबहादुर थापा भन्छन्‌, “हामीसँग स्वीकृति 
लिइएको छैन । आरसीसी ढलान गर्नु नै गलत 
थियो । बत्ती र फाउन्टेन थप्न मिल्दै-मिल्दैन ।” 
याद रहोस्‌, वडा ५ को कार्यालय पोखरीबाट 
हिँडेरै दुई मिनेटमा पुगिन्छ । पुरातत्व विभागका 
कायममुकायम महानिर्देशक दामोदर गौतमले 
गहनापोखरी पुनर्निर्माणबारे आफनो कार्यालयलाई 
थाहा नभएको बताए । “सार्वजनिक महत्त्वका 


प्राचीन र पुरातत्व सम्पदालाई थोरै चलाउँदा पनि 
हामीसँग सल्लाह लिनुपर्ने प्रावधान छ," उनले 
थपे, “तर गहनापोखरीको सवालमा हामीलाई 
पत्तै दिइएन, स्वीकृति लिनु/दिनु त परको 
कुरा ।” वडाध्यक्ष डंगोल पनि विभागको अनुमति 
नलिएको सकार्छन्‌ । 

यसपटक ७ वैशाखमा परेको छ, जात्रा । 
जात्राको तयारीमा लाग्नुपर्ने बेला पोखरीमाथि 
थपिएका संरचना र परिवर्तित हुलिया विवादमा 
फसेको छ । हाँडीगाउँका बासिन्दासमेत 
रहेका इन्जिनियरिङ अध्ययन संस्थानका पूर्वडीन 
एवं सम्पदा इतिहासकार पा सुदर्शनराज 
तिवारी भन्छन्‌, “पहिले-पहिले जहाँ खट राखेर 
घुमिन्थ्यो, अहिले त्यहाँ बिजुली जडान गरिएको 
फाउन्टेन छ । यसले आस्थामा आघात त पुग्छ 
नै, पानीभित्रको तारमा खराबी आयो भने दुर्घटना 
निम्तने खतरा पनि उत्तिकै छ ।” पोखरीमाथि 
यतिविध्न खेलवाड हुँदा पनि महानगरपालिका 
र पुरातत्व विभागको बेखबर मौनतालाई उत्तिकै 
रहस्यमयी मानिएको छ । 

किराँत-लिच्छविकालमा काठमाडौँको 
राजधानी हाँडीगाउँ थियो । कैलाशकुट दरबारबाट 
सातौँ शताब्दीमा जारी गरिएको शिलालेखमा 


गहनापोखरी 


'अन्डिपीजात्रायाम' भनेर लेखिएको छ । तिवारीका 
अनुसार उक्त शिलालेखमा यो जात्रालाई दरबारले 
वार्षिक एक हजार पण (तत्कालीन समयको 
मुद्रा) २२ घडा, बिजोर गहना र लत्ताकपडा 
दिनुपर्ने उल्लेख छ । 

सन्‌ १९८८ मा इटालियन पुरातत्वविद्ले 
हाँडीगाउँको सत्यनारायणमा उत्खनन गरे । 
ढुंगेधाराको टुटीमा 'ओम अन्डिग्रामे...' लेखेको 
भेटियो । यसबाट त्यो ठाउँको मौलिक नाम 
अन्डिग्राम भएको प्रस्ट हुन्छ । किराँतकालमा चाहिँ 
अन्डिप्रिङ थियो । लिच्छवि आएपछि ठाउँको नाम 
परिवर्तन गरेर ग्राम र नगर बनाइयो । कारण, 
उनीहरू संस्कृत प्रयोग गर्थे । तिवारीका अनुसार 
अन्डिपछि अपभ्रंश हुँदै हाँडी बन्यो, ग्रामचाहिँ 
गाउँ । किराँतकालमा हरेक ठाउँमा फरक देवता 
हुन्थे, सोहीअनुसार जात्रा हुन्थे । कैलाशकुटको 
शिलालेखबाट यहाँ पहिलेबाटै जात्रा चलिरहेको 
प्रस्ट हुन्छ । अहिलेको गहना खोज्ने जात्रा त्यही 
'अन्डिप्रिङ भएको तिवारीको तर्क छ। 

अर्को रोचक इतिहास पनि छ । सातौँ 
शताब्दीमा चिनियाँ राजदूत वाङ हुयन चे 
नेपाल आएका थिए । नरेन्द्रदेवले हाँडीगाउँबाट 
राज्य सञ्चालन गरिरहेको समय थियो त्यो । 
नरेन्द्रदेवको मानमनितोबाट वाङ खुब प्रभावित 
भए । उनले स्वदेश फर्केर यात्रावृत्तान्तमा लेखे, 
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सप्पदा 


'नरेन्द्रदेवले राजकीय र विशिष्ट पाहुनालाई 
कैलाशकुट दरबारको कौशीमा लगेर पोखरी 
देखाउँथै । पोखरीमा बेलाबेला अवलोकितेश्वर 
भगवानको श्रीपेच आउँछ । फलाम हाल्दियो 
भने सुन निस्कन्छ भनेर बखान गर्थे ।' तिवारी 
दाबी गर्छन्‌, “कैलाशकुटबाट नरेन्द्रदेवले देखाएको 
पोखरी गहनापोखरी नै हो । अन्त खोज्नैपर्दैन ।” 
अहिले पनि जात्रामा गहना हराएको भनेर खोज्ने 
गरिन्छ, दुँडालदेवीलाई खटमा राखेर । 

जात्राको गौरव यत्तिमै सीमित छैन । 
काठमाडौँका नेवार समुदायमा एउटा विश्वास छ। 
चार जात्रा हेरेन भने स्वर्ग जान पाइन्न । तीमध्ये 
एक हो, गहना खोज्ने जात्रा । मल्लहरूले शासन 
गर्न थालेपछि हाँडीगाउँबाट राजधानी सस्यो । 
काठमाडौँ, भक्तपुर र ललितपुरका आ-आफ्नै 
राजधानी थिए । त्यहाँ विशेष खालका जात्रा 
र पर्व मनाइन्थ्यो । हाँडीगाउँ र त्यहाँको जात्रा 
ओभेल पर्ला भन्ने चिन्ता भयो, शासकलाई । यही 
बेलादेखि एउटा कहावत बन्यो, 'कहीँ नभएको 
जात्रा हाँडीगाउँमा' । 

उसो त, यो उखान हिजोआज हेप्न' वा 
खिल्ली' उडाउन प्रयोग गरिन्छ । त्यतिबेला भने 
अभिप्राय सकारात्मक थियो- राजधानीमा 
समेत नहुने जात्रा हाँडीगाउँमा हुन्छ भन्ने 
सन्देश । तिवारी भन्छन्‌, “अन्डिपी जात्रा 
हेर्न नजालान्‌ भनेर शासकहरूले त्यसो 
भनेका हुन्‌ ।" उनका अनुसार यसलाई 
'गहना खोज्ने जात्रा' भन्न थालिएको चाहिँ 
दुई दशकअगाडिबाट हो । त्यसअगाडि 
भिन्न कालखण्डमा भिन्न नामबाट 
मनाइन्थ्यो, कर्मचाहिँ करिब उस्तै । 
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गहना खोज्ने जात्रा 


कैलाशकुट भवनको उत्तर दिशामा अवस्थित 
यो प्राचीन सम्पदालाई स्थानीयले ०५५ बाट 
संरक्षण र सुधार थालेका थिए । त्यसका लागि 
स्थानीय सांसद रमेशनाथ पाण्डेले सांसद विकास 
कोषबाट बजेट पनि छुट्याए । पहिलो चरणमा 
पोखरीमुनि इँटा हालियो । तिवारी सम्झन्छन्‌, 
“त्यतिबेलै मैले तल हिलो हटाएर इँटा राख्न 
र डोजर चलाउनु हुन्न भनेर सचेत गराएको 
थिएँ तर टेरेनन्‌ ।” पहिले बूढानीलकण्ठदेखि 
राजकूलोबाट पानी आउँथ्यो । तिवारी स्वयंले 
पोखरीको उत्तर-पश्चिमबाट कुलोमा पानी आएको 
देखेका थिए, सानो छँदा । तर हिलो काटेर इँटा 
बिच्छ्याएपछि पानी सुक्न थाल्यो । 

अरू बेला त्यत्तिकै छाडदा हुने, तर 
जात्रामा जसरी पनि पोखरी भरिनुपर्ने । केही 
सीप नलागेपछि नजिकै ट्युबवेल राखेर पानी 
भर्न थालियो । तर जोगाउनै मुस्किल । वडाध्यक्ष 
डंगोलका अनुसार दमकलबाट पानी हालेरसमेत 
जात्रा मनाइयो । बाह्रै महिना पानी भरिने पोखरी 


सन्‌ १९८८ मा इटालियन पुरातत्वविद्ले हाँडीगाउँको 
सत्यनारायणमा उत्खनन गर्दा भेटिएको शिलालेख, 
जुन '३०'अन्डिग्रामे' बाट सुरु हुन्छ । 


यतिविध्न सुक्खा । कारण उही, इँटा । त्यसपछि 
पानी जोगाउने हेतुले माछा पाल्न थालियो तर 
समस्या सुल्झिएन । उल्टै माछा मरेर हैरान । लेउ 
जमेको फोहोर पानीमा माछा बाँच्न गाह्रो भयो । 

डंगोल भन्छन्‌, “त्यसपछि पोखरीको शोभा 
बढ्ने, माछालाई अक्सिजन पनि हुने भनेर 
फाउन्टेन राख्ने निर्णय गरियो । फाउन्टेन राख्न 
स्थानीयले निवेदनसमेत दिए ।” उनी अझै दंग 
छन्‌, साँझमा पोखरी वरपर रंगीबिरंगी बत्ती 
बल्छन्‌, बीचबाट पानीको फोहोरा आउँछ । 
डंगोल थप्छन्‌, “पोखरीमा वर्षमा एक दिन 
सांस्कृतिक कार्यक्रम हुन्छ । त्यसकै लागि 
किन त्यत्तिकै राख्नु ? बाँकी दिनमा पनि 
पोखरी सुन्दर देखियोस्‌ भनेर बत्ती र फाउन्टेन 
राखिएको हो ।” सम्पदाप्रति जनप्रतिनिधिको 
संवेदनशीलता र बुझाइ थाहा पाउन उनको यत्ति 
अभिव्यक्ति काफी छ। 

अहिले भने जागरुकको आवाज बढ्दै 
गएको छ । संरक्षणको नाममा पोखरीको साख 
सखाप पारिएको तिनको आक्रोश छ । 
पुरातत्वविद्को माग छ, सबैभन्दा पहिले पोखरीमुनिको 
इँटा हटाउनुपर्छ । 

वडाध्यक्ष डंगोल फेरि पनि प्रश्न गर्छन्‌, 
“इँटा निकालेर माटो हाल्ने कुरा उल्टो भएन र ?” 
आकिटिेक्ट इन्जिनियर तिवारीचाहिँ इँटा हटाउने हो 
भने एकपटक पानी भर्दा चार-पाँच महिना अडिने 
र जात्राका दौरान खट लिएर घुम्दा जोखिम कम 
हुने दाबी गर्छन्‌ । “हावाका लागि चाहिने भए पनि 
छेउ-छेउबाट फाउन्टेन गर्न सकिन्छ । बीचमा 
ठड्याउनु आवश्यक छैन । बत्ती र कंक्रिट पनि 
हटाउनुपर्छ,” उनी भन्छन्‌, “प्राचीन पोखरीलाई 
सकेसम्म मौलिक हिसाबमै बचाउनुपर्छ । पाँचतारे 
होटलको स्विमिङ पुलजस्तो बनाउनुहुन्न ।” 
३२ जनाले खट बोकेर तीनपटक घुमाउनुपर्ने 
भएकाले सन्तुलन मिलाउन पहिलेझैँ पोखरीको 
दक्षिणपूर्वतिर थोरै कोल्टे पार्नुपर्ने, पोखरी बाहिर 
सिमेन्ट हटाएर दाँछी अप्पा इँटा बिछ्याउनुपर्ने 
उनको सुझाव छ। 

हाँडीगाउँका स्थानीय सम्पदाप्रेमीसँगै 
महानगरपालिकाको सम्पदा शाखा र पुरातत्व 
विभागको ध्यान तानिएपछि वडाध्यक्ष डंगोल 
केही हच्किएका छन्‌ । विज्ञहरूको सल्लाहबमोजिम 
पोखरीलाई जोगाउने वाचा गर्छन्‌ । “हामीले छिटो 
काम गर्न खोज्दा गडबडी भएको हुन सक्छ,” उनी 
भन्छन्‌, “अब सबैले तलको इँटा निकाल्नैपर्छ, 
बत्ती र फाउन्टेन हटाउनैपर्छ भन्नुहुन्छ भने हाम्रो 
अवरोध हुन्न ।” छ 


उहि 
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राजकुमार बानियाँ 


वनमा कहिल्यै सगरमाथा आधार 
[क्ष शिविर उक्लेका थिएनन्‌, राजु 
पिठाकोटे, ४८ । हिउँ त झन्‌ 
टेलिभिजन या पत्रपत्रिकामा 
देखेको मात्रै | यसै वर्ष माघ ८ देखि ११ 
सम्म उनले फ्रान्सको भ्यालोरमा आयोजित 
'इन्टरनेसनल स्नो फेस्टिभल' मा हिउँगूर्ति 
बनाए, 'ह्वाइट ड्रप्स' अर्थात्‌ सेता थोपाहरू | 
४ हजार मिटरको उचाइमा माइनस १२ को 
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तापक्रममा बनाएको त्यो हिउँकला उत्कृष्ट ६ 
दर्ता मात्रै भएन, अर्को वर्षको सहभागिता 
पनि पक्का भयो | 

नेपाल भ्रमण वर्ष- २०२० लाई लक्षित गरी 
सगरमाथा थिममा बनाइएको थियो, त्यो मूर्ति । 
"साँच्चै भन्ने हो भने हिउमूर्तिबारे मलाई केही 
पनि थाहा थिएन । तैपनि काम गर्न उत्सुक 
भएँ, राजु सम्झन्छन्‌, "मसहित तीन नेपाली 
मूर्तिकार न्यानो लुगा खापेर गएका थियौँ तर 
शारीरिक तापक्रमका कारण कपडा नलगाई 


सै. सै 


सारंगी बनाउँथे | त्यसरी नै उनले गाउँमै बाँसुरी 
र गिटार बनाए | 
उनलाई स्कुल जान र होमवर्क गर्न अल्छी 
लाग्थ्यो, तर काठ काट्ने, ढुंगा खोप्ने, धूलो 
उडाउने, माटो खेलाउने, हिलो चलाउने काम 
गर्दा भने दिन बितेको पत्तै हुँदैनथ्यो । घाँस 
काट्न जाँदा हँसियाले ढुंगा ठुँगेर मूर्ति कुद्थे । 


उनलाई सम्झना छ, "ममा कला सिर्जनाको नशा 
कस्तो थियो भने साँझ परेपछि झल्याँस्स हुन्थें 
म त बाखा हेर्न पो आएको हुँ ।' 


थिए, बाले यतै मास्टरी गर्नुपर्छ भन्दाभन्दै राजु 
भागिहाले | काठमाडौंमा आफूनै मामाले चासो 
राखेनन्‌, मामा पर्नेले आफैँसँग राखे | 

ती मामा हरेक माल बेच्थे फुटपाथमा | 
तिनलाई सघाए, बिहान-बेलुकी । दिउँसो ललितकला 
क्याम्पस जान्थे । कहिलेकाहीँ, सिकर्मी र डकर्मी 
काम पनि गरिहाल्थे । घरबेटीले गोबर बोक्न 
पनि लगाउँथे | दिउँसो कलेजमा गरेको कामले 
सबै भुलाउँथ्यो । कलेजमा पनि उनले हत्तपत्त 
कसैले नरोज्ने मूर्तिकला पढे । रमाइलो के भने 


पनि काम गर्न सकिने रहेछ ।' 
राजुका दृष्टिमा नयाँ सिर्जना नै कला 


चित्रकला पनि उनकै रूचिमा थियो । 
शैक्षिक सत्र फेरिनासाथ नयाँ किताबको गातामा 


हो । नयाँ सामग्री प्रयोग त्यसको अनिवार्य 
सर्त । उनले सुरूमा माटोका मूर्ति बनाए, पछि 
काठ र ढुंगाको । त्यसपछि मार्बल र स्टेनलेस 
स्टीलको । यो नेपालमा कसैले नगरेको काम 
थियो । मेसिनले मात्र बनाउने कामको परिभाषा 
फेरिदिए उनले । हिउँमूर्ति बनाएर अविस्मरणीय 


नाम लेख्न उनैलाई गुहारिन्थ्यो | राम्रो अक्षर 
लेखेबापत पाएको धापले उनलाई भित्रभित्रै 
हौस्याउँथ्यो । गाउँको कालिका प्राविमा पढ्दा 
बडी बाको छोरा दाइ अरूण पिठाकोटे (शिक्षक) 
ले माटोको हात्ती बनाउन गाए | धेरै राम्रो 
बनाएछन्‌ क्यारे, लाइन कापी पुरस्कार दिए । 


अनुभूति बोकेका उनी यसै वर्ष रूसमा परालको 
मूर्ति बनाउने ध्याउन्नमा छन्‌ । 

इलामको धुसेनीमा जन्मेका राजुका बा 
हेडमास्टर थिए भने बडी बा (बुबाका दाइ) 
सिकर्मी । उनले बाको चक र ढस्टरभन्दा 
बडी बाका काष्ठसामानमा जादू देखे । उनी 
बाको पाकेटको पैसा चोर्थे र गीत गाउँदै गाउँ 
आइपुगेका गाइनेलाई त्यो पैसा थमाएर जंगलतिर 
लैजान्थे । अनि दिनभरि खिर्राको रूख ढालेर 
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उनले खेल्दाखेल्दै ढुँगा खोपेर बनाएका कतिपय 
कलाकृति लेउ लागेको अवस्थामा अझै पनि 
भेटिन्छन्‌ रे । 

राजुलाई आफूजस्तै शिक्षक बनाउने 
सपना देखाएका थिए बाले | तर उनले मरिगए 
सुनेनन्‌ । एसएलसीमा दुईचोटि फेल भए, अंग्रेजी 
लागेर | तेस्रो चान्समा पास भए, ०४५ मा | 


साथीहरू चित्रकला सिक्न उनीकहाँ नै धाउँथे | 
यसो गर्दागर्दै आर्ट स्कुल भेट्टाए उनले | 
एभरग्रिन इंग्लिस स्कुल साँखुमा पढाए ८-१० 
वर्ष । शनिबार-शनिबार भने नगरकोट पुग्थे, 
केन्ट पब्लिक स्कुलमा । उनको अनुकूलताका 
लागि स्कुल शनिबार खोल्थ्यो भने आइतबार 
छुट्टी दिन्थ्यो । त्यसको पारिश्रमिकले उनको 
कला सिर्जनामा भरथेग गन्यो | "एउटा पेन्टिङ 
गर्दा कम्तीमा ५०-६० रूपैयाँ खर्च हुन्थ्यो तर 
बिक्री नहुने, उनी सम्फझिन्छन्‌, "गोजीमा दाम 
हुँदैनथ्यो, तैपनि बनाउन मन लाग्थ्यो । 
जतिसुकै कठिन परिस्थितिमा पनि राजुले 
कलाको मैदान छाडेनन्‌ | अंग्रेजीको टन्टाले 
भने उनलाई कहिल्यै छाडेन । आईएफएमा 
फेरि फेल भए | ६७ वर्ष लगाएर बल्लतल्ल 


रन्न 


फझापातिर साइनबोर्ड लेख्ने मान्छेले काठमाडौँमा 
कला क्याम्पस छ भनेर कान फुकिदिएका के 


उत्रिए । बीएफएमा सबै विषय पास गरे पनि 
दोस्रो वर्षको अंग्रेजीले थप शिक्षामा ब्रेक लाग्यो | 


पछि १० वटा मुलुक पुग्दा उनलाई कहीँ पनि 
अंग्रेजी चाहिएन । "मलाई अंग्रेजी न फ्रान्समा 
चाहियो, न त इजरायलमा | स्याउको चित्र र 
मुख बनाएपछि त्यो प्राप्त भइहाल्छ, उनी हाँस्छन्‌, 
"कला आफैँमा विराट भाषा रहेछ ।” 

लामो कलासंघर्षपछि राजुलाई विश्वको 
ढोका खुलेको थियो, सन्‌ २००२ मा | २८ दिने 
कलाभ्रमणमा चार जना विद्यार्थी लिएर जापान 
गए | दुईचोटि गइसके जापान | उनका विद्यार्थीले 
सन्‌ २००२ देखि अहिलेसम्म बर्सेनि मित्सुबिसी 
एसियन चिल्ड्रेन आर्ट फेस्टिभलमा पुरस्कार 
जितिरहेका छन्‌ । उनी भारत, बंगलादेश, चीन, 
दक्षिण कोरिया, जापान, इजरायल, मलेसिया, 
थाइल्यान्ड, फ्रान्स, रूस तथा रोमानियाका 
अन्तर्राष्ट्रिय स्पर्धामा सामेल भइसकेका छन्‌ | 
कतिपय ठाउंमा भने समय नमिलेर जान पाएनन्‌ 
इन्टरनेसनल स्कलप्चर ग्रुप (आईईएसएम) का 
सदस्य रहेका उनी आरम्भ कला समूहका 
उपाध्यक्ष पनि हुन्‌ | 
राजुका मूर्ति र चित्र सेमी-रियालिस्टिक 
अर्थात्‌ अर्धमूर्त हुन्छन्‌ । रियालिजम्‌ चल्तीमै 
भए पनि भोलि सान्दर्भिक नहोला भनेर उनले 
बीचको बाटो समातेका हुन्‌ । खुला मूर्तिकला 
संग्रहालयमा उनका २० वटाभन्दा बढी ग्रेट 
वर्क' छन्‌ । स्वदेशका बुटवल, हेटौँडा, पोखरा, 
इटहरी तालतलैया, भाउन्ने बेलबारी अनि विदेशमा 
कोरिया, जापान, थाइल्यान्ड, मलेसिया, इजरायल 
र फ्रान्समा । 

उनको सम्बन्धको थिममा रहेको मूर्ति नेपाल 
इन्मेस्टमेन्ट बैंकका पृथ्वीबहादुर पाँडेले एक लाख 
रूपैयाँमा खरिद गरे ०६५ तिर | उक्त मूर्ति नै 
उनको बिक्री भएको पहिलो कलाकृति हो | दुई 
वर्षपहिले उनले नेपाल प्रेस काउन्सिल हातामा 
१२ फिट अग्लो स्टेनलेस स्टीलको मूर्ति बनाए । 


मेरो कलम जनता र राष्ट्रका लागि' मर्म बोकेको 
उक्त मूर्ति ६ लाख रूपैयाँ लागतमा एक महिनामै 
तयार गरे उनले | 

नेपाल ललितकला प्रज्ञाप्रतिष्ठानले उनलाई 
नेसनल फाइन आर्टस्‌ अवार्ड दियो सन्‌ २००७ 
मा । 'छोराको आश, आमाको लास' शीर्षकको 
चित्रका लागि । महिला अधिकारमाथिको त्यो 
चित्र फ्रान्सको संग्रहालयमा समेत राखिएको छ 
जीविकोपार्जनका लागि अहिले पनि राजु एम्बिसन 
कलेज र ओम ज्ञानमन्दिरमा कला पढाउँछन्‌ । 
विदेशमा रहेका मूर्ति बिक्री भएका दिन उनी 
धनी बन्न सक्छन्‌ । "विदेशमा बनाएका मूर्ति 
यहाँ ल्याउन धेरै खर्च हुन्छ,” उनी भन्छन्‌, "कुनै 
दिन ती मूर्ति बिक्री भएको सरप्राइज समाचार 
पनि आउला ।“ 

ठाकुरप्रसाद मैनाली अनि माइकलान्जेलो 
हुन्‌ उनका रोज्जा मूर्तिकार । उनलाई लाग्छ, 
अवसर पाएको भए माइकलान्जेलो बन्न सक्थे 


४७ वर्षमा आएर विवाह गर्ने फुर्सद पाए, 
राजुले । आफूभन्दा १७ वर्ष कान्छी काठमाडौँकी 
रामकुमारी देउलासँग | नेपाल टेलिकमकी 
कर्मचारी रामकुमारीको काखमा नौ महिने छोरा 
छन्‌ | बिहेमा विलम्ब हुनुको एउटा कारण घरले 
खोजिदिएको केटी उनले मन पराएनन्‌, उनले मन 
पराएकी केटी मानिनन्‌ | किनभने उनी एसएलसी 
फेल थिए, केटी पास | "एसएलसी फेल हुनुलाई 
म मेरो जीवनको सबैभन्दा ठूलो प्रगति मान्छु," 
उनी भन्छन्‌, "एसएलसी पास भएको भए विवह 
गरिदिन्थे, म त्यहीँ अलमलिन्थेँ । म कलाकार 
बन्ने थिइनँ । सोचेको कुरा नपुग्नु भनेको पनि 
कहिलेकाहीं राम्रै हुँदो रहेछ ।' 

लाग्छ, राजुलाई दुःखले कलासिर्जना गराएको 
छ | दुःखसंग उनी कहिल्यै डराउँदैनन्‌ । कतिपयले 
उनलाई सोध्छन्‌, जाँडरक्सी नखाने, रामरौस नगर्ने 
मान्छे कसरी टाइमपास गर्छस्‌ ? उनी बाजागाजा 
सबै बजाउँछन्‌, सेक्सोफोन, मेन्डोलिन, भ्वायलिन, 


ठाकुर पनि । माइकलान्जेलोले भनेजस्तै 
उनका लागि हरेक ढुंगा, काठ, मार्बल, माटो, 
हिउँमूर्ति हुन्‌ । त्यसलाई पहिल्याउने काम भने 
मूर्तिकारले नै गर्छ । राजुलाई खेद कतिखेर 
लाग्छ भने ललितकला एकेडेमीमा मूर्तिकारको 
ठाउँ चित्रकारले एकलौटी गरेका छन्‌ किनभने 
मूर्तिकार राजनीति गर्दैनन्‌ | 

द्वापरयुगका भगवान्‌ श्रीराम १४ वर्ष वनवास 
बसे | कला सिर्जनामा लागि राजु भने १३ वर्ष 
घरै फर्कनन्‌ | रामले जस्तो १४ वर्ष कठोर 
तपस्या गर्न नसकिएला भनेर उनले एक वर्ष 
कम गरेका रहेछन्‌ | कलामा केही गरेपछि मात्र 
घर फिर्ने त्यस्तो प्रतीज्ञा गरेका थिए उनले | 
भनेको नमानेपछि आफूखुसी गर भनेर छाडिदिएको 


ट्रम्पेट सबै । केही नभए मुखले मादल, बाँसुरी, 
ट्याम्पो बजाउने, म्याजिक सिक्ने गरिरहन्छन्‌ 
गीत, गजल, कविता लेख्छन्‌, संगीत गर्छन्‌ 
इलामको द ब्रोस ब्यान्डका राजु तामाङ, मुस्कान 
बलम्पाकीलगायतले गाएका छन्‌, उनका गीत 
कलाजस्तो लाग्ने प्राय: सबै विधामा उनको अनुभव 
छ | तर निखार छ, मूर्तिमा | 

कला सिर्जनाका लागि विश्वविहार गर्ने 
सपना साँचेका यी मूर्तिकार देशको झन्डा बोकेर 
हिँडिरहेका छन्‌ निरन्तर | आफूना लागि भन्दा 
पनि देशकै लागि काम गर्ने असीम आकांक्षा छ 
उनमा | केही बिक्री नहुँदो रहेछ, किन बनाएको 
भन्नेलाई उनको ठाडो जवाफ हुन्छ, "बरू मलाई 
बूढी र बच्चाले छाड्न सक्लान्‌, म दालभात 


थियो परिवारले । त्यसैले घरबाट बोलावट हुँदा 
पनि उनी गएनन्‌ । 


नदिए पनि मूर्तिकला छाड्नेवाला छैन |" उनको 
कलाविश्वास साँच्चै बलियो छ । 01 


।उउ गा10९। 
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सिनेमा 


कोही किन निर्माता बनोस्‌ ! 


यज्ञश 


४८ नेपाल 


अभिनेत्रीले आफूनो अभिनयको बलमा फिल्मलाई बोकेर हिँडे 


। क निर्माता मित्रसँग हालैको भेटमा सिनेमाको 
ए व्यापारबारे जान्न चाहँ । तीन करोड लगानीमा डेढ 
ए महिनाअघि रिलिज फिल्म डुबेको मैले पढेको थिएँ | 


सोधेँ, "त्यो फिल्मले पोस्टरको पैसा त उठायो ?” 
कुर्सीबाट अलि अघि सरेर उनले भने, "पोस्टर रे ! पोस्टर 
टाँस्ने माडको पैसा पनि उठाएन ।" 
वर्षमा ५-७ फिल्म छाडिदिने हो भने प्रायःको व्यापार 
डाँवाडोल छ । रिलिजको एक-दुई सातासम्म निर्माताले दिनको 
करोड उठाएको दाबी गरे पनि एक महिनापछि खास आँकडा 
भन्न थाल्छन्‌ | हिसाबमा पारदर्शिता नभएका कारण निर्माताको 
दाबीलाई नै सच्चा समाचार मानिन्छ | 
व्यापारको यही हालतबीच फिल्म युनिटले कलाकारलाई 
४०-५० लाख पारिश्रमिक दिएको प्रचार मात्र गरिरहेका छैनन्‌, 
आफैँले उनीहरूलाई 'मेगास्टार' को उपाधि पनि गोरखा दक्षिणबाहु 
जसरी बाँडिरहेका छन्‌ | अमिताभ बच्चन हुन्‌ वा राजेश हमाल, 
करिब दुई दशकको सफलतापछि मात्रै उनीहरूलाई यस्तो उपाधि 
पत्रपत्रिकाले दिएका थिए | अब भने निर्माताले नै आफूले दिएको 
पारिश्रमिकअनुसार उपाधि पनि दिन थालेजस्तो लाग्छ | २० 
लाख लिने सुपरस्टार, ४० लाख माग्ने मेगास्टार ! 
हलमा फिल्म प्वाल परेको डुंगा पानीमा डुबेजसरी डुब्दै गए 
पनि पोस्टर, ट्रेलर र टिजरमा भने स्टारहरूको डुंगा तैरिइरहेको 
छ | यो उपाधि र पारिश्रमिक केवल पुरूष कलाकारका लागि 
छुट्याइएको छ । नग्नता श्रेष्ठ वा स्वस्तिमा खड्काजस्ता 


आइतबार १७ चैत, २०७५ 


पनि उनीहरूलाई यसको योग्य मानिएको छैन | 

फिल्मको बजेट बढेर दुई, अढाई करोड पुगेको छ | अढाई 
करोड लगानी उठाउन एउटा फिल्मले अहिलेको हिसाबअनुसार 
८ देखि %० करोडको व्यापार गर्नुपर्छ । गफ दिनु एउटा कुरा, 
खास व्यापारमा अहिलेसम्म २-३ वटा नेपाली फिल्मले मात्र यति 
व्यापार गरेका छन्‌ । एक करोडको लगानी उठाउने नगन्य छन्‌ | 

फिल्ममा लगानी भने रोकिएको छैन | बरू निर्माता 
वा लगानीकर्ता फेरिइरहेका छन्‌ । लगातार फिल्म बनाउने 
निर्माताको संख्या ५ प्रतिशतजति भएको अनुमान छ | फिल्म 
डुबेसँगै एउटा लगानीकर्ता यो क्षेत्रबाट पलायन हुन्छ तर उसकै 
सफलताको समाचार पढेर अर्को व्यक्ति लगानी गर्न आइपुग्छ | 
छोटो समयमा धन आर्जन गर्नेहरू समाजमा प्रतिष्ठा र प्रचारको 
खोजीमा पनि लगानी गर्न आइपुग्छन्‌ भनेर कलाकार नै भन्ने 
गर्छन्‌ । आफूनो फिल्म र कलामाथि विश्वास भएर लगानी गर्ने 
पनि केही होलान्‌ | 

वर्षमा ६० भन्दा बढी नेपाली भाषाका फिल्म बनिरहेका 
छन्‌ | कहिले त त्यो संख्या सयसम्मै पुग्ने गरेको छ | यति 
धेरै स्टार कलाकार, यति धेरै लगानी, निर्माण संख्या पनि टन्नै, 
महिनैपिच्छे खुलेका नयाँ मल्टिप्लेक्स र धुरन्धर निर्माता, लेखक 
भए पनि किन फिल्मले चाहिँ पोस्टरको पैसा पनि उठाउन 
सकिरहेका छैनन्‌ | 

एउटै कारण छ- राम्रो फिल्म नबन्नु । औसत फिल्मले 


पनि होहल्लछाको भरमा लगानी उठाउलान्‌, राम्रै फिल्मले चाहिँ 
लगानी उठाउँछन्‌ भन्ने मानिन्छ | त्यसका लागि समय भने 
बढी लाग्न सक्छ | कुनै फिल्मले आन्तरिक बक्स अफिसबाट 
मात्रै उठाउला, कुनैले डायस्पोरा वा च्यारिटी सोबाट उठाउला | 
कसैले फेस्टिभल र अवार्डको सर्कलमा गएर उठाउला, कसैको 
युट्युब र टिभी स्क्रिनिङबाट पनि पैसा आउला | तर यसका 
लागि फिल्म राम्रो हुनैपर्छ । नराम्रो फिल्मका लागि पैसा उठाउने 
यी सबै बाटा बन्द हुन्छन्‌ । 

ठूलो संख्यामा धेरै पैसा लगानी भइरहेको छ भन्नुको मतलब 
हामीलाई लगानीको खासै ठूलो समस्या होइन । समस्याचाहिँ 
लगानी कहाँ र केमा भइरहेको छ भन्नेमा हो । तपाईंसँग घर 
बनाउनलाई दुई करोड बजेट छ | निकै राम्रो घर बनाउने 


एकेडेमीले आफूनो गल्ती सच्यायो । 
हामीले आफूनो गल्ती कहिले सच्याउने ? फिल्मका लागि 
अति आवश्यक प्राविधिक र कलात्मक विषयमा लगानी गर्न, 


सुर गर्नुभयो । नक्सा र डिजाइन पनि राम्रो बन्यो । कर्मी पनि 
राम्रा भेटिए । छड, गिटी, बालुवा पनि पाइयो । रंगरोगनको 
पनि व्यवस्था भयो । तर तपाईंले तीनतले घरका लागि पिलरमा 
जम्मा १ लाख बजेट छुट्याउनुभयो भने घर कति बलियो 
होला ? फिल्मको कन्टेन्ट र स्क्रिप्ट भनेको पिलर हो | दुई 
करोड बजेट भएको फिल्ममा त्यसको एक प्रतिशत दुई लाख 
स्क्रिप्ट राइटरलाई दिन निर्माताको दाँतबाट पसिना निस्किन्छ | 

फूलको बोट रोप्ने त फूलकै लागि हो | तर त्यसका लागि 
फूलमा मात्रै पानी हालेर हुँदैन । जरामा पानी नहाली हाँगा र 
पातमा मात्रै हालियो भने फूल फुल्छ ? जरामा पानी नहाली 
कुनै फूल फुल्छ भने त्यो प्लास्टिक फूल हो । निर्देशक, लेखक, 
छायाकार र सम्पादकको काम भनेको फिल्मको जरा हो 
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बढाउन ढिला भइसक्यो । वेबसेरिजहरूले संसारभर सिनेमामाथि 
खतरा पैदा भएको बहस गरिरहेका बेला अझै पनि आफूनो 
शैलीको निर्माणमा ध्यान नदिने हो भने हाम्रा अर्गानिक कथाका 
दर्शक पनि हुने छैनन्‌ | 

दोस्रो कुरा, फिल्मको व्यापार नै नबुझी यसमा किन 
लगानी भइरहेको छ | करोडौं लगानी गर्नेले त्यसबाट नाफा 
कसरी हुन्छ भन्नेबारे 'बिजनेस प्लान' बनाएकै हुनुपर्छ । कुन-कुन 
स्रोतबाट कसरी र कति समयमा आफूनो लगानी उठ्छ भन्ने 
सामान्य योजना पनि नबनाई लगानी गर्नु सरासर गल्ती हो 

एउटा कलाकारले राम्रो अभिनय गर्न र फिल्मको प्रचारमा 
सहयोग गर्न सक्छ । तर दर्शकको खल्तीको पैसा झिकेर 
निर्माताको खल्तीमा हालिदिन सक्दैन । कलाकारकै नाममा 


अभिनय, संगीत आदिको पनि आफूनै महत्त्व छ । स्टारहरूले 


फिल्म राम्रो हुने वा चल्ने भन्ने हुँदैन | यदि त्यस्तो हुने थियो 


दर्शकलाई हलसम्म ल्याउन मद्दत पनि गर्लान्‌ । तर फिल्म 
नै राम्रो भएन भने ? स्टारकै नाममा फिल्म चल्दैन, बरू त्यो 
स्टारले प्रशंसक गुमाउंछ | 

स्क्रिप्ट मात्र होइन, फिल्मका लागि महत्त्वपूर्ण ध्वनि र 
पार्श्वसंगीत पनि लामो समयदेखि उपेक्षित छन्‌ | दृश्य भनेको 


भने राजेश हमालले अभिनय गरेका सबै फिल्म हिट हुने थिए 

आफूनो फिल्म कुन विधाको हो, कस्ता दर्शकलाई लक्ष्य 
गरिएको हो, त्यसको बजार कति छ, त्यसबाट कति पैसा उठ्न 
सक्छ भन्ने विश्लेषण गरेर मात्रै लगानी गर्नुपर्छ । त्यसैअनुसारको 
प्रदर्शन योजना बनाउनुपर्छ | खोलामा हाम फाल्नु अगाडि पौडी 


आवाज, रंग र प्रकाशको भाषा हो | छायाँकन र सम्पादनले 
त्यसलाई आकार प्रदान गर्छन्‌ । तपाईंको मनमा जतिसुकै राम्रो 
विचार आए पनि त्यसलाई अभिव्यक्त गर्ने भाषा शुद्ध र प्रस्ट 
भएन भने त्यसको कुनै अर्थ हुँदैन । कथा वा पटकथा भनेको 
विचार हो, त्यसलाई अभिव्यक्त दृश्यले गर्ने हो | यो अभिव्यक्तिमा 


खेल्न सिक्नुपर्छ भन्नु सामान्य नियम हो | कसैले पौडी खेल्न 
नजानी हाम फाल्छ र डुब्छ भने त्यसमा खोलाको दोष हुँदैन 

नेपालमै पनि फिल्मको पढाइ हुन्छ । फिल्ममेकिङबारे 
सयौँ पुस्तक प्रकाशित छन्‌ । अनलाइनमा सयौँ पोर्टल छन्‌, 
युट्युबमा हजारौं भिडियो । कम्तीमा लगानी गर्नु वा यो क्षेत्रलाई 


कलाकारले बोल्ने संवादको मात्र भूमिका हुँदैन । फिल्मले 
कतिपय अवस्थामा दर्शकसँग मौन संवाद पनि गरिरहेको हुन्छ | 

यस वर्षको ओस्कर समारोहको टेलिभिजन प्रसारण समय 
घटाउन भन्दै सिनेम्याटोग्राफी, एडिटिङ, मेकअप तथा हेयरस्टाइल 
र लाइभएक्सन सर्ट विधाका अवार्ड कमर्सियल ब्रेकको बेला दिने 
घोषणा गरियो । यो घोषणा हुनासाथ अल्फान्सो कुरौं, स्पाइक 
ली, मार्टिन स्कोरसेजी र ब्रड पिटजस्ता निर्माता/निर्देशकले विरोध 
गरे | उनीहरूले यसलाई सिनेम्याटिक आर्टको 'इन्सल्ट' भने | 


नै रोज्नुअघि ज्ञान लिन सकिन्छ 

बजारको एउटा सिद्धान्तले संकटका बेला लगानी गर्नेले 
प्रगति गर्न सक्ने बताउँछ । तर उपयुक्त योजनाका साथ । नेपाली 
फिल्म बजार प्रायः संकटमै देखिन्छ । यसैले यो फराकिलो सोच 
र चुस्त योजना हुनेका लागि सधैं उपयुक्त लगानी क्षेत्र हो 
साँच्चिकै राम्रो व्यवस्थापन कला हुने हो भने यति छिटो नाम 
र नाम कमाइने क्षेत्र पनि अरू खासै छैनन्‌ । आजका मितिमा 
विदेशमै पनि नेपालीले आफूनो क्षमता र प्रतिभा प्रदर्शन गर्न 


यस वर्ष दुई ओस्कर जितेका कुराले त केसम्म भने भने, स्क्रिप्ट, 
कलाकार र गीतबिना फिल्म बनेका छन्‌ तर सिनेम्याटोग्राफी 
र एडिटिङबिना आजसम्म कुनै फिल्म बनेको छैन | जे चीजले 
फिल्म बन्छ, त्यसलाई नै दोस्रो दर्जाको बनाउँछौं ? पछि 


सक्ने यति राम्रो माध्यम अरू छैनन्‌ | एउटै फिल्मले संसारमा 
नाम बनाउन सक्छ | त्यसको एउटै सर्त हो- पूर्वअध्ययन, ज्ञान 
तथा सीपको विकास र व्यापारको समझ | होइन भने कोही 
किन निर्माता बनोस्‌ ! 
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संस्मरण 


खर्सी 


[ए) 


रमेश सायन 


ढाइमा भुस्कुल थिएँ। फेल हुने पक्का थियो । फेल भएपछि घरबाट 
प पाउने अनुदानमा कटौती हुने निश्चित थियो । यसकारण 
कलेज सुरू हुँदा-नहुँदै काम खोज्न थालेँ । 
पसलमा गएर भन्थेँ, 'मलाई काम दे !' 
काम माग्दा पाइन्छ भन्ने थाहा थियो | मधेसमा जनबनियारी गर्नेहरू 
यसैगरी घरघर पसेर काम खोज्थे | काम खोज्ने तरिका तिनैबाट सिकेको हुँ । 
काम गर्दा पैसा आउनुपर्थ्यो, कामको जात जे भए पनि । 
विराटनगर पस्दापस्दै ढोकामै आउँछ खारजी चोक | खार्जी चोकैमा 
एउटा कठघेरा थियो, जहाँ पुराना साइकिल मर्मत हुन्थे । चक्का दुलो परे 
टालिन्थ्यो । त्यो दुकानको नाम थिएन | 
एक दिन म काम खोज्दै त्यहाँ पुगें । पुरानो ट्युब टाल्दै गरेका 
साहूजीलाई नमस्कार गरेँ | उनले हातको औजार भुइँमा राखे | दुवै हात 
जोडे । नमस्कार फर्काए | लाग्थ्यो, जीवनमा पहिलोपल्ट उनलाई कसैलै 
नमस्कार गरेको हो | नमस्कार गर्दा जोडिएका दुई हात फुकेपछि उनले 
मलाई हेरिरहे | तर केही बोलेनन्‌ | 
'दाइ, तपाईंको ढुकानमा काम पाइन्छ ?' मैलै भनेँ । 
काम सोधेपछि उनी हिस्स परे | दुई हात जोडेर नमस्कार फर्काएकामा 
पछुताएभैँ गर्दै भने 'यत्ति सानो दुकानमा के काम हुन्छ र ? आफैँलाई 
पुग्दैन ।' 
मेरो शिरदेखि पाउसम्म फेरि हेरे । उनले देखे, तोरीको तेल दलेर 
दुईतिर सिउँदो फारेको मेरो टाउको, जुन तेरे नाममा सलमान खानले 
फारेका थिए | देखे, ज्यानमा सेतो सर्ट र नीलो जिन्स पाइन्ट | देखे, 
खुट्टामा छालाको कालो जुत्ता । भर्खर कलेज पढ्न सहर पसेको हुनाले बाले 
किनिदिएको पोसाक थोत्रिसकेको थिएन | 
उनी ट्युब टाल्न थाले । 
छेउमा उभिएको एक जनाले मलाई हेन्यो, जो साइकिलधनी रहेछ | 
'यस्तो लुगा लगाएर साइकिल ढुकानमा काम खोज्न आ'को भाइ ! 
बैंकमा वा कुनै अफिसतिर जा ।' साइकिलधनीले आदेशको भाषामा भन्यो | 
हिँड्न खोज्दै थिएँ | 
फेरि बोल्यो- 'कति पढेका छौ ?' 
'आईकम पढ्दै छु ।' 
'बच्चालाई ट्युसन पढाउँछौ ?' 
'पढाउँछु ।' 
'उसो भए मेरो बच्चालाई सित्तैमा पढाइदे | म अरू बच्चा खोजिदिन्छु ।' 
त्यो मान्छे कमिसन खान पल्केको सरकारी कर्मचारी हुनुपर्छ | 
मैले 'हुन्छ' भनेँ । 
'मोलि दिउँसो ४ बजे यही ठाउँमा आफ । फेरि आदेशको भाषा 
बोल्यो । मैले माने | 
हिँड्ने बेला दुकानवालालाई हेरेँ । मैलो लुगा । जताततै कालो लागेको | 
मैलो हात । चप्पलबिनाको पैताला देखेँ । 
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यतिका बेर उसको हुलिया नदेखेको 
स्पष्ट कारण भेटिनँ । तर अहिले 
सोच्न सक्छु- चाँडै भुराहरूको मास्टर हुँदै 
थिएँ । यसकारण साइकिल ग्यारेजको 
मालिकलाई 'मैलो' देखेको हुनुपर्छ । जसरी 
केही बढेकाहरूले 'म किसान हुँ' भनेर 
थाहा पाउँदा तपाईं सम्बोधन गर्दागर्दै 
तिमीमा ओर्लिन्छन्‌ | 

भोलिपल्ट ४ बजे गएँ, तर त्यो 
साइकिलधनी आएन । ५ बज्यो । ६ 
बज्यो | आएन | कसैलाई पर्खिनुको दुःख 
कस्तो हुन्छ, त्यो तपाईंलाई थाहा छ 
जीवनमा कसै न कसैलाई पर्खिनुभएको 
छ | केही न केही पर्खिनुभएको छ 
अन्ततः हात लागी शून्य हुनुभएको छ । 

साइकिल दुकानवालाले भने, 'मेरो 
'छोरालाई पढाइदेछ । म अरू बच्चा 
खोजिदिन्छु ।' मैले उनको अनुहार हेरेँ 
अनुहारमा कुनै भाव थिएन । छोरालाई 
पढाउने प्रस्तावसमेत भावशून्य मुद्रामा 
राख्दा नसुहाउँदो रहेछ । 

उनको छोरा सरकारी स्कुलमा २ 
कक्षामा पढ्दो रहेछ | नभन्दै भोलिपल्ट 
दिउँसो साढे ४ बजे उनले बच्चा भेला 
पारिदिए | महिनाको ५० रूपैयाँ फी मूल्य 
भएका दस बच्चा पढ्न आउन थाले | 

ती बच्चाको हुलिया एकै नासको 
थियो | खुट्टामा चप्पल थिएन । नाकमा 
सिँगान । जीउमा राम्रो लुगा थिएन । 
टाउकोमा माटो-धूलो थियो । हात फोहोर 
थियो । पसिनाले जीउ गन्हाएको थियो | 

यी बच्चा कसरी पढाउने ? 

जसरी पनि पढाउने | मलाई पैसा 
चाहिएको छ 

सहर छेउछाउको सरकारी स्कुल 
पढ्ने बच्चाको अभिभावक कुन आर्थिक 
हैसियतका हुन्छन्‌ । यो भन्नुपर्ने कुरा 
होइन । खार्जीका ती अभिभावकका घरमा 
खरको छानो थियो | भित्तामा माटोको 
लिउन थियो । जाडोमा न्यानो नहुने 


ओछ्यान थियो | सबै मजदुर थिए | सपना भन्नु सरकारी स्कुलमा छोराछोरी 
पढाउनु थियो | अरू केही थिएन | 

हप्ता दिन सरकारी स्कुलको चौरीमा बच्चाहरूलाई ट्युसन पढाएँ | 
कोही अक्षर जान्दथे, कोही सिक्दै थिए | शिशुदेखि ५ कक्षासम्मका विद्यार्थी 
जम्मा थिए | म पहिलोपल्ट मास्टर भएँ | कसरी अक्षर सिकाउने ? 
जसरी मलाई सानामा मास्टरले हात समातेर अक्षर सिकाएका थिए, उसैगरी 
सिकाएँ । बच्चाहरूले अक्षर लेखेको देख्दा खुसी लाग्दो रहेछ | 

हप्ता दिनपछि एक अभिभावक आएर भने, 'सर, बच्चालाई घरमै पढाइ 
दिनू | म दलान दिन्छु । सरकारी स्कुलको ताल गतिलो थिएन | बच्चालाई 
ट्युसन पढाए जान्ने होला भन्ने आशा बाआमामा थियो, जसको फाइदा मलाई 
थियो । भोलिपल्टदेखि गाउँमा पसेर पढाउन थालेँ । एउटा सानो घरको 
दलानमा विद्यार्थी जम्मा भए | सबै बोरा बोकेर आए | आ-आफूना बोरामा 
बसे | तर त्यो साइकिल दुकानको छोरा आएन । 

भोलिपल्ट आफैँ लिन गएँ । मानेन । उसको बाले हकारेपछि आयो । 

त्यो दलानधनीले साइकिलवालाको छोरालाई अलग्गै आँगनमा 
बस्न भन्यो | अरू विद्यार्थी दलानमा बसे | बुझ्‌दा थाहा भयो- उसको जात 
मुसहर रहेछ | 

साह्रै खल्लो लाग्यो | विद्रोह गरेर दलानमा राख्न सकिनँ | कुरो 
बुझाउने कोसिस गरेँ तर सकिनँ । दलानधनीले मानेनन्‌ | 'मुसरको छोरालाई 


मेरो आईकम पहिलो वर्षको परीक्षा 
सकियो | फुर्सद सुरू भयो | एक महिना 


ट्युसन पढाउने कामबाट बिदा लिएर 
घर गएँ | 

एक महिनापछि आईकम दोस्रो 
वर्षको पढाइ सुरू भयो । फर्किएँ । फेरि 


हाम्रा छोराछोरीसँग राखेर पढाउने भए, हाम्रा बच्चा पनि नपढाउनू बरू ।' 
सीधै भने । 

साइकिलधनीको छोरा भोलिपल्टदेखि आउन छाड्यो । 

पछि उसकै घरमा गएर पढाएँ । चलाख थियो | अरू बच्चाभन्दा फरक 
थियो । भनेको मान्थ्यो । चकचक कम गर्थ्यो । उसको हातखुट्टाका नङ 
काटिदिएँ । सधैँ नुहाउन लगाएँ । हातखुट्टा धुन लगाएँ । सुकिलो भएर स्कुल 
जान थाल्यो । उसँगै अरू गाउँका तीन बच्चा पनि पढ्न थाले | 

उसले चाँडै वाक्य बनाउन जान्यो । 

एक दिन आफूनाबारेमा लेख्न भनें | उसले लेख्यो- 'मेरो नाम मुकेश 
मुसर हो | हाम्रो घर खार्जी हो | बुबाको नाम खुर्सी मुसर हो | बुबा साइकिल 
दुकानमा काम गर्नुहुन्छ । आमाको नाम छैन | घरमा काम गर्नुहुन्छ ।' 

उसकी आमाको नाम साँच्चिकै छैन | गाउँलेले खुर्सी मुसहरकी स्वास्नी 
भन्छन्‌ | उनी लोग्नेकै नामबाट चलेकी छिन्‌ | खुर्सीको नाम त छ तर 
नामको कुनै काम छैन | उनको नाम नेपाली नागरिकतामा छैन | उनी स्वयं 
अक्षरमा 'खुर्सी' लेख्न जान्दैनन्‌ | लोग्नेको समेत नामको कुनै काम नभएपछि 


ट्युसन पठाउन गएँ । खार्जी चोकमा 
खुर्सीको साइकिल दुकान बन्द थियो 
दुकानको भित्तामा अंगारले ठूलो अक्षरमा 
लेखिएको थियो 'खुर्सी' । अक्षर देखेर 
आनन्द लाग्यो | त्यो मुकेशले लेखेको 
पक्का हो | 

किन साइकिल दुकान बन्द गरेछ ? 

सरासर खुर्सीकै घर पुगें । साइकिल 
दुकानजस्तै घर पनि बन्द थियो | 

के भयो ? 

बाकै साइकिल दुकानअघि मुकेशलाई 
ठक्कर दिएर कार भागेछ । बा भन्थे रे, 
'कालो रंगको कार थियो । उनले कारको 
रंग चिने तर नम्बर चिनेनन्‌ | घाइते 
छोरो बाँचेन । त्यसपछि खुर्सीले साइकिल 


स्वास्नीको नामको काम हुने कुरै भएन । यसकारण छोराले आमाको नाम 
लेख्न जानेन | मैले सिकाउन सकिनँ । महिनाको ५० रुपैयाँ पाउने आशामा 
पढाउन थालेको फुच्चे आफूनोजस्तो भयो । आफूनो भएपछि पैसाको मूल्य 
नहुँदो रहेछ | प्रेम हुँदौ रहेछ | अरू मास्टरलाई यस्तो हुन्छ कि हुँदैन ? तर 
म मास्टरलाई बच्चाको भविष्यसँग लोभ लाग्यो । 

उ २ बाट ३ कक्षामा जाँदा फस्ट भयो । छोरो फस्ट भएपछि खुर्सी 
असाध्यै खुसी भए । साइकिल दुकानमा आउने ग्राहकलाई सुनाउँथे, 'मेरो छोरो 
फस्ट भयो ।' उनको खुसी धनीका छोराछोरीले कुनै विदेशी विश्वविद्यालय टप 
गरे बराबर थियो | प्रायः छ बोल्दा भावशून्य मुद्रा हुन्थ्यो । बोली र अनुहारको 
भावमा कुनै तालमेल हुँदैनथ्यो । छोराले त्यो तालमेल मिलाइदियो | मैले देखेँ, 
उसको अनुहारमा खुसीको आभा | धनीलाई भन्दा गरिबलाई खुसी धेरै सुहाउँदो 
रहेछ | मैले धनीहरू खुसी भएको देखेको छु तर त्यस्तो सुहाएको देखेको छैन, 
जस्तो छोरो फस्ट हुँदा खुर्सीलाई सुहाएको थियो | 


दोकान बन्द गरे | छोराको शोकमा डुबे 
पाँच दिनदेखि खुर्सीका बूढाबूढी 
घरमा रहेनछन्‌ | 
गाउँले भन्छन्‌, 'खै, ठीक ठेगान छैन 
बहुलाजस्ता भएका थिए दुवै बूढाबूढी ।' 
मलाई रिगटा लाग्यो । त्यहाँबाट 
फर्किएँ । मुकेश र खुर्सी आँखामा आए 
आँसु बनेर खसे | त्यसपछि मैले कुनै 
बच्चालाई ट्युसन पढाइनँ । 
आज मेरी सानी भतिजीले पेन्सिल 
समातेर आफूनो नाम लेखेको देख्दा मुकेश 
र खुर्सीका बाबु-छोरा आँखामा आए । छ 


गाउँलेले खुर्सी 
मुसहरकी 
स्वास्नी 

भन्छन्‌ | 

उनी लोग्नेकै 
नामबाट चलेकी 
छिन्‌ । खुर्सीको 
नाम त छ 

तर नामको 
कुनै काम 

छैन । उनको 
नाम नेपाली 
नागरिकतामा 
छैन | 
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पिटरको संगीत नजर 


0001 त त 
1 नै जमाना थियो दार्जिलिङमा, जहाँ अस्बर गुरुङलाई मियो 
बनाएर युवाहरू संगीत अभ्यास गर्थे । नेपालमा राजकीय 
) सम्मान पाएका तिनै गुरुङका चेला पिटर जे कार्थकले 
" दार्जिलिङ र काठमाडौंको संगीत-साइनोलाई उजागर गरेका 
छन्‌- नेपाली ग्युजिकमेकर्समा । संगीतमा लामो अध्ययन र अभ्यास 
गरेका पिटर स्थापित उपन्यासकार हुन्‌ | नेपाली र अंग्रेजी दुवै भाषामा 
पकड राख्ने पिटरको यो पुस्तकले उनको संगीतसंगको सामीप्य मात्रै 
खोलेको छैन, नेपाली सुगम संगीतको संक्षिप्त रेखाचित्र पनि कोरेको छ 
अगमसिंह गिरीको शब्द 'नौलाख तारा उदाए' अम्बर गुरूङको 
स्वर-संगीतमा घन्किन थालेपछि नै दार्जिलिङ र नेपालको सांगीतिक 
सम्बन्ध गाँसिएको मानिन्छ | शेक्सपियरले भनेजस्तै संगीतमा यस्तो 
मोहकता हुन्छ, जसले एउटा खराब वस्तुलाई पनि असल रूपमा ढाल्न 
सक्छ र असललाई हानिकारक रूपमा | दार्जिलिङको पहाड, गाउँ, चिया 
बगानलाई गुन्जायमान गरे पनि यो गीत तुरून्तै राजनीतिको प्यान्डोरा 
बक्समा परिणत भएको दाबी गर्छन्‌ पिटर | उनी भन्छन्‌- 'प्रवासी समुदायको 
विरोध गानलाई भारत सरकारले 'एन्टी-नेसनल' को रूपमा व्याख्या गच्यो ।' 
भनिन्छ, 'नौलाख तारा' कै कारण गुरूङले हुंदाखाँदाको सरकारी जागिर 
छाड्नुपन्यो दार्जिलिङमा | हुन त, प्रत्यक्ष सरकारी निलम्बनमा परेका 
थिएनन्‌ अम्बर । यस्तै असहजताबीच ससाना साँगीतिक कार्यक्रममा खुम्चिएर 
बसेका गुरूङ राजा महेन्द्रको बोलावटबाट नेपाल आए | 'नौलाख तारा' 
लाई उठानबिन्दु मानेर दार्जिलिङ र नेपालबीच एक प्रकारको साँगीतिक 
जुहारी नै चलेको थियो । 'फर्क है फर्क, 'नजाउ फर्की नेपाल' र 'अल्झेछ 
क्यारे पछ्यौरी' जस्ता गीतलाई नेपाली जातिको प्रवास यात्रा र पुर्ख्यौली 
भूमिमोहको अभिव्यक्ति मान्न सकिएला | भित्री चेला पिटरलाई अम्बरका 
सारा बहिखाता थाहा हुनु आठौँ आश्चर्य भएन | त्यसैले संगीतसम्बद्ध 
आफूना लेखमा बारम्बार अम्बरको नाम लिन्छन्‌ उनी | 
आधुनिक नेपाली संगीतमा दार्जिलिङको अध्यायलाई झिकिदिँदा त्यो 
इतिहास नै अर्धमृत हुने ठहर मर्मज्ञहरूको छ | दार्जिलिङ बसाइमा संगत 
गरेका संगीतकर्मीहरू सम्झँदा पिटर नोस्ताल्जियाले भिजेका छन्‌ । गोपाल 
योञ्जन, अरूणा लामा, पुष्प नेपाली, अगमसिंह गिरी, रञ्जित गजमेर, कर्म 
योञ्जन, तारादेवी, दिव्य खालिङ, बच्चु कैलाशजस्ता संगीतकर्मीसँगका 
रोचक घटनावलीका कारण पनि पुस्तक आकर्षक लाग्छ । नेपाली 
संगीतकी 'नाइटिंगेल' मानिने अरूणा लामासंग संगम क्लब आउजाउ 
गर्दा पिटरको बाक्लो सान्निध्य देखेर धेरैले अनेक अफवाह फैलाएछन्‌ 
तर अग्रज अरूणा लामा र आफूबीचको सम्बन्धबारे पिटरले स्पष्टीकरण 
दिएका छन्‌- 'तिनीहरूलाई अरूणा र मबारे राम्ररी थाहा थिएन | हाम्रो 
सम्बन्ध पूरापूर 'प्लेटोनिक' थियो ।' इन्द्रबहादुर राई, ईश्वरबल्लभका 
औपचारिक-अनौपचारिक चेला पिटरले विभिन्न ठाउंमा संगीत पढाए 
लाग्छ, उनको नसा-नसामा सुरताल दौडिरहन्छ । लेखक वसन्त थापाको 


जँदे 
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मूत्य : ८५० रुपैयाँ 


अनुरोधमा पिटरले 'अदर इन्काउन्टर्स: दार्जिलिङ' 
लेखेका छन्‌, जसमा शान्ति ठटाल, दिलमाया 
खाती, कुमार सुब्बालगायत र स्वयं आफैँमाथि 
पनि पोट्रेट गरेका छन्‌ । 'अदर इन्काउन्टर्स' 
मा धुव केसी, माणिकरत्न, प्रेमध्वज प्रधान, दीप 
श्रेष्ठ, झलकमान गन्धर्वमाथि पिटरले खर्चेका 
शब्दमा अति नै कन्जुस्याइँ देखिन्छ | पिटरले यी 
संगीतकर्मीमाथि बरू अर्को पुस्तक लेख्न सक्थे । 
लाग्छ, एकाध अनुच्छेदमा यी संगीतकर्मीलाई 
खुम्च्याउनु एक खालको अपमानै हो | 
दार्जिलिङमा अंग्रेजी संगीत सुनेर हुर्केका 
पिटर ६० को दशकको मध्यतिर नेपाल भित्रिँदा 
नेपाली संगीतको दायरा साह्टै सीमित थियो | 
नेपाली संगीतको सिंगो आकाश रेडियो नेपालले 
एक्लै थामेजस्तो थियो । संगीतको सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पाटो वाद्यवादन हेयको सिकार भएको 
थियो त्यो बेला । वाद्यवादकलाई 'अछूत' देख्ने 
वर्णवादी दृष्टि व्याप्त थियो । उदार समाजमा 
हुर्कका पिटरलाई छुवाछूतग्रस्त समाज साँघुरो 
लाग्नु स्वाभाविकै थियो । अर्को समस्या थियो- 
यताका संगीत हस्तीलाई दार्जिलिङेले आफूनो भाग 
खोसिदिन्छन्‌ भन्ने शंका र भय | यस्तो परिवेशमा 
काठमाडौँमा टिक्नु लेउ लागेको ढुंगामा उभिनु 
बराबर मुस्किल थियो | तापनि अम्बर गुरूङलाई 
आदर्श मान्ने पिटरले काठमाडौंमै आफना अभ्यास 
र ज्ञानलाई घोटिरहे | उनले साँस्कृतिक रूपमा 
समृद्ध त्यसबेलाको काठमाडौंलाई संगीतको कोणबाट 
मध्ययुगको 'वेस्टल्यान्ड' भनेका छन्‌ | 

कुनै जातिको साँस्कृतिक इतिहासलाई 
मूल्यांकन गर्ने एउटा उत्तम कसी संगीत हो 
मानव जातिको विश्वभाषा मानिने संगीतमा नेपाली 
इतिहास चिहाउने सानो आँखीझयाल मात्रै 
यो पुस्तक बनिदियो भने पिटर जे कार्थकको 
सफलता माने हुन्छ । पढ्दा-पढ्दै अपुग लाग्नु 
यो किताबको सीमा हो किनकि अधिकांश लेख 
अखबारको शब्दसीमालाई ध्यानमा राखेर लेखिएका 
हुन्‌ । पिटरको स्वीकारोक्ति छ- 'यो पुस्तक मेरो 
व्यक्तिगत संस्मरण-संग्रह हो, न कि कुनै अर्थमा 
ऐतिहासिक अभिलेख ।' तर यो पुस्तकलाई 
समाजशास्त्रीय अध्ययनको सन्दर्भ सामग्री बनाउन 


सकिन्छ । 


2२ तीन किताब 
2222 मनु मञ्जिल कवि । 
ना 


| विश्वेश्वरप्रपाद कोइराला 


। आत्मवृत्तान्त | 


अश्वेत उचाइ 


रेक नयाँ पुस्तक युवा आरोहीले पहाड चढ्दै गर्दा अचानक देखेको अर्को अग्लो 
हुस्से पहाडजस्तो लाग्छ- एकसाथ रोमाञ्चक, कष्टपूर्ण र रहस्यमय | तर प्रायः 
ह किताब पहिलो पृष्ठबाटै मर्न सुरू गर्छन्‌, जुन पढेर मेरो आत्मा ओइलाउँछ । 
खर्चेको रकम, समय, पढ्दाको कष्ट, फजुलता सबै मिलेर कुनै धोखाजस्तो 
अनुभव दिन्छन्‌ । राम्रो पुस्तकचाहिँ चिट्ठा परेजस्तै हुन्छ- दुर्छभ तर वाचा, उपहार र खजानाले 
भरिएको | मानिसको विडम्बना के भने यति पूर्ण संसारलाई पनि अपूर्णताले खचाखच भरिदिएका 
छौँ । कलेवरमा विशाल पुस्तकालय पनि साँच्चिकै पुस्तक खोज्दै जाँदा दुब्लो दराजमा परिणत 
हुन्छ । कुनै पुस्तकका वाक्य यति सशक्त हुन्छन्‌ कि मभित्रको पाठककीय मनमा कतै दबिएको 
साहस, सौन्दर्य, प्रेम, सपना सबै सजीव भएर उठ्छन्‌ | र, आफू अचानक कुबेर भएको भान हुन्छ | 
मजस्तो पाठकका निम्ति राम्रो पुस्तक 'एन्लाइटेन्ड' मानिसको अगम्य उचाइमा बेलाबेला चियाउन 
पुग्ने बाटो हो | 
पछिल्लो दशक सबैभन्दा बढी प्रभाव पारेको पुस्तक हो- विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको 
आत्मकृतान्त । मलाई बीपी आमभन्दा सधैँ फरक मानिस लाग्थ्यो- उच्च खानदान, राजा-राष्ट्रपतिसित 
उठबस, मार्क्सजस्तै विचारशील, गान्धीजस्तै जीवनलाई अर्कै ढंगले उपयोग गर्ने आदि । तर 
उनले भोगेको गरिबी र अभाव पढेर म छक्कै परेँ । साना मानिसले भोगेको दुःख, गरिबी र 
सजायजस्तो जीवन त हाम्रा लागि आम भइगयो | तर सम्पन्न पृष्ठभूमिका मिथकजस्ता व्यक्तिले 
झेलेको कष्ट-कथाले लगातार मलाई तानिरहयो । उनको भाषा सरल तर जादूमय | 
हाम्रो राजनीतिमा सधैँ षड्यन्त्र, धोखा, विष र अँध्याराको खेल व्याप्त छ । तर आत्मवृतान्तको 
जस्तो प्राञ्जल राजनीतिक वर्णनले हरेक पाठकलाई राजनीतिको ग्ग्राजुएट बनाउने क्षमता 
राख्छ । राजा, नेहरु, राणा, क्रूर पञ्चायतवादी, छली कम्युनिस्ट, आफूनै दाजुभाइ र जाली 
कांग्रेस कार्यकर्ताको षड्यन्त्र र भासमा पर्दा पनि सबैप्रतिको उदार र मानवतावादी दृष्टिकोण 
राखेकाले पुस्तकलाई राजनीतिक महावर्णन बनाएको छ | नेपालको इतिहासमा जनताप्रति यति 
खुलेको, कञ्चन, स्पष्ट र प्रभावकारी अभिव्यक्ति अर्को राजनेताको छैन | 
हालै पढेको अर्को सुन्दर पुस्तक हो- माया एन्जेलोको द हार्ट अफ ठुमन । यसमा 
लामो र जेलिएको उनको संघर्षको गहिरो कथा छ | यी महान्‌ अमेरिकी लेखिका मात्र नभई, 
अत्यन्त गरिब-अश्वेत नारी पनि थिइन्‌ | नारी मात्रै हुन कति कष्ट होला, एउटा अविवेकी र 
गरिब समाजमा | त्यसमाथि अमेरिकामा अश्वेत हुनु तर उनको कथात्मक रोचकता दुःख र 
भासको वर्णनमा छैन | 
लिंगभेद, चरम जातिभेद, वर्गमेद र रंगभेदको चक्रब्यूहमा पनि जीवनको बाटो देख्ने 
मानिस साँच्चैको द्रष्टा हो । उनले तीक्ष्ण र मर्मस्पर्शी कविता रचिन्‌ । गीत गाइन्‌ । रंगमञ्चमा 
अभिनय गरिन्‌ र मार्टिन लुथर किङले नेतृत्व गरेको अश्वेतको 'सिभिल राइट्स मुभमेन्ट' र 
'वुमन्स मुभमेन्ट' मा भाग लिइन्‌ | प्रतिभाले त उनी चारै क्षितिजबाट उदाउन सक्ने सूर्य थिइन्‌ 
तर उनको अगाडि जाने एउटै बाटो थियो, संघर्ष । संवेदनशील, कोमल र मानवतावादी अश्वेत 
महिलाले प्रतिभाको उपयोग गरेर रचेको संघर्ष र अमेरिकाको 'पोएट लरिएट' सम्म बन्दाको 
हैरानी र दुःख स्वयंमा एकसाथ रोचक, विस्मयकारी र प्रेरक छन्‌ | सिमोन द बुभाएरले माया 


एन्जेलोको जीवन जानेको भए द सेकेन्ड सेक्स 
अझ बहुआयामिक हुने थियो | 
मो यानको रेड सोरगम तिलस्मी लेखनको 


उच्च नमुना लाग्छ | मेरो पुस्ताको सारा जीवन 
आन्दोलन-क्रान्ति गरेरै र हेरेरै गुज्रिएको छ | 
हामीले ०४६ को आन्दोलन गन्यौँ । दसवर्ष जनयुद्ध 
भोग्यौं । ०६२-६३ को आन्दोलन गन्यौं । मधेस 
आन्दोलन जान्यौं । जनजातिका जायज, नरम र 
बौद्धिक आन्दोलनको पनि साक्षी बस्यौँ | युद्ध र 
क्रान्ति अनेक भए तर तिनका महान्‌ कथा र कविता 
पढ्न नपाएको एउटा रित्तोपन अनुभव हुन्छ । 

चीन-जापानबीचको युद्ध-कथा हो, रेड सोरगम । 
भयानक युद्धमाझ योद्धा युवतीको प्रेम, विवाह, 
यौन, सन्तानको हेरचाह र बलिदानको अभूतपूर्व 
कथा यति बेजोड र सुन्दर छ कि पाचौं पटक 
पढ्ने तयारीमा छु | हाम्रा क्रान्ति र आन्दोलनमा 
पनि यस्ता सयौँ-हजारौं कथा पक्कै थिए | तर 
अनकन्टार पहाड र जंगलको मौनतामा हाम्रा कथा 
यसै हराए । क्रान्ति गर्नेले साहित्य नलेख्ने, लेख्नेले 
क्रान्ति नदेख्ने समस्या हाम्रो लेखनमा रहयो कि ! 
लाग्छ- क्रूर लाग्ने युद्धभित्रको सौन्दर्य महसुस 
गराउने अद्वितीय पुस्तक हो, रेड सोरगम | 

नेपालमा केही कविता, निबन्ध र उपन्यास 
उच्चस्तरीय छन्‌ | राम्रो कुरा लेख्ने तर राम्ररी 
नलेख्ने लेखकीय रोग व्याप्त छ । हाम्रा अधिकांश 
साहित्य र पत्रकारिता लगभग उस्तै स्तरमा 
छन्‌ | व्यंग्य साहित्य त हाम्रोमा एउटा भूलजस्तो 
मात्रै छ । जर्ज अरवेलको जस्तो समृद्ध व्यंग्य 
लेखनको परम्परा हामीकहाँ छैन | आक्रामक छौँ 
तर हाम्रो आलोचकीय क्षमता कमजोर देखिन्छ | 
बाढीजस्तो आएको आत्मकथात्मक लेखन झनै 
कमजोर छ | उद्योगपति र पूर्वप्रशासकले लेखाएका 
आफूना कहानीमा आत्मालोचना, आत्म-स्वीकृति र 
आफैँमाथिको व्यंग्य शून्यप्रायः छ । 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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फुटबल 


उही नियति 


साफ महिला च्याम्पियनसिपमा नेपाली टोली भारतसँग चौथो पटक पनि पराजित 


पवन आचार्य 


रतसँग पराजित हुँदै नेपाली 
भा महिला टोली पाँचौं साफ महिला 
च्याम्पियनसिपको उपविजेतामा सीमित 
भएको छ । विराटनगरको सहिद 
मैदानमा भएको फाइनलमा चिरप्रतिद्वन्द्वी भारतले 
नेपालको चुनौती ३-१ ले सजिलै पन्छ्याइदियो | 
नेपालले भारतसँग महिला साफको फाइनलमा 
खेलेको चौथो अवसरलाई पनि सदुपयोग 
गर्न सकेन | 
लामो तयारी र प्रतियोगिताअघि भारतविरूद्ध 
पाएको सफलताले नेपाल खेलमा हाबी हुने 
अपेक्षा रहे पनि मैदानमा त्यो देखिएन | पाएको 
अवसर सदुपयोग गर्न नसक्दा उपविजेता 
बन्चुपरेको बताउँछन्‌, नेपाली टोलीका कप्तान हरि 
खड्का | "दोस्रो हाफमा हामीले सोचेअनुरूपको 
खेल भएन | डिफेन्समा केही समस्या देखियो | 
भारतले त्यसको फाइदा उठायो,“ उनी भन्छन्‌ | 
भारतीय टोलीका प्रशिक्षक मायामोल 


५४ जैपाल | आइतबार १७ चैत, २०७५ 


नेरूगाढन रकी नेपालसंगको खेल सधैँ संघर्षपूर्ण 
हुने सुनाउँछिन्‌ | भन्छिन्‌, "नेपालसंग खेल्नु भनेको 
संघर्ष गरेर जित्नु हो | यसपटक भने हाम्रो 
रणनीतिक जित भयो | हिरोकपमा नेपालसंग 
हारेको क्षण खेलाडीले बिर्सिएर खेले | कुनै पनि 
देशलाई उसकै गृहमैदानमा हराउनु हाम्रो टिमको 
सबल पक्ष हो ।“ 


मारतीय जिन्क्स 
फुटबलमा चाहे महिला हुन्‌ या पुरूष टोली | 
नेपाल र भारत चिरप्रतिद्वन्द्वी हुन्‌ । यी दुईबीचको 
मैदान भेट सदैव रोमाञ्चक हुने गर्छ । नेपाली 
पुरूष टोलीले भारतलाई ३ पटक हराएर मुख्य 
प्रतियोगिता आफूनो नाममा गराएको छ | 

सन्‌ १९९३ मा बंगलादेशको ढाकामा आयोजित 
दक्षिण एसियाली खेलकुदमा नेपालले पेनाल्टी 
सुटआउटमा भारतलाई ४-३ ले हराएको थियो | 
सन्‌ २००४ पछि प्रतियोगितामा २३ वर्षमुनिका 
टोलीले मात्र भाग लिन थाले | भारतको गुवाहटीमा 
सन्‌ २०१६ मा सम्पन्न प्रतियोगितामा नेपालले 


भारतलाई २०१ ले हराउँदै उपाधि उचाल्यो | 
त्यस्तै, १९ वर्षमुनिको प्रतियोगितामा पनि नेपालले 
भारतलाई हराएर सन्‌ २०१५ मा उपाधि जित्यो । 
त्यसको २ वर्षपछि भुटानमा भएको प्रतियोगितामा 
नेपालको 'सिकार' बंगलादेश भयो | 

नेपाली टोलीको तुलनामा दक्षिण एसियाली 
स्तरमै अन्य टोली बलिया प्रमाणित भइसकेका 
छन्‌ | अझ भारतसँगको प्रतिस्पर्धा भनेपछि नेपाली 
टोली त्यसै पनि दबाबमा पर्ने गरेको छ | यो 
जिन्क्स तोड्ने मौका पुरूष टोलीको दाँजोमा 
महिला टोलीलाई बढी प्राप्त छ । 

अहिलेसम्म भएका १० आमनेसामनेमा 
नेपाली महिला टोलीले १ मा जितर२मा 
बराबरी गर्दा बाँकी ७ खेल भारतलाई सुम्पेको 
छ | साफ च्याम्पियनसिपको ४ खेलमा नेपालले 
सबै खेल गुमाएको छ, जसमा ३ फाइनल र गत 
संस्करणको सेमिफाइनल पर्छन्‌ | त्यस्तै, दक्षिण 
एसियाली खेलकुदका ४ खेलमा नेपालले ३ मा 
हार र १ मा बराबरी गरेको छ | सन्‌ २०१० 
बाट सुरू महिला साफ च्याम्पियनसिपको पहिलो 


परम», जन 


१७ रि. 


०५ नेपाल-भारतबीचको फाइनल खेल, ८ चैत 


फाइनलमा नेपाल भारतसंग १० ले पराजित भएको 
थियो । त्यसयता प्रत्येक फाइनलमा गोलअन्तर 
फराकिलो हुँदै गइरहेको छ | सन्‌ २०१२ मा ३-१ 
र २०१४ मा ६०० ले नेपाल पराजित भयो | सन्‌ 
२०१६ को संस्करणमा भने नेपालको भारतसंग 
सेमिफाइनलमा भेट भयो, जसमा नेपाल ३-१ ले 
पराजित हुँदै पहिलो पटक फाइनलमा पुग्नबाट 
वञ्चित भयो । सेमिफाइनलमा भारतविरूद्ध गोल 
गर्ने खेलाडी सावित्रा भण्डारी थिइन्‌ | 

दक्षिण एसियाली खेलकुदमा पनि महिला टोली 
खुम्चिएको छ | सन्‌ २०% मा बंगलादेशको 
ढाकामा सम्पन्न प्रतियोगितामा नेपाली महिला टोली 
३-१ ले पराजित भएको थियो | सन्‌ २०१६ मा 
भारतको गुवाहटीमा भएको फाइनलमा नेपालले 
नतिजा भारतलाई २-१ ले सुम्पेको थियो । 


सावित्राको २६ गोल 
शाम्बा उपनामले चर्चित सावित्रा भण्डारीका 
रह्यो । स्वास्थ्य अनुकूल नभए पनि उनी समूह 
चरणका २ खेल र सेमिफाइनलमा श्रीलंकाविरूद्ध 
उत्रिइन्‌ । फाइनलमा भारतविरूद्ध निस्किएको 
एक मात्र गोल उनकै नामको थियो | 

श्रीलकाविरूद्धको सेमिफाइनलमा गोल गरेपछि 
सावित्राले राष्ट्रिय टोलीबाट महिला टोलीका लागि 
दोस्रो सर्वाधिक २५ गोल गर्ने जमुना गुरूङसँग 
बराबरी गरेकी थिइन्‌ | नेपालले फाइनल नजिते 
पनि सावित्राका लागि भने एक गोलको ठूलै अर्थ 
रह्यो | उनी नेपाली टोलीबाट सर्वाधिक गोल 
गर्ने खेलाडीको सूचीमा दोस्रोमा अटाएकी छन्‌ | 
उनको व्यक्तिगत गोल संख्या २६ पुगेको छ | 
नेपाली टोलीबाट सर्वाधिक गोल गर्ने कीर्तिमान 
पूर्वकप्तान अनु लामाको छ | उनले ३५ गोल 
गरेकी थिइन्‌ | 

नेपाली टोलीका मुख्य प्रशिक्षक हरि खड्का 
विपक्षीलाई दबाबमा राख्न शाम्बाको उपस्थिति 
अनिवार्य रहेको बताउँछन्‌ | "सावित्रालाई मार्क 
गर्न कम्तीमा पनि विपक्षीका तीन-चार खेलाडी 
खटाइएको हुन्छ | यस्तोमा हाम्रा अन्य खेलाडीले 
"त्यसैले सावित्रालाई मैदान ओरालेका हौं ।" 

सावित्रालाई घरेलु दर्शकले पनि गोलको भकारी 
मानेका छन्‌ | भारतविरूद्ध उसकै गृहमैदानमा 
गत महिना सम्पन्न हिरो गोल्डकपमा सावित्राकै 
२ गोलको मद्दतमा नेपालले पहिलो पटक २-१ 
को जित दर्ता गरेको थियो । 


छुप्रश्न 


सप्तरीको राजविराजमा मध्यम परिवारमा जज 


[ले एथ्लेटिक्समा मुलुकलाई 


पहिलो एसियाली स्वर्ण दिलाए । यही सन्दर्भमा उनीसँग कुराकानी : 


पदकको त आशा थियो, गोल्ड मेडलचाहिं 
परको कुरा भयो | 


अचम्मै भयो । मैले आफूनो पेस (दौडको 
गति) कायम गर्न सकेँ । मुलुकका लागि 
जित्छु भन्ने भित्री कर्जा थियो । 


हामी कमजोर छैनौं | सरकारले रंगशाला 
बनाइदेओस्‌ | सुविधा दिनुपन्यो | खेल्न खेलाडी 
तयार छन्‌ | सरकारले सहजीकरण गरिदिए 
नतिजा दिन हामी तयार छौँ | 


यो उपलब्धिको चमकधमक दुई|तीन 
महिना मात्रै रहनेछ । त्यसपछि राज्यले 
पनि बिर्सन्छ । यो उपलब्धिलाई सम्झेर 
पूर्वाधारलगायतका सुविधा बढाए भलो हुन्थ्यो । 


॥ । जीगक्य पाउनु ? रंगशालामा 
नेपाली भनेकै गुरु मात्र हुनुहुन्थ्यो । 


यो स्वर्ण जितेर मेरो मिहिनेत सकिएको 
छैन | देशको एथ्लेटिक्सलाई धेरै माथि लैजानु 
छ | एसियाली खेलमा पदक दिलाउनु छ | 


चिनियाँ दूतावासले कागजात नपुगेको 
भन्दै दुईपटक फर्काइदिँदा गुरु सुनील 
राजवंशीसँग भनेको थिएं, 'छाडिदिफँ सर, 
मेरो भाग्यमा अन्तर्राष्ट्रिय खेल खेल्न लेखेकै 


सुनील सरले अमेरिकाबाट जुत्ता । 
थियो । ऐतिहासिक उपलब्धि दिलाउने यो 
जुत्ता सजाएर राख्न चाहन्छु | 


फुटबल खेल्दा कहिल्यै नगद पुरस्कार 
पाइनँ । एथ्लेटिक्समा पहिलो खेलमै पुरस्कार 
पाएँ । अब त एथ्लेटिक्स नै हो जिन्दगी | 
एथ्लेटिक्समा नगद पुरस्कारको गेम पनि 
भइरहन्छ | आर्थिक रूपमा सहज हुन्छ | 


संघर्ष गर्दै जाने हो । सरकारले 
ऐतिहासिक जित दिलाउनेको करिअरमा 
सहयोग गर्ला | 


म गरिब परिवारको हुँ । सरकारले 
सहयोग गरे मुलुकका लागि थप पदक 
ल्याउन सहयोग मिल्छ भन्ने अपेक्षा हो | 


छैन । तर उहाँले हार मान्नुभएन । बल्लतल्ल 
भिसा लाग्यो । पुगेको भोलिपल्टै प्रतियोगिता 
थियो । आराम गर्न पाइएन | गोल्ड मेडल 
ल्याउनुअघिको त्यो दुःख बिर्सन सक्दिनँ । 


झन्‌ दुःख सम्झिएँ । यही खेलका लागि 


गुनासो होइन | 


भाग्यले कहांसम्म लैजान्छ, त्यतै जाने 
हो | अहिले त्यस्तो सोचेको छैन । 
मनबहादुर बस्नेत 
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२६ 


छाप छाडेको छपिया 


निर्जनजस्तो । उजाड-उजाड र सीमान्तकृत लाग्ने । यस्तै थियो 
लुम्बिनी, भैरहवा र बुटवलसंग जोडिएको रूपन्देहीको सानो 
गाउँ छपिया | धानले जीवन धान्ने देखेनन्‌, किसानले । खेत 
खन्न थाले | पोखरी बन्न थाल्यो । अब यहाँ धान होइन, 
माछा फल्न थाल्यो । किसान र बित्रेताबीच सोझै किनबेच । 
बिचौलिया प्रवेश निषेध । 

दुई बिघा क्षेत्रफलमा माछापालन गरिरहेका स्थानीय 
किसान बुद्धिप्रसाद पोखरेलका अनुसार एक दशकदेखि 
छपियाले रङ फेन्यो । आसपासका सहरदेखि नारायणगढ, 
काठमाडौँसम्म यहाँका माछाले सयर गर्न थाले । "भइदियो 
कतिसम्म भने स्वास्थ्यका लागि हानिकारक फर्मालिन हालेर 
भारत आन्ध्र प्रदेशका माछालाई पनि छपियाको भन्दै बेच्ने 
कोसिस गरियो,” पोखरेल सुनाउँछन्‌, "तर बिचौलिया प्रयास 
सफल भएन, छपियाको माछाको आफूनै स्वाद जो थियो ।' 

यही माछापोखरीकै कारण पछिल्लो समय यहाँ रिसोर्ट 
खुलेका छन्‌ | पोखरीको बीचमा रेस्टुराँ खुलेका छन्‌ | बोटिङ 
गर्दै पोखरी परिक्रमादेखि माछा मार्ने सुविधा छ । आसपास 
सहरका घरेलु पर्यटकले सधैं खचाखच | स्थानीय किसानको 
जीवनशैली बदलिएको छ | पोखरीमा माछा पानीसँग खेल्छन्‌ | 
किसान पैसासंग । 

किसान जागे के हुन्छ ? एउटा फुच्चे गाउँले देखायो । 
तर उदेकलाग्दो के भने नेपाली बजारमा वार्षिक झन्डै दुई 
अर्ब रूपैयाँ बराबरको माछा आयात हुन्छ । पानीजहाजको गफ 
दिनुभन्दा देशका अन्य क्षेत्रमा पनि यस्तै माछापोखरी विकास 
गरे हुन्थ्यो । आयात निरूत्साहित गर्न कसले छेक्यो ? हेलो 
सरकार ! सुनेको हो ? 


एब्स्ट्र्याक्ट चिन्तन 
गोलभेंडा 


एउटा गोलभेँडा काफी छ, कृषिप्रधान देशमा तरकारी अर्थशास्त्र 
बुझ्न । हाम्रा किसानले गोलभेँडा उत्पादन गरेर बजार पुन्याउँदा 
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औसत उपभोक्ता मूल्य किलोको ३५ रूपैयाँ हुन्छ । किसानको 
बारीमा गोलभेंडा निखिन थालेसँंगै भारतबाट आयात हुन 
थाल्छ । त्यसको उपभोक्ता मूल्य ७५ रूपैयाँ प्रतिकिलो पर्छ । 

अहिले यही भइरहेको छ | गोलभेँडा तरकारीको एक 
प्रतिनिधि मात्र हो | हाम्रा किसानले उत्पादन गरेको सबैजसो 
तरकारीको नियति यही हो । किसानका कथामा यस्तो ट्वीस्ट 
आइरहन्छ | गौमूत्रदेखि खुर्सानीको धूलोसम्म, मिटबलदेखि 
मुसुरोको दालसम्म गरी मुलुकमा वार्षिक झन्डै ५० अर्ब 
रूपैयाँभन्दा बढीको कृषिजन्य उत्पादन आयात गरिन्छ | 

उता नेपाली युवा अरबको तातो बालुवामा घोटिएको घोटियै 
छन्‌ | यता देशलाई समृद्ध बनाउँदै छौँ भन्छन्‌, सिंहदरबारे गद्ीमा 
बसेकाहरू | कम्तीमा कृषिजन्य वस्तु आयातलाई निरूत्साहित 
गर्दै किसानलाई प्रोत्साहित गर्न समाजवादी सरकारलाई आखिर 
रोकेको कसले हो ? यसो गर्न सके २४ अर्ब रूपैयांभन्दा बढी 
तरकारी आयातमा मात्र खर्च भइरहेको ठूलो रकमले व्यापार 
घाटा कम हुन्थ्यो | हेलो सरकार ! सुनेको हो ? 


किसानमारा कमरेड 


हाम्रा किसानलाई कतिसम्म हतोत्साही गरिन्छ ? यसको जवाफ 
हुन्‌, कृषि, भूमि तथा सहकारीमन्त्री चक्रपाणि खनाल उर्फ 
बलदेव । कृषि क्षेत्रलाई समृद्ध बनाउने भन्दै ५८ बुँदे मार्गचित्र 
ल्याउँछन्‌, तर पूरै हावादारी । 

कतिसम्म भने किसानले जमिन बाँझो राखे पाता कस्छु 
भन्दै थर्काउँछन्‌ । किसान किन यसो गर्न बाध्य छन्‌ भन्ने 
अन्तर्यमा यी कुनै बेलाका लडाकू मन्त्री प्रवेश गर्नै चाहँदैनन्‌ । 
सरकारले नीतिगत सुधार गर्ने हो भने दूधमा आत्मनिर्भर हुन 
सकिन्छ | तर त्यसो हुन नदिन विदेशी कम्पनीलाई भित्र्याउन 
भइरहेको किसानमारा खेलमा मौन बसिदिन्छन्‌ । बन्दागोभी 
फलिरहेको खेतमा किसान किन डोजर दौडाउन बाध्य छ ? 
यिनी सामान्य सोधखोज पनि गर्दैनन्‌ । राजमार्गमा किन 
गोलभेंडा फालिरहेछन्‌ किसान ? यिनलाई पर्वाह छैन | मिल्क 
होलिडे के किसानले रहरले गर्छन्‌, यिनलाई चासो छैन । 
किसान कोटामा आफैँ विदेश सयर गर्न भने चासो राख्छन्‌, 
यी कमरेड | समृद्धिको स्वर यिनै किसानमाराको ठूलो । 
सरकार ! सुनेको हो? 5 
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९९ हाइड्रीपावरको तिंशाल लिला गरौँ 
अदक्ृत मनबुती ” 


हाइड्रोपावरको निर्माण देश विकासकै लागि अत्यन्तै महत्वपूर्ण हो | धेरै लगानी गरेर हामीले 
अत्याधुनिक प्रविधि प्रयोग गरेका छौं | सिमेन्टमा सम्झौता गर्ने त सवालै उठ्दैन | हामीलाई 


।॥0॥। 001101055९ ५॥९1001 को सिमेन्ट चाहिने थियो | त्यसैले हामीले अर्घाखाँची 
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हाई हिमालय हाइड्रो कन्स्ट्रक्सन प्रा. लि. द्वारा अर्घाखाँची ओ.पि.सि. सिमेन्टमार्फत निर्माण 
सम्पन्न भइसकेको मिदिम खोला (३ मे.वा) जलविद्युत आयोजना लगायत अन्य विभिन्न मध्ये 
मिस्त्री खोला हाइड्रो पावर (४२ मेवा), रुदि खोला हाइड्रो पावर (१४ मे.वा), सुपर दोर्दी हाइड्रो 
पावर (५0 मे.वा), लोवर लिखु खोला हाइड्रो पावर (२८ मे.वा) का निर्माणाधिन परियोजनाहरु 
छन्‌ । 
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आहा, क्या काईदा |! 


एउटै खातामा यति धेरै फाइदा | 


का[ 
सर्वाधिक । | 
वचत खातामा ६.५०% र 
व्यक्तिगत मुद्दती खातामा ९.२५%" ही 
श्थप ०.५०% शाखाद्वारा प्रदान गर्न सकिने 
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गड [कित 0110 मी 
निः सिभिल स्मार्ट बैंकिङ्ग” उप 
शुल्क मल स्माट ता छि ३ लाख सम्मको 
८) 2 ८ बैंकिङ्ग | शन प्‌ 3 9 
चेकबुक तथा मास्टरकार्ड” र 125520 091 बैंकिङ्ग नप अरक्षण 
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५» शर्तहरु लागु हुनेछन्‌ 
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